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kØåâêóÉí~êà~=É=hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØë=åÖ~=ê~ÇÜØí=É=iØîáòàÉë
sÉíØîÉåÇçëàÉI=^êÄØêáÉ=k~Ö~îÅáI=ì=â~=ÄØêØ=íÜáêêàÉ=ÇÉéìíÉíØîÉ
íØ=çéçòáíØë=ÇÜÉ=~íóêÉ=ÄêÉåÇ~=âç~äáÅáçåáí=èÉîÉêáëØëI=èØ=íÛá
à~éáå=åØåëÜâêáãÉí=éØê=ãçÅáçåáå=É=ëÜâ~êâáãáí=íØ=èÉîÉêáëØ
eçíáK=kØ=åàØ=âçåÑÉêÉåÅØ=éØê=ãÉÇá~I=k~Ö~îÅá=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ
âàç=èÉîÉêá=É=é~äáÖàëÜãÉ=ÇìÜÉí=íØ=ëÜâ~êâçÜÉí=ÇÜÉ=îÉåÇá=íØ
ëÜâçàØ=åØ=òÖàÉÇÜàÉ=íØ=êÉà~K=hàç=èÉîÉêá=ÇìÜÉí=íØ=ëÜâçàØK
wÖàÉÇÜàÉí=É=êÉà~=ÇÉãçâê~íáâÉ=ÇìÜÉí=íØ=çêÖ~åáòçÜÉå=ë~=ãØ
é~êØK=kìâ=ãìåÇ=íØ=ëàÉääØ=ã~êêØîÉëÜàÉ=É=~ê~åòÜáãÉ=íØ=ãáê~
åàØ=èÉîÉêá=é~=äÉÖàáíáãáíÉí=É=ãÉ=òóêí~êØ=èØ=à~éáå=òçíáãÉ=èØ=ëÛá
ãÄ~àåØÒI=â~=íÜØåØ=~àç=

PAS KTHIMIT NGA BRUKSELI, KRYEMINISTRI AVDULLAH HOTI KA MBAJTUR
MBLEDHJEN E KABINETIT QEVERITAR FAQE 4-5

FAQE 5

hêóÉãáåáëíêá=á=hçëçîØëI=^îÇìää~Ü=eçíáI
â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=íØ=ãØêâìêØå=ëÉ=
ã~êêØîÉëÜà~=éØê=åçêã~äáòáãáå=É=
ã~êêØÇÜØåáÉîÉ=ÉâçåçãáâÉ=ãÉ=pÉêÄáåØ

ØëÜíØ=åàØ=Ü~é=ÇêÉàí=~êêáíàÉë=ëØ=
ã~êêØîÉëÜàÉë=ëØ=ÖàáíÜ~åëÜãÉ=Ñáå~äÉ=ãÉ
pÉêÄáåØK=kØ=åàØ=âçåÑÉêÉåÅØéØê=ãÉÇá~I
eçíá=â~=îäÉêØëì~ê=ëÉ=ã~êêØîÉëÜà~=É=Q

ëÜí~íçêáí=â~=Ñìèáòì~ê=ëçîê~åáíÉíáå=É
oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØëK= á̂=â~=íêÉÖì~ê=ëÉ
èÉîÉêá~=Çç=íØ=éØêÖ~íáëØ=éä~å=îÉéêáãá=éØê
òÄ~íáãáå=É=ã~êêØîÉëÜàÉë=ëØ=r~ëÜáåÖíçåáí=
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pehrmI=V=peq^qlo EboF=J hêóÉí~êá
á= _~ëÜâáãáí= aÉãçâê~íáâ= éØê
fåíÉÖêáãI= ^äá= ^ÜãÉíáI= íØ
ãØêâìêØå=åØ=ëÉäáåØ=É=é~êíáëØ=åØ
qÉíçîØI=â~=í~âì~ê=~ãÄ~ë~Ççêáå
É=oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØëI=dàÉêÖà
aÉÇ~àK= ^ÜãÉíá= Öà~íØ= í~âáãáí= É
åàçÑíçá=~ãÄ~ë~Ççêáå=aÉÇ~à=ãÉ
ëáíì~íØå=~âíì~äÉ=åØ=îÉåÇ=ëá=ÇÜÉ
ëÜèóêíì~å= åÖà~êàÉí= É
êØåÇØëáëÜãÉ=èØ=éêÉâáå= íØ=Çóà~
îÉåÇÉíK=
hêóÉí~êá= á= _afJëØI= ^äá= ^ÜãÉíáI
Öà~íØ= í~âáãáí=ãÉ= ~ãÄ~ë~Ççêáå

É= hçëçîØëI= aÉÇ~àI= Çáëâìíì~å
ÉÇÜÉ= éØê= êêàÉÇÜØå= É
ÄáëÉÇáãÉîÉ= éØê= Ñçêãáãáå= É
ëÜìãáÅØë= é~êä~ãÉåí~êÉ= ÇÜÉ
ãÉ=âØíØI=ÉÇÜÉ=íØ=èÉîÉêáëØ=ëØ=êÉK
^ÜãÉíá=íÜ~=ëÉ=åØ=âØíØ=Ö~êåáíìêØ
èÉîÉêáí~êÉ= ëÜèáéí~êØí= É
j~èÉÇçåáëØ= ëØ= sÉêáìí= à~åØ
Ñ~âíçêáòì~ê=ÉÇÜÉ=ãØ=ëÜìãØK=
^ÜãÉíá=É=éØêÖØòçá=dàÉêÖà=aÉÇ~à
éØê= ã~êêØîÉëÜàÉå= É= ~êêáíìê= åØ
r~ëÜáåÖíçå=ãÉë=oÉéìÄäáâØë=ëØ
hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØK=
^ÜãÉíá= âØíØ= ã~êêØîÉëÜàÉ= É

ÅáäØëçá=ëá=íØ=ãáêØ=ÇÜÉ=åØ=ÇçÄá=íØ
ëÜèáéí~êØîÉ=íØ=hçëçîØëI=é~ëá=èØ
~àç= ØëÜíØ= ÉÇÜÉ= åàØ= Ü~é= é~ê~
ÇêÉàí= ã~êêØîÉëÜàÉë= Ñáå~äÉI
åàçÜàÉå= É= åÇØêëàÉääØ= ãÉë= Çó
ëÜíÉíÉîÉK= ^ÜãÉíá= ÖàáíÜ~ëÜíì= É
åàçÑíçá=aÉÇ~àå=ëÉ=ëÜìãØ=ëÜéÉàí
Çç= íØ= íÉàâ~äçÜÉí= éêçÄäÉãá= ãÉ
èóíÉí~êØí= É= hçëçîØë= íØ= ÅáäØí
â~äçàåØ= íê~åëáí= åØéØê
j~èÉÇçåá= íØ= sÉêáìí= ~éç
ëÜÑêóíØòçàåØ= ~Éêçéçêíáå= É
pÜâìéáí=ÇÜÉ=~íØ=íØ=lÜêáí=éØê=íÛì
âíÜóÉê=åØ=îÉåÇäáåÇàÉK

béçâ~=É=êÉÒ

mladlof`¦I=V=peq^qlo J iáÇÉêØí=É
íêá= ëìÄàÉâíÉîÉ= éçäáíáâÉ= íØ
âç~äáÅáçåáí= çéçòáí~êI= íØ= Åáä~í= É
â~åØ= Ñáíì~ê= ëÜìãáÅØå= åØ
òÖàÉÇÜàÉí=é~êä~ãÉåí~êÉ=åØ=j~ä
íØ=wáI=íØ=ãÄ~àíìê~=ãØ=PM=ÖìëÜíI
åØ=åàØ=âçåÑÉêÉåÅØ=éØê=ãÉÇá~=íØ
ãØêâìêØåI= â~åØ= éêÉò~åíì~ê
é~êáãÉí= ãÄá= íØ= Åáä~í= Çç= íØ
ãÄØëÜíÉíÉí= èÉîÉêá~= É
~êÇÜëÜãÉ= ÇÜÉ= íØ= Åáä~í
åØåâìéíçàåØ= Ä~ëÜâØéìåáãáå
ãÉ= ~äÉ~åÅØå= É= k^qlJëI
ãçëîØåáÉå= åØ= Çáëâìíáã= íØ
åàçÜàÉë= ëØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= èØ
éØêà~ëÜíçàåØ= ãìåÇØëáåØ= É
åÇêóëÜáãáí= íØ= ëáãÄçäÉîÉ
ëÜíÉíØêçêÉ=íØ=j~äáí=íØ=wáK
m~êáãÉí=É=ã~êêØîÉëÜàÉëI=íØ=Åáä~í
à~åØ= éØê~Ñêì~ê= åÖ~= äáÇÉêØí= É
âç~äáÅáçåáí= mØê= ~êÇÜãØêáåØ= É
j~äáí=íØ=wáÒI=m~èà~=ØëÜíØ=âçãÄá
óåØÒ= ÇÜÉ= b= òÉò~= ãÄá= íØ
Ä~êÇÜØÒ= É= wÇê~îâç
hêáîçâ~éáèáíI= ^äÉâë~= _É´áèáí
ÇÜÉ= aêáí~å= ^î~òçîáèáíI= â~åØ
ÇÉâä~êì~ê= èØ= nÉîÉêá~= É= êÉ= É

j~äáí= íØ= wáW= NK= kØ= ãØåóêØ= íØ
éØêÖàÉÖàëÜãÉ= Çç= íÛá= òÄ~íçàØ= íØ
ÖàáíÜ~= çÄäáÖáãÉí
åÇØêâçãÄØí~êÉ= èØ= á= â~= ã~êêØ
ãÄá= îÉíÉ= ëÜíÉíáI= Çç= í~= ÑçêÅçàØ
Ä~ëÜâØéìåáãáå= ãÉ= k^qlJå
ÇÜÉ= ãÉ= éØêâìëÜíáã= Çç= íÛá

òÄ~íçàØ= íØ= ÖàáíÜ~= êÉÑçêã~í= É
åÉîçàëÜãÉ= éØê= ~åØí~êØëáã= íØ
éäçíØ= íØ= j~äáí= íØ= wá= åØ
_~ëÜâáãáå= bîêçéá~åX= OK= aç= íÛá
ÇÉéçäáíáòçàØ= éäçíØëáëÜí
áåëíáíìÅáçåÉí= âó´É= èÉîÉêáí~êÉI
ãÉ= èØääáã= íØ= äìÑíØë= ëØ

é~âçãéêçãáë=âìåÇØê=âêáãáí=íØ
çêÖ~åáòì~ê=ÇÜÉ=âçêêìéëáçåáíX=PK
aç=í~=êÉëéÉâíçàØ=hìëÜíÉíìíØå=É
j~äáí= íØ=wá= ÇÜÉ=åìâ=Çç= íØ=åáëØ
åáëã~= èØ= â~åØ= éØê= èØääáã
åÇêóëÜáãáå= É= Ñä~ãìêáíI= ëíÉãØë
ÇÜÉ=Üáãåáí=íØ=ëÜíÉíáíX=QK=kìâ=Çç

íØ= åáëØ= éêçÅÉÇìêØ= éØê
íØêÜÉèàÉå= É= éê~åáãáí= íØ
é~î~êØëáëØ= ëØ= hçëçîØëX= RK= kìâ
Çç= íØ= Ü~âãÉêêÉí= ãÄá= Ä~ò~
éçäáíáâÉ= ~éç= ´Ñ~êØÇç= Ä~òÉ
íàÉíØêX= SK= aç= íØ= ãáê~íçàØ= ÇÜÉ
êáëÜáâçàØ= íØ= ÖàáíÜ~= äáÖàÉí= åØ
éØêéìíÜàÉ= ãÉ= ëí~åÇ~êÇÉí
Éîêçéá~åÉI= ãÉ= èØääáã= íØ
áåíÉÖêáãáí= ë~=ãØ= íØ= ëÜéÉàíØ= íØ
j~äáí= íØ= wá= åØ= _bX= TK= aç= íÛáì
ãìåÇØëçàØ=é~êíáîÉ=íØ=é~âáÅ~îÉ
éàÉëØã~êêàÉå= åØ= èÉîÉêáI
é~î~êØëáëÜí= ëÉ= ~= â~åØ= ~éç= àç
ëí~íìë=é~êä~ãÉåí~êK
páé~ë= êÉòìäí~íÉîÉ= éêÉäáãáå~êÉ
íØ= hçãáëáçåáí= wÖàÉÇÜçê
pÜíÉíØêçêI= íêá= âç~äáÅáçåÉí
çéçòáí~êÉ= â~åØ= Ñáíì~ê= QN
ã~åÇ~íÉK= b= òÉò~= ãÄá= íØ
Ä~êÇÜØÒ=åØ=âêóÉ=ãÉ=^âëáçåáå=É
_~ëÜâì~ê=éØê=oÉÑçêãØå=Ero^F
íØ= aêáí~å= ^Ä~òçîáèáí= â~=ã~êêØ
â~íØê= ã~åÇ~íÉI= mØê= íØ
~êÇÜãÉå=É=j~äáí=íØ=wáÒ=åØ=âêóÉ
ãÉ= cêçåíáå= aÉãçâê~íáâ= â~
ã~êêØ= OT=ã~åÇ~íÉ= ÇÜÉ= m~èà~
ØëÜíØ= âçãÄá= óåØÒ= É= ^äÉâë~
_Éèáèáí= â~= ã~êêØ= ÇÜàÉíØ= ìäØëÉ
åØ=é~êä~ãÉåíK

Ahmeti takon Dedajn, vlerëson arritjen 
e marrëveshjes në Uashington

Qeveria e re në Mal të Zi 
nuk do ta tërheqë njohjen e Kosovës

mofpeqfk¦I= V= peq^qlo J
^åØí~êØí= É= éêÉëáÇÉåÅØë
íêÉé~äØëÜÉ= íØ= _çëåàÉJ
eÉêÅÉÖçîáåØë= â~åØ= îÉåÇçëìê
èØ= íÛá= ãÄ~àåØ= Çó= ëÉ~åÅ~= íØ
à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ= ãØ= NT
ëÜí~íçêI= åØ= íØ= Åáä~í= Çç= íØ
ÇáëâìíçÜÉí= ´ØëÜíà~= É= åàçÜàÉë
ëØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= òÜîÉåÇçëàÉë
ëØ=^ãÄ~ë~ÇØë=ëØ=_çëåàØë=åÖ~
qÉä=^îáîá=åØ=gÉêìë~äÉãK
hØêâÉë~= éØê= í~= ëÜèóêíì~ê

åàçÜàÉå=É=hçëçîØë= ØëÜíØ=ÄØêØ
åÖ~= ~åØí~êá= á= éêÉëáÇÉåÅØëI
wÜÉäâç= hçãëÜáè= ÇÜÉ= íàÉíê~
éØê=òÜîÉåÇçëàÉå=É=~ãÄ~ë~ÇØë
åÖ~= ~åØí~êá= íàÉíØê= á
éêÉëáÇÉåÅØëI=jáääçê~Ç=açÇáâK
g~îØå= É= â~äì~êI= pÉêÄá~I= åØ
âì~ÇØê= íØ= åàØ= ã~êêØîÉëÜàÉàÉ
ãÉ= hçëçîØåI= íØ= åØåëÜâêì~ê
åØ= r~ëÜáåÖíçåI= â~= êØåØ
Ç~âçêÇ= éØê= òÜîÉåÇçëàÉå= É
~ãÄ~ë~ÇØë= ëØ= îÉí= åÖ~= qÉä

^îáîá=åØ=gÉêìë~äÉãK=
mêÉëáÇÉåÅ~= É= _çëåàÉJ
eÉêÅÉÖçîáåØë= ãÄ~àíá
âçåëìäíáãÉ= íØ= ãØêâìêØåI= éç
~ëÜíì= îÉåÇçëá= èØ= ëÉ~åÅ~= É
êêÉÖìääí= É= mêÉëáÇÉåÅØë= Çç= íØ
ãÄ~ÜÉí= ãØ= NT= ëÜí~íçêI= åØ= íØ
ÅáäØå=Çç=íØ=ÇáëâìíçÜÉí=âØêâÉë~
É= ~åØí~êáí= íØ= éêÉëáÇÉåÅØëI
jáääçê~Ç= açÇáâI= éØê= íÛì
Ä~ëÜâì~ê= ãÉ= åáëãØå= ãáåáJ
pÜÉåÖÉåÒK

Presidenca trepalëshe e Bosnje-
Hercegovinës diskuton më 17 shtator

kërkesën për njohjen e Kosovës

Botohet nga “Epoka e re” •  Kryeredaktor: Mal QORRAJ
•  Drejtor i përgjithshëm: Sadik ZEQIRI (Tel: 044 127 434, dhe 049 127 434 e-mail: sadikzeqiri@yahoo.com)

•  ADRESA: Prishtinë, përballë ish-Selisë Qendrore të UNMIK-ut
• Tel: 038/227-557, e-mail: epokaere_mm@hotmail.com & mm_epokaere@yahoo.com
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Dosje të Gjykatës Speciale apo 
frikësim dëshmitarësh?

Senati i UP-së miraton vendimin për
pranimin e studentëve të rinj

mofpeqfk¦I= V= peq^qlo J
aØëÜãáí~êØí= éçíÉåÅá~äØ= íØ
éêçÅÉëÉîÉ= ÖàóèØëçêÉ= åÇ~à= áëÜJ
éàÉëØí~êØîÉ= íØ= rëÜíêáëØ
†äáêáãí~êÉ= íØ= hçëçîØë=ãìåÇ= íØ
åÇáÜÉå= íØ= ÑêáâØëì~ê= é~ë
éìÄäáâáãáí=íØ=áåÑçêã~ÅáçåÉîÉ=ëÉ
lêÖ~åáò~í~= É= sÉíÉê~åØîÉ= É
iìÑíØë=ëØ=r†hJëØ=â~=åØ=éêçåØëá
ÇçëàÉ= íØ= dàóâ~íØë= péÉÅá~äÉ
EaÜçã~îÉ=íØ=péÉÅá~äáòì~ê~=ÇÜÉ
wóêØë= ëØ= mêçâìêçêáí= íØ
péÉÅá~äáòì~ê= íØ= mêçâìêçêáëØ= åØ
e~ÖØFK= hØëÜíì= îäÉêØëçàåØ
åàçÜØëáí= É= ÑìëÜØë= ëØ= ÇêÉàíØëáëØ
åØ=hçëçîØK
lêÖ~åáò~í~= É= sÉíÉê~åØîÉ= É
iìÑíØë= ëØ= r†hJëØ= íØ= ÜØåØå= åØ
åàØ=âçåÑÉêÉåÅØ=éêÉíÉåÇçá= ëÉ=â~
ãÄá= Q= MMM= ÇçëàÉ= íØ= dàóâ~íØë
péÉÅá~äÉI= é~ëá= á= ~íç= áëÜáå
ÇçêØòì~ê= åØ= ãØåóêØ= ~åçåáãÉ
òóêØë= ëØ= âØë~à= çêÖ~åáò~íÉK
sÉíÉê~åØí= íÜ~åØ= ëÉ= åØ= âØíç
ÇçâìãÉåíÉ= à~åØ= Éãê~í= ÇÜÉ
~ÇêÉë~í= É= ÇØëÜãáí~êØîÉ= ÇÜÉ
éÉêëçå~îÉ= íØ= íàÉêØ= ãÉ= íØ= ÅáäØí
â~åØ= Ä~ëÜâØéìåì~ê= ÜÉíìÉëáí= É
dàóâ~íØë=péÉÅá~äÉK
mçêI= Öà~íØ= íØ= ã~êíØëI= åÇçåØëÉ
åìâ= ØëÜíØ= âçåÑáêãì~ê= åÖ~
dàóâ~í~= péÉÅá~äÉI= ÜÉíìÉëáí= É
Öàóâ~íØë=â~åØ=ëÜâì~ê=åØ=òóêØå=É
lsi= íØ= r†hJëØ= åØ= mêáëÜíáåØK
mØêÑ~èØëìÉë=íØ=âØë~à=çêÖ~åáò~íÉ
â~åØ=âçåÑáêãì~ê=éØê=ãÉÇá~=åØ
hçëçîØ= ëÉ= ~íóêÉ= ì= ØëÜíØ
ÇçêØòì~ê= åàØ= âçéàÉ= É= âØíóêÉ
ÇçâìãÉåíÉîÉK
mØêãÄ~àíà~= É= âØíóêÉ
ÇçâìãÉåíÉîÉ= íØ= éêÉíÉåÇì~ê~
ØëÜíØ=É=é~åàçÜìê=ÇÜÉ=åìâ=ÇáÜÉí
ÉåÇÉ=åØëÉ=~íç=à~åØ=çêáÖàáå~äÉK
o~Çáç= bîêçé~= É= iáêØÒ= â~
ÇØêÖì~ê= Çáë~= éóÉíàÉ= íÉ
òØÇÜØåØëà~= É= aÜçã~îÉ= íØ
péÉÅá~äáòì~ê~I=^åÖÉä~=dêáÉéK=kØ
åàØ=éØêÖàáÖàÉ= íØ= ëÜâìêíØêI=dêáÉéI
â~= íÜØåØ= ëÉ= åìâ= âÉãá= ~ëåàØ
âçãÉåí=éØê=íØ=ÄØêØÒK
kàØàíØ= ØëÜíØ= éØêÖàáÖàìê= ÉÇÜÉ
òØÇÜØåØëá= á=wóêØë= ëØ=mêçâìêçêáí
íØ= péÉÅá~äáòì~êI= `ÜêáëíçéÜÉê

_ÉååÉííI=ÇìâÉ= íÜØåØ=ëÉ=wóê~=É
mêçâìêçêáí= íØ= péÉÅá~äáòì~ê= åìâ
ØëÜíØ= ÇìâÉ= âçãÉåíì~ê= âØíØ
´ØëÜíàÉÒK
_Éíáã= jìëäáì= åÖ~= fåëíáíìíá= á
hçëçîØë= éØê= aêÉàíØëá= íÜçíØ= ëÉ
ÄØêà~=éìÄäáâÉ=É=ÇçâìãÉåíÉîÉ=íØ
íáää~= îØ= åØ= êêÉòáâ= íØ= ÖàáíÜØ= ~í~
éÉêëçå~= èØ= ãìåÇ= íØ= àÉåØ= íØ
éØêÑëÜáêØ= åØ= éêçÅÉëÉ= ÉîÉåíì~äÉ
ÖàóèØëçêÉK=hàç=ØëÜíØ=åàØ=ÑçêãØ
É=ÇêÉàíéØêÇêÉàíØ=É=ÑêáâØëáãáí=ÇÜÉ
âØêÅØåáãáí= íØ= íØ= ÖàáíÜØ= ~íóêÉ
éÉêëçå~îÉ=èØ=ãìåÇ= íØ= àÉåØ=åØ
´Ñ~êØÇç= ÑçêãÉ= ëìÄàÉâíÉ= íØ
éêçÅÉÇìê~îÉ= éê~åØ= dàóâ~íØë
péÉÅá~äÉÒI=íÜçíØ=jìëäáìK
bÇÜÉ= ÇêÉàíìÉëá= á= cçåÇáí= éØê= íØ
aêÉàíØå=eìã~åáí~êÉ=åØ=hçëçîØI
_Éâáã= _ä~â~àI= íÜçíØ= ëÉ=ãØåóê~
ëÉ= ëá= ì= éêÉò~åíì~å= âØíç
ÇçâìãÉåíÉ=åÖ~= òóêí~êØí= É=lsi
íØ= r†hJëØI= äØ= íØ= âìéíçÜÉí= ëÉ
èØääáãá= âêóÉëçê= ØëÜíØ= íØ
ÑêáâØëçÜÉå=ÇØëÜãáí~êØíK=qÜÉâëá
ì= îÉåÇçë= ãØ= ëÜìãØ= åØ
ÇØëÜãáí~êØ= èØ= íÛì~= ÄØàåØ= ãÉ
ÇáàÉ= ëÉ= É= ÇáåØ= ëÉ= âìëÜ= à~åØ= ~í~
ÇÜÉ= ëÉ= á= ÇáåØ= ÉÇÜÉ= ~ÇêÉë~í= xÉ
íóêÉzK= mç= ÄÉëçà= ëÉ= áëÜíÉ= åàØ
ãØåóêØ= éØê= íÛá= ÑêáâØëì~ê
ÇØëÜãáí~êØíI=éçê=ÖàáíÜëÉëá=éØê=íØ
âçãéêçãÉíì~ê=ÇÜÉ=éØê=íÛá~=ìäìê
ÉÇÜÉ= ãØ= ëÜìãØ= áã~òÜáå= åØ
hçëçîØI= aÜçã~îÉ= íØ
péÉÅá~äáòì~ê~ÒI=íÜçíØ=_ä~â~àK
_Éíáã= jìëäáì= åÖ~= fåëíáíìíá= á
hçëçîØë= éØê= aêÉàíØëá= íÜçíØ= ëÉ
ÇìÜÉí= íØ=åÇçÇÜØ=åàØ=ÜÉíáã=éØê
ãØåóêØå= ëÉëá= âØíç= ÇçâìãÉåíÉ
â~åØ= ~êêáíìê= íÉâ= lêÖ~åáò~í~= É
sÉíÉê~åØîÉ=íØ=iìÑíØë=ëØ=r†hJëØK
jìëäáì= íÜçíØ= èØ= åØ= ê~ëí= ëÉ
âçåÑáêãçÜÉí=ëÉ=à~åØ=ÇçâìãÉåíÉ
òóêí~êÉ= íØ= dàóâ~íØë= péÉÅá~äÉI
~íØÜÉêØ=ÇìÜÉí=åÇàÉâìê=éÉå~äáëÜí
éÉêëçå~í=éØêÖàÉÖàØë=èØ=â~åØ=éØê
èØääáã= âçãéêçãÉíáãáå= É= âØíáà
áåëíáíìÅáçåáK= ¦ëÜíØ= É
é~éê~åìÉëÜãÉI= ëáÇçãçë= éØê
Ñ~âíáå=ëÉ=éç=åÇçÇÜ=åØ=âçÜØå=âìê
âàç=Öàóâ~íØ=ØëÜíØ=ÇìâÉ=òÜîáääì~ê
éêçÅÉÇìê~I= â~= ~âí~âìò~= íØ

åÖêáíìê~=åÖ~=éêçâìêçêá~=É=íØ=Åáä~í
ØëÜíØ= ÇìâÉ= á= ëÜèóêíì~ê= ÇÜÉ= âàç
éØêÄØå= åàØ= êêÉòáâ= ÇÜÉ= éØêÄØå
åàØ= íÉåÇÉåÅØ= éØê= í~
âçãéêçãÉíì~ê=åØ=íØêØëá=éìåØå
É= dàóâ~íØë= péÉÅá~äÉÒI= íÜçíØ
jìëäáìK
kÖ~=~å~=íàÉíØêI=_Éâáã=_ä~â~à=åÖ~
cçåÇá= éØê= íØ= aêÉàíØå
eìã~åáí~êÉ=íÜçíØ=ëÉ=lêÖ~åáò~í~
É=sÉíÉê~åØîÉ=íØ=iìÑíØë=ëØ=r†hJëØ
â~= ã~åáéìäì~ê= çéáåáçåáå= åØ
ãçãÉåíáå= èØ= â~= Ç~äØ= ãÉ
åàçÑíáãáå=ëÉ=â~=êêÉíÜ=Q=MMM=ÇçëàÉ
ãÉ= íØ= ÇÜØå~í= É= ÇØëÜãáí~êØîÉ
éçíÉåÅá~äØ= èØ= éêáíÉí= íØ
ÇØëÜãçàåØ= åØ= éêçÅÉëÉ
ÖàóèØëçêÉ= âìåÇØê= áëÜJ
éàÉëØí~êØîÉ= íØ=r†hJëØK=mØê= Ñ~í
íØ= âÉè= ãÉ= îáíÉ= ØëÜíØ= ÇìâÉ= ì
éØêãÉåÇìê= åØ= ê~ÇÜØ= íØ= é~êØ
éêÉà=âçãìåáíÉíáí=åÇØêâçãÄØí~ê
ÇÜÉ= éêÉà= é~äØë= ëÉêÄÉ= ëÉ= åØ
hçëçîØ= ÇØëÜãáí~êØí= éç
ÑêáâØëçÜÉåI=éç=åÇáâçÜÉí=åØ= í~I
éç= ëÜ~åí~òÜçÜÉåK=j~ÇàÉ= â~åØ
ëÜâì~ê=~è=ä~êÖ=ë~èØ=â~åØ=íÜØåØ
ëÉ= ÉÇÜÉ= éç= îêáíÉåK= b= í~ëÜ= âó
îÉéêáã= á= ÇàÉëÜØã= á= âØíóêÉ
îÉíÉê~åØîÉ= åØ= åàØÑ~êØ= ãØåóêÉ
éç= á= âçåÑáêãçå= âØíç= ääçà

éçÜáãÉëÜÒI=íÜçíØ=_ä~â~àK
nØ= åÖ~= âêáàáãá= á= dàóâ~íØë
péÉÅá~äÉ=íØ=hçëçîØëI=ÉâëéÉêíØí=É
â~åØ= é~êØ= ëá= ëÑáÇØ= íØ= îØëÜíáêØ
ãÄêçàíàÉå=É=ÇØëÜãáí~êØîÉK=kàØ
åÖ~=~êëóÉí=âêóÉëçêÉ=éëÉ=dàóâ~í~
péÉÅá~äÉ=É=hçëçîØë=ì=îÉåÇçë=åØ
e~ÖØ=áëÜíÉ=Ñêáâ~=åÖ~=âØêÅØåáãá=á
ÇØëÜãáí~êÉîÉ= éçíÉåÅá~äØ
ã~êêØ=é~ê~ëóëÜ= ëÉ=ÄØÜÉí= Ñà~äØ
éØê= ´ØëÜíàÉ= íØ= åÇàÉëÜãÉ= ÇÜÉ
éØê= Ñ~âíáå= ëÉ= Çáë~= åÖ~= íØ
ÇóëÜì~êáíI=åØ=éàÉëØ=íØ=Å~âíì~ê~
íØ=ëÜçèØêáëØ=ëØ=hçëçîØëI=ãìåÇ
íØ= âçåëáÇÉêçÜÉå= ëá= äìÑíØí~êØ= íØ
äáêáëØÒI= íÜìÜÉí=åØ=âçãìåáâ~íØå
É= nÉîÉêáëØ= ëØ= eçä~åÇØëI= íØ
äØëÜì~ê=èóëÜ=åØ=îáíáå=OMNSI=âìê
áëÜíÉ= îÉåÇçëìê= éØê= âØíØ
Öàóâ~íØK
aÜçã~í= É= sÉ´~åí~= ~éç= ëá´
åàáÜÉí= åØ= hçëçîØI= dàóâ~í~
péÉÅá~äÉI=ØëÜíØ=Öàóâ~í~=É=â~íØêí
ãÉ= ê~ÇÜØ= èØ= ãÉêêÉí= ãÉ
ÜÉíáãáå=É=âêáãÉîÉ=íØ=ëìéçòì~ê~
íØ= äìÑíØë= íØ= éàÉëØí~êØîÉ= íØ= áëÜJ
rëÜíêáëØ=†äáêáãí~êÉ= íØ=hçëçîØëK
hØíç=âêáãÉ=é~ê~éê~âáëÜí=á=â~åØ
ÜÉíì~ê= ÇÜÉ= Öàóâì~êI= dàóâ~í~ É
hçãÄÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~= åØ
hçëçîØ= ~éç= rkjfhJìI

qêáÄìå~äá= kÇØêâçãÄØí~ê= á
e~ÖØë=ëá=ÇÜÉ=dàóâ~í~=É=jáëáçåáí
íØ= _~ëÜâáãáí= bîêçéá~å= éØê
pìåÇáã= íØ=iáÖàáí= J=bribuK=aÉêá
ãØ= í~åá= dàóâ~í~= péÉÅá~äÉ= â~
Ñíì~ê=éØê=áåíÉêîáëíáã=èáåÇê~=áëÜJ
éàÉëØí~êØ= íØ= r†hJëØI= èçÑíØ= ëá
ÇØëÜãáí~êØ=~éç=ëá=íØ=ÇóëÜì~êK
jØ=OQ=èÉêëÜçê=wóê~=É=mêçâìêçêáí
íØ= péÉÅá~äáòì~ê= åØ= e~ÖØ= â~
åàçÑíì~ê= ëÉ= ãØ= OQ= éêáää= â~
é~ê~èáíìê= åàØ= ~âí~âìòØ= éØê
âêáãÉ= äìÑíÉ= ÇÜÉ= âêáãÉ= âìåÇØê
åàÉêØòáãáí= âìåÇØê= éêÉëáÇÉåíáí
qÜ~´áI= âêóÉí~êáí= íØ= m~êíáëØ
aÉãçâê~íáâÉ= íØ= hçëçîØëI= h~Çêá
sÉëÉäáI=ÇÜÉ=Çáë~=íØ=íàÉêØîÉI=Éãê~í
É= íØ= ÅáäØîÉ= åìâ= à~åØ= ÄØêØ
éìÄäáâØK= aÉêá= ãØ= í~åá= ~ëåàØ
~âí~âìòØ=åìâ=ØëÜíØ=âçåÑáêãì~ê
çëÉ= ÜÉÇÜìê= éçëÜíØ= éìÄäáâáëÜíK
dàóèí~êá=â~=Öà~ëÜíØ=ãì~à=éØê= íØ
âçåÑáêãì~ê= çëÉ= ÜÉÇÜìê= éçëÜíØ
~âí~âìòØåK=kØå=éØêÖàÉÖàØëáåØ=É
dàóâ~íØë=péÉÅá~äÉ=ØëÜíØ=ÜÉíáãá=á
âêáãÉîÉ=íØ=éêÉíÉåÇì~ê~=âìåÇØê
åàÉêØòáãáíI= âêáãÉîÉ= íØ= äìÑíØë
ÇÜÉ= îÉéê~îÉ= íØ= íàÉê~= éÉå~äÉ= åØ
äáÇÜàÉ= ãÉ= éêÉíÉåÇáãÉí= É
éØêÑëÜáê~=åØ=o~éçêíáå=É=hØëÜáääáí
íØ=bîêçéØë=íØ=îáíáí=OMNNK

mofpeqfk¦I= V= peq^qlo EboF= J
hêóÉëìÉëá= á= pÉå~íáí= á
råáîÉêëáíÉíáí= íØ= mêáëÜíáåØë
e~ë~å= mêáëÜíáå~ÒI= _ìà~ê
aìÖçääáI= â~= ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ
ØëÜíØ= ãáê~íì~ê= âçåâìêëá= éØê
éê~åáãáå= É= ëíìÇÉåíØîÉ= íØ= êáåà
éØê= îáíáå= ~â~ÇÉãáâ=OMOMLOMONK
^á= â~= íÜØåØ= ëÉ= éØê=ãØåóêØå= É
~éäáâáãáí= â~åÇáÇ~íØí= éØê
ëíìÇÉåíØ=íØ=êáåà=Çç=íØ=åàçÑíçÜÉå
ãÉ=âçÜØK=j~íìê~åíØí=èØ=ë~éç
â~åØ=Çáéäçãì~ê=ÇÜÉ=íØ=ÖàáíÜØ=íØ
áåíÉêÉëì~êáí=É=íàÉêØ=ÉÇÜÉ=à~ëÜíØ
hçëçîØë= â~åØ= âØíØ=ãìåÇØëá= íØ
à~ëÜíØò~âçåëÜãÉI= èØ= êêìÖØå= É
íóêÉ= ÇêÉàí= â~êêáÉêØë= í~
î~òÜÇçàåØ= åØ= åÇçåàØêáå= åÖ~
íêÉãÄØÇÜàÉíØ= Ñ~âìäíÉíÉí= íçå~I
èØ= åìãØêçàåØ= ÇÜàÉíØê~

éêçÖê~ãÉ= ÇÜÉ= ëéÉÅá~äáòáãÉK
h~åÇáÇ~íØí= éØê= ëíìÇÉåíØ= Çç= íØ
âÉåØ= ëÜìãØ= çÑÉêí~I= ëÜìãØ
âçäÉÖàÉ= É= ìåáîÉêëáíÉíÉ= íØ= íàÉê~I
éçê= ~ëåàØêá= åìâ= ãìåÇ= íÛá
~ÑêçÜÉí= ÅáäØëáëØ= ëØ=ìåáîÉêëáíÉíáí

íçåØI= é~î~êØëáëÜí= éêÉà
éØêéàÉâàÉîÉ=íØ=´ÇçääçàëÜãÉ=éØê
í~= éÉåÖì~ê= rmJåØ= ëá= åÖ~
ÄêÉåÇ~I= éç= ~ëÜíì= ÉÇÜÉ= åÖ~
à~ëÜíØ=íáàÒI=â~=íÜØåØ=aìÖçääáK=
páé~ë=íáàI=c~âìäíÉíá=cáäçòçÑáâI=åØ

íÉíØ= ÇêÉàíáãÉí= É= íáà= íØ
~âêÉÇáíì~ê~= E_^W= eáëíçêáI
cáäçòçÑáI= pçÅáçäçÖàáI= mëáâçäçÖàáI
pÜâÉåÅ~=mçäáíáâÉI=mìå~=ëçÅá~äÉI
^åíêçéçäçÖàá= âìäíìêçêÉ= ÇÜÉ
^êâÉçäçÖàáFI= Çç= íØ= éê~åçàØ= SOM

ëíìÇÉåíØI= NUM= ëíìÇÉåíØ= åÉ
ëíìÇáãÉí=ã~ëíÉê=J=j^=ÇÜÉ=éÉëØ
ëíìÇÉåíØ= åØ= ëíìÇáãÉí= É
Ççâíçê~íìêØë=J=mÜaI=åìãØê=âó=á
ãáê~íì~ê= åÖ~= pÉå~íá= á
råáîÉêëáíÉíáíI= åÇØêë~=ãØåóê~= É
~éäáâáãáíI= âçÜ~= ÇÜÉ= îÉåÇáI= íØ
ÖàáíÜ~=Çç=íØ=àÉåØ=íØ=ÇÉí~àì~ê~=åØ
åàçÑíáãáå= èØ= Çç= íØ= éìÄäáâçÜÉí
åØ= Ñ~èÉå= ÉäÉâíêçåáâÉ= íØ
Ñ~âìäíÉíáí= ë~éç= íØ= ãáê~íçÜÉí
âçåâìêëá= åÖ~= j^pÜqJáK
råáîÉêëáíÉíá= á= mêáëÜíáåØë= ÇÜÉ
ëíìÇÉåíØí= É= íáà= â~åØ= ÄØêØ
êÉîçäìÅáçå= åØ= ëÜçèØêáåØ= íçåØ
ÇìâÉ=ì=ÄØêØ=ÖìêíÜÉãÉäá=á=ëÜíÉíáí
íØ= hçëçîØëK= råáîÉêëáíÉíá= á
mêáëÜíáåØë= ØëÜíØ= âêÉå~êá~= É
hçëçîØëK= pìâëÉëÉ>ÒI= â~= íÜØåØ
aìÖçääáK
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I= V= peq^qlo J
hêóÉãáåáëíêá= á=hçëçîØëI= î̂Çìää~Ü
eçíáI= â~= ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ
ã~êêØîÉëÜà~= É= r~ëÜáåÖíçåáí
ØëÜíØ=åàØ=Ü~é=á=ã~ÇÜ=åØ=ÇêÉàíáã
íØ=åàçÜàÉë=êÉÅáéêçâÉ=åØ=ãÉë=íØ=Çó
ëÜíÉíÉîÉK= m~ë= âíÜáãáí= åÖ~
_êìâëÉäáI= ~á= â~= ãÄ~àíìê
ãÄäÉÇÜàÉå= É= â~ÄáåÉíáí= èÉîÉêáí~êI
åØ=íØ=ÅáäØå=á=â~=åàçÑíì~ê=ãáåáëíê~í
éØê=îáòáíØå=åØ=r~ëÜáåÖíçå=ÇÜÉ=åØ
_êìâëÉäI= ëá= ÇÜÉ= éØê= í~âáãÉí= É
òÜîáääì~ê~=~íàÉK=^á=â~=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ
ã~êêØîÉëÜà~= É= Q= ëÜí~íçêáí= É
åØåëÜâêì~ê=åØ=pÜíØéáåØ=É=_~êÇÜØ
â~= Ñìèáòì~ê= ëçîê~åáíÉíáå= É
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëK
j~êêØîÉëÜà~= É= ~êêáíìê= åØ
r~ëÜáåÖíçå= ØëÜíØ= Ü~é= íÉéØê= á

ã~ÇÜI= Ü~é= á= à~ëÜíØò~âçåëÜØã
ÇêÉàí= ã~êêØîÉëÜàÉë= Ñáå~äÉ= éØê
åçêã~äáòáã=íØ=ã~êêØÇÜØåáÉîÉ=åØ
ãÉë= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØ= èØ
åØåâìéíçå= åàçÜàÉ= êÉÅáéêçâÉ= åØ
ãÉë=íØ=Çó=îÉåÇÉîÉÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê
eçíá=åØ=åàØ=âçåÑÉêÉåÅØ=éØê=ãÉÇá~
é~ë=ãÄäÉÇÜàÉë=ëØ=èÉîÉêáëØK=
^á=â~=íêÉÖì~ê=ëÉ=ëÜíóää~=âêóÉëçêÉ=É
âØë~à= ã~êêØîÉëÜàÉ= ØëÜíØ= ~àç
ÉâçåçãáâÉK= b= é~ê~= ØëÜíØ= éàÉë~
ÉâçåçãáâÉI= à~åØ= éêçàÉâíÉí
áåÑê~ëíêìâíìêçêÉI= íØ= Çáò~àåì~ê~
âêóÉëáëÜí= åÖ~= jáåáëíêá~= É
fåÑê~ëíêìâíìêØë= ÇÜÉ= ~àç= É
bâçåçãáëØ=ÇÜÉ=^ãÄáÉåíáíI=èØ=åØ
íçí~ä= ëÜâçàåØ= åØ= åàØ= ãáäá~êÇ
Ççää~êØ= áåîÉëíáãÉI= É= èØ
éØêÑëÜáàåØW= ~ìíçëíê~ÇØå
mêáëÜíáåØJjÉêÇ~êÉI= ÜÉâìêìÇÜØå
mêáëÜíáåØJjÉêÇ~êÉI= ëíìÇáãáå= É
ÑáòáÄáäáíÉíáí= éØê= ÜÉâìêìÇÜØå= èØ= É

äáÇÜ= mêáëÜíáåØå= ãÉ= aÉíáå
^Çêá~íáâI= ãÄØëÜíÉíàÉ= Ñáå~åÅá~êÉ
éØê= åÇØêã~êêàÉí= É= îçÖä~= ÇÜÉ= íØ
ãÉëãÉI=áåîÉëíáãÉ=åØ=ÉåÉêÖàÉíáâØ
éØêãÉë= ëàÉääàÉë= ëØ= Ö~òáí= åØ
mêáëÜíáåØI= íÉêãçÅÉåíê~äÉ=ãÉ= Ö~ò
ÇÜÉ=êêàÉíáå=É=ëÜéØêåÇ~êàÉë=ëØ=Ö~òáí
åØ=hçëçîØÒI=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=eçíáK
páé~ë= íáàI= âØíç= éêçàÉâíÉ= Çç= íØ
ãÄØëÜíÉíÉå= åÖ~= hçêéçê~í~
kÇØêâçãÄØí~êÉ= cáå~åÅá~êÉ
wÜîáääáãçêÉ= É= pÜíÉíÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~= Eac`F=ÇÜÉ=hçêéçê~í~
É= pÑáÇØë= ëØ= jáàØîàÉ´~êáí= íØ
nÉîÉêáëØ=ëØ=pÜ_^JëØ=Ej``FK
^á=â~= íêÉÖì~ê= ëÉ=pÜ_^Jà~=ØëÜíØ=É
áåíÉêÉëì~ê= èØ= âØíç= éêçàÉâíÉ= íØ
ÑáääçàåØ=íØ=òÄ~íçÜÉå=ãÉåàØÜÉêØK
dà~íØ=à~îØë=ëØ=~êÇÜëÜãÉI=ëáé~ë=íáàI
Çç=íØ=éØêÖ~íáíÉí=åàØ=éä~å=îÉéêáãá
éØê= ÇÉíóê~í= É= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ
hçëçîØë= éØê= òÄ~íáãáå= É= âØë~à
ã~êêØîÉëÜàÉàÉI= èØ= éêáíÉí= íØ
ëÜèóêíçÜÉí= åÖ~= èÉîÉêá~= åØ
ãÄäÉÇÜàÉå=É=~êÇÜëÜãÉK

Njohja nga Izraeli tregon
se sovraniteti i Kosovës

nuk është prekur 

hêóÉãáåáëíêá= eçíá= â~= íêÉÖì~ê
~êëóÉí= éëÉ= ØëÜíØ= É= êØåÇØëáëÜãÉ
éØê= hçëçîØå= åàçÜà~= åÖ~= fòê~ÉäáK
¦ëÜíØ= åàØ= åàçÜàÉ= íÉéØê= É
êØåÇØëáëÜãÉ= éØê= ëÜíÉíáå= É
hçëçîØëK= †Çç= åàçÜàÉ= ØëÜíØ= É
êØåÇØëáëÜãÉ=é~=ÇóëÜáãI=éçê=à~åØ

Çáë~= èØ= à~åØ= îØêíÉí= íØ
êØåÇØëáëÜãÉ=éØê=ëÜâ~â=íØ=ëáåà~äáí
èØ= ÇØêÖçàåØK= hàç= ØëÜíØ= åàçÜà~= É
é~êØ= åÇçëÜí~= åØ= íêÉ= îàÉíØí= É
ÑìåÇáíI= èØ= åØåâìéíçå= ëÉ= ØëÜíØ
íÜóÉê=~á=íêÉåÇá=åÉÖ~íáî=á=åàçÜàÉîÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉ= éØê= ëÜíÉíáå= É
hçëçîØëÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=eçíáK=páé~ë
íáàI= ÇóëÜáãÉí= ëÉ= åØ= âØíØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= ØëÜíØ= ëÜâÉäìê
áåíÉÖêáíÉíá= íÉêêáíçêá~ä= á= hçëçîØë= á
ä~êÖçå= åàçÜà~= åÖ~= fòê~ÉäáK
hìëÜÇç= èØ= â~= ÇóëÜáãÉ= ëÉ= âàç
ã~êêØîÉëÜàÉ=É=ÅÉåçå=ëçîê~åáíÉíáå
É=hçëçîØëI=ìåØ=ÄÉëçà=ëÉ=âàç=éáâØ=É
ã~êêØîÉëÜàÉëI= âàç= åàçÜàÉ= èØ= â~
~êêáíìê=OO=ãáåìí~=é~ë=åØåëÜâêáãá
íØ=ã~êêØîÉëÜàÉë=åØ=wóêØå=lî~äÉI=É
åñàÉêêØ=èØ=É=â~=Ö~ÄáãI=ëÉéëÉ=ãÉ
âØíØ= ã~êêØîÉëÜàÉ= ÑìèáòçÜÉí
ëçîê~åáíÉíá= á= ëÜíÉíáí= íØ=hçëçîØëI=É
åìâ=ÇçÄØëçÜÉíÒ=I=â~=íÜØåØ=eçíáK
f= é~êá= á= èÉîÉêáëØ= â~= íêÉÖì~ê= ëÉ
r~ëÜáåÖíçåá=ÇÜÉ=_êìâëÉäá=à~åØ=åØ
âççêÇáåáã=íØ=éäçíØ=éØê=éêçÅÉëáå=É
Çá~äçÖìíK= gç= îÉíØã= èØ= â~
âççêÇáåáã= íØ= åÖìëÜíØ= åØ
éêçÅÉëáå= É= Çá~äçÖìí= åØ= ãÉë= íØ
_êìâëÉäáí= ÇÜÉ= r~ëÜáåÖíçåáíI= éçê
â~= âççêÇáåáã= íØ= éäçíØ= åØ= âØíØ
éêçÅÉëK=aÜÉ=âàç=åÉîÉ=å~=àÉé=ëáÖìêá
èØ=íØ=ÉÅáã=éØêé~ê~=åØ=âØíØ=éêçÅÉë
é~=ì=Ü~ãÉåÇìê=Ñ~êÉI=ÇìâÉ=É=Çáíìê
èØ= åÉ= Çç= íØ= ëÜâçàãØ= ÇêÉàí= åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= éØêÑìåÇáãí~êÉ= éØê
åçêã~äáòáã= íØ= éäçíØ= íØ
ã~êêØÇÜØåáÉîÉ= éØê= åàçÜàÉ
êÉÅáéêçâÉ= ÇÜÉ= éØê= ëí~Äáäáòáã= íØ

éäçíØ=íØ=ê~àçåáí=ÇÜÉ=áåíÉÖêáãáí=íØ
éäçíØ=Éìêç~íä~åíáâÒI=â~=íÜØåØ=eçíáK
jØ= íìíàÉI= ~á= â~= Ñçäìê= ÉÇÜÉ= éØê
éáâØå=É=ã~êêØîÉëÜàÉë=âì=ÑäáíÉí=éØê
ÑìíàÉå= É= hçëçîØë= åØ= ãáåáJ
ëÜÉåÖÉåK=råØ=â~ã=èÉåØ=âìåÇØê
éØê=ãáåáJëÜÉåÖÉåáåI=éçê=âàç=ãØ
ØëÜíØ=âØêâì~ê=åØ=r~ëÜáåÖíçå=èØ
íØ= éê~åçàãØ= âØíØ= éàÉëØ= íØ
ã~êêØîÉëÜàÉë= ÇÜÉ= ìåØ= É= â~ã
éê~åì~êÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=eçíáI=ÇìâÉ
Ñçäìê=ÉÇÜÉ=éØê=éáâØå=èØ=ÑäáíÉí=éØê
ràã~åáåK= máâ~= É= ã~êêØîÉëÜàÉë
éØê= ràã~åáå= ØëÜíØ= É
é~åÇêóëÜìÉëÜãÉ= ëÉéëÉ= Çç= íØ
ÄØÜÉí=åàØ=ëíìÇáã=á=ÑáòáÄáäáíÉíáí=åÖ~
^ãÉêáâ~=ÇÜÉ=Çç=íØ=ÇáÜÉí=ëÉ=ëá=Çç
íØ= =éØêÇçêÉíK=máâ~=É=ÇÜàÉíØ=èØ=éç
êÉÑÉêçÜÉí=åØ=ãÉÇá~=åìâ=èØåÇêçå
ÇÜÉ= åìâ= ÄÉëçà= ëÉ= ÇáâìëÜ= èØ= â~
èØåÇêì~ê= åØ= mêáëÜíáåØ= ãìåÇ= íØ
âÉíØ= ãØ= ëÜìãØ= áåÑçêã~Åáçå= ëÉ
åÉ= èÉ= âÉãá= èÉåØ= ~íàÉÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=~áK
hêóÉãáåáëíêá=eçíá= â~= âçãÉåíì~ê
ÉÇÜÉ= âêáíáâ~í= É= é~êíåÉêáí= âêóÉëçê
íØ= âç~äáÅáçåáí= èÉîÉêáëØëI= ^^hJëØK
hìê= ìåØ= âêóÉëçà= ÇÉäÉÖ~Åáçåáå
éØêÑ~èØëçà= èÉîÉêáåØI= éê~= ÉÇÜÉ
^^hJåØ= ÉÇÜÉ= káëãØå= ëá= ÇÜÉ
é~êíåÉêØí= É= íàÉêØ= íØ= âç~äáÅáçåáíK
^^hJà~= ØëÜíØ= É= éØêÑ~èØëì~ê
éØêãÉë= ãÉàÉ= åØ= éêçÅÉëáå= É
Çá~äçÖìíÒI= â~= íÜØåØ= eçíáK= ^á= â~
îäÉêØëì~ê= ëÉ= èØ= åÖ~= ëÜé~ääà~= É
é~î~êØëáëØ= hçëçî~= åìâ= â~= é~ëìê
~ëåàØÜÉêØ= îØãÉåÇàÉå= â~è= íØ
ã~ÇÜÉK=

HOTI: MARRËVESHJA 
E UASHINGTONIT, HAP I MADH
DREJT NJOHJES RECIPROKE

m^p=hqefjfq=kd^=_orhpbifI=hovbjfkfpqof=^sarii^e=elqf
h^=j_^gqro=j_ibaegbk=b=h^_fkbqfq=nbsbofq^o=

hêóÉãáåáëíêá=á=hçëçîØëI= î̂Çìää~Ü=eçíáI=â~
ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=íØ=ãØêâìêØåI=ëÉ=ã~êêØîÉëÜà~
éØê=åçêã~äáòáãáå=É=ã~êêØÇÜØåáÉîÉ
ÉâçåçãáâÉ=ãÉ=pÉêÄáåØ=ØëÜíØ=åàØ=Ü~é=ÇêÉàí
~êêáíàÉë=ëØ=ã~êêØîÉëÜàÉë=ëØ=ÖàáíÜ~åëÜãÉ
Ñáå~äÉ=ãÉ=pÉêÄáåØK=kØ=åàØ=âçåÑÉêÉåÅØ=éØê
ãÉÇá~I=eçíá=â~=îäÉêØëì~ê=ëÉ=ã~êêØîÉëÜà~=É=Q
ëÜí~íçêáí=â~=Ñìèáòì~ê=ëçîê~åáíÉíáå=É
oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØëK=^á=â~=íêÉÖì~ê=ëÉ
èÉîÉêá~=Çç=íØ=éØêÖ~íáëØ=éä~å=îÉéêáãá=éØê
òÄ~íáãáå=É=ã~êêØîÉëÜàÉë=ëØ=r~ëÜáåÖíçåáí
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hêóÉãáåáëíêá=eçíá= â~= Ñçäìê= ÉÇÜÉ
éØê= í~âáãáå= É=åáîÉäáí= íØ= ä~êíØ=åØ
_êìâëÉä= èØ= â~= é~ëìê= ãÉ
éêÉëáÇÉåíáå= ëÉêÄI= ^äÉâë~åÇØê
sì´áèK=^á=â~=íÜØåØ=ëÉ=âó=í~âáã=â~
èÉåØ=åØ= ëÜØêÄáã= í~=Çê~Ñáíãáí= íØ
ã~êêØîÉëÜàÉë=éØêÑìåÇáãí~êÉ=ãÉ
pÉêÄáåØK=kìâ=ÄáëÉÇçÜÉí=åØ=~ëåàØ
í~îçäáåØ= éØê= áåíÉÖêáíÉíáå= ÇÜÉ
ëçîê~åáíÉíáå= ëÜíÉíØêçê= íØ
hçëçîØëK= _áëÉÇçÜÉí= îÉíØã= éØê
ã~êêØîÉëÜàÉå=Ñáå~äÉ=éØê=åàçÜàÉå
êÉÅáéêçâÉÒI= â~= íÜÉâëì~ê= eçíáK= ^á
â~= îäÉêØëì~ê= ëÉ= åÇáÜÉí= ãáêØ= èØ
ãÉ= èÉîÉêáëàÉå= É= íáà= É= â~= âíÜóÉê
hçëçîØå= ~íó= âì= É= â~= îÉåÇáåK
g~åØ= íØ= êØåÇØëáëØ= íÉéØê= íØ
ã~ÇÜÉ=ÇÜÉ=åÇáÜÉã=á=âØå~èìê=èØ
ÄêÉåÇ~= P= ãì~àîÉ= íØ= = èÉîÉêáëàÉë
ëçåØ= âÉãá= ~êêáíìê= íÛá
âçåëçäáÇçàãØ= = ãáèØëáíØ= É
ÇØãíì~ê~= éØê= åàØ= âçÜØ= ÇÜÉ= íØ

âíÜÉÜÉãá=~íó=âì=É=âÉãá=îÉåÇáåI
éê~åØ=é~êíåÉêØîÉ=í~åØÒI=â~=íÜØåØ
eçíáI= ÇìâÉ= ëÜíì~ê= ëÉ= éØê= âØíç
í~âáãÉ=Çç= íØ= ê~éçêíçàØ= ÉÇÜÉ=åØ
hìîÉåÇáå=É=hçëçîØëK
eçíá= ÇÜÉ= éêÉëáÇÉåíá= á= pÉêÄáëØI
^äÉâë~åÇ~ê=sì´áèI=ãØ=Q= ëÜí~íçêI
åØ=pÜíØéáåØ=É=_~êÇÜØI=åØ=éê~åá=íØ
éêÉëáÇÉåíáí= íØ= pÜ_^JëØI= açå~äÇ
qêìãéI= â~åØ= åØåëÜâêì~ê
ã~êêØîÉëÜàÉå=éØê=åçêã~äáòáãáå
ÉâçåçãáâI=É=Åáä~=â~=NS=éáâ~K=m~äØí
åìâ=á=â~åØ=ÜÉÇÜìê=åØåëÜâêáãÉí
åØ= ÇçâìãÉåíáå= É= åàØàíØI= éçê
ëÉÅáä~=îÉ´=É=îÉ´= á=â~=åØåëÜâêì~ê
òçíáãÉí= É= íóêÉK= kàØâçÜØëáëÜíI
éêÉëáÇÉåíá=qêìãé=â~=åØåëÜâêì~ê
åàØ= äÉíØêI= éØêãÉë= ëØ= ÅáäØë= á= â~
éØêÖØòì~ê= é~äØí= éØê= Öìñáãáå
äáÇÜìê=ãÉ= ~êêáíàÉå= É= éØêé~êáãáí
åØ= åçêã~äáòáãáå= É
ã~êêØÇÜØåáÉîÉK

c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= V= peq^qlo J kØ
~ãÄáÉåíáå= É= à~ëÜíØã= íØ
hìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØëI= íØ
ãØêâìêØåI= åØåâêóÉí~êà~= É
hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØë=åÖ~=ê~ÇÜØí
É=iØîáòàÉë=sÉíØîÉåÇçëàÉI=^êÄØêáÉ
k~Ö~îÅáI=â~=ãÄ~àíìê=âçåÑÉêÉåÅØ
éØê=ãÉÇá~I= åØ= íØ= ÅáäØå= â~= Ñçäìê
éØê=òÜîáääáãÉí=É=ÑìåÇáí=åØ=îÉåÇK
k~Ö~îÅá=É=Ñáääçá=âçåÑÉêÉåÅØå=ãÉ
åàØ= êáâìàíáã= íØ= âØêâÉë~îÉ= èØ= â~
ÄØêØ= isJà~= éØê= ê~éçêíáã= íØ
âêóÉãáåáëíêáí= eçíá= åØ= hìîÉåÇ
éØêI= ëá´= íÜìÜÉíI= åØ= äáÇÜàÉ= ãÉ
òçíáãÉí= ÇÜÉ= âçåÅÉëáçåÉí= É= íáà
åÇ~à= pÉêÄáëØ= ÇÜÉ= âØêâÉëØë= éØê
ê~éçêíáã= åØ= âçãáëáçåÉí= ëá= ~á= á
éìåØîÉ= íØ= à~ëÜíãÉ= ÇÜÉ
Çá~ëéçêØX= ÉâçåçãáI= éìåØëáãI
íêÉÖíáI=áåÇìëíêáI=åÇØêã~êêØëá=ÇÜÉ
áåîÉëíáãÉ=ëíê~íÉÖàáâÉX=íØ=ÇêÉàí~í=É
åàÉêáìí= ÇÜÉ= Ä~ê~òá= ÖàáåçêÉI= ÇÜÉ
åØ= âçãáëáçåáå= éØê= ãÄáâØèóêàÉ
íØ=Ñáå~åÅ~îÉ=éìÄäáâÉÒK
k~Ö~îÅá= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= åàØ
âêóÉãáåáëíØê= èØ= â~= ã~åÇ~í= íØ
âçåíÉëíì~ê= åØ= dàóâ~íØå
hìëÜíÉíìÉëÉI= íÉ= èóíÉí~êØíI= É= èØ
åìâ= ÖØòçå= ãÄØëÜíÉíàÉå= ~ë
ÄêÉåÇ~= âç~äáÅáçåáí= íØ= íáà
èÉîÉêáëØëI= åìâ= ãìåÇ= íØ= ÄØàØ
òçíáãÉ=É=âçåÅÉëáçåÉ=åØ=ÉãØê=íØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëK= = ^àç= â~
íÜØåØ= ëÉ= èÉîÉêá~= É= é~äáÖàëÜãÉ
eçíáI= é~ë= ÜÉèàÉë= ÇçêØ= åÖ~
êÉÅáéêçÅáíÉíáI= É= í~åá= ÉÇÜÉ= åÖ~

~éäáâáãá= éØê= ~åØí~êØëáã= íØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= åØ
çêÖ~åáò~í~= åÇØêâçãÄØí~êÉI= ë~
éØê= íÛì= ÇÜØåØ= Ü~éØëáêØ
ÄáëÉÇáãÉîÉI= éØêÄØå= ëÜâÉäàÉ= íØ
êØåÇØ= íØ= hìëÜíÉíìíØëK= hàç= ÖàØ
åìâ= á= äÉàçÜÉí= ~ëåàØ= áåÇáîáÇáI= ~è
ãØ= é~â= âØíáà= âêóÉãáåáëíêá= é~
äÉÖàáíáãáíÉíK= j~ÇàÉ= âàç= ÖàØ= åìâ
ãìåÇ= íØ=ÄØÜÉí= ~ë=åÖ~=hìîÉåÇá
ëÉéëÉ= åìâ=ãìåÇ= íØ= ÜáèÉí= ÇçêØ
åÖ~= îÉíà~K= hàç= ØëÜíØ= É
Ä~ê~ëîäÉêëÜãÉ= ãÉ= ëçîê~åáíÉíáå
ÇÜÉ= îÉíØ= èÉåáÉå= É= oÉéìÄäáâØëK
hó=ØëÜíØ=éÉòìääáã= á=oÉéìÄäáâØëK
hàç= éáâØ= É= ìàÇáëØ=qÜ~´á= J=sì´áè
éêÉâ=ëÜìãØ=ÇáãÉåëáçåÉ=íØ=àÉíØëI
îÉíØã= åØ= ÑìëÜØå= É= ~êëáãáí= âàç
åØåâìéíçå= ëÉ= åÉ= åìâ= Çç= íØ
~éäáâçàãØ= åØ= ^ëçÅá~Åáçåáå
bîêçéá~å= éØê= páÖìêáãáå= É
`áäØëáëØ= åØ= ^êëáãáå= É= i~êíØ
Ebkn^FI= åÖ~= âì= Äìêçå
îäÉÑëÜãØêá~= É= Çáéäçã~îÉ= íØ
ÑØãáàØîÉ=í~åØÒI=â~=íÜØåØ=~àçK
aìâÉ= ëàÉää= åØ= îØãÉåÇàÉ
ÇÉâä~êáãÉí=É=eçíáí=åØ=hìîÉåÇáå
É= oÉéìÄäáâØë= èØ= éä~íÑçêãØ= É
îÉíãÉ= åØ= ÄáëÉÇáãÉ= Çç= íØ= àÉíØ
hìëÜíÉíìí~I= ÇÜÉ= ÇÉâä~ê~í~í= É
íàÉê~=íØ=íáà=âìåÇØê=ãáåáëÜÉåÖÉåáí
ÇÜÉ= âìåÇØê= ÇÜØåáÉë= ëØ
êÉëìêëÉîÉ= íØ= hçëçîØëI
åØåâêóÉí~êà~= k~Ö~îÅá= âìàíçá
ëØêáëÜ= ëÉ= íØ= ÖàáíÜ~= âØíç= á= ÜçÇÜá
éçëÜíØ= âêóÉãáåáëíêá= á
é~äáÖàëÜØã=eçíáI=á=ÅáäáI=ëáé~ë=ë~àI
äØêÉ= ëÉ=åìâ=éØêãÉåÇá=åàçÜàÉ= íØ
hçëçîØëI= éçê= ÉÇÜÉ= Éãêáå

êÉéìÄäáâØ=É=Üçèá=åÖ~=ÇçâìãÉåíá
á=åØåëÜâêì~ê=åØ=r~ëÜáåÖíçåK
k~Ö~îÅá= ì= ÄØêá= íÜáêêàÉ= é~êíáîÉ
çéçòáí~êÉ= ÇÜÉ= ÇÉéìíÉíØîÉ
ÄêÉåÇ~= âç~äáÅáçåáí= èÉîÉêáëØë=èØ
à~åØ= íØ=é~âØå~èìê=ãÉ=~î~òáå= É
ÇØãëÜØã= É= íØ= êêÉòáâëÜØã= íØ
âØë~à= èÉîÉêáÉ= íØ= é~äáÖàëÜãÉ= åØ
r~ëÜáåÖíçå= É= _êìâëÉäI= èØ= íÛá
à~éáå= åØåëÜâêáãÉí= éØê
ãçÅáçåáå= É= ëÜâ~êâáãáí= íØ= ë~àK
̂ í~=ãìåÇ=í~=à~éáå=åØåëÜâêáãáå
éØê= ãçÅáçåáå= É= ãçëÄÉëáãáí
åÇ~à= âØë~à= èÉîÉêáÉK= kØëÉ
ÜÉòáíçàåØ= ~âçã~= í~
åØåëÜâêì~àåØ=~íØI=~í~=Ñ~âíáâáëÜí
~ë=åìâ=ãìåÇ=íØ=âçåëáÇÉêçÜÉå=ëá
çéçòáíØ=É= à~åØ=éØêÖàÉÖàØë=éç=~è
ë~=eçíá=ÇÜÉ=âàç=èÉîÉêáÒI=â~=íÜØåØ
k~Ö~îÅáK
^àç= â~= íÜØåØ= ëÉ= éêÉëáå= èØ= íØ
ÜØåØå= íØ= Å~âíçÜÉí= ë~= ãØ= é~êØ
ëÉ~åÅ~=É=ê~ÇÜØë=âì=âêóÉãáåáëíêá
eçíá= Çç= íØ= Ä~ää~Ñ~èçÜÉí= ãÉ
ÇÉâä~ê~í~í= É= íáà= âìåÇØêíÜØåØëÉI
ãÉ=îÉéêáãÉí=èØ=ÄáÉå=åÇÉëÜ=ãÉ
òçíáãÉí= èØ= â~= ÄØêØ= é~ê~
ÇÉéìíÉíØîÉ= àç= ãØ= ä~êÖ= ëÉ= åØ
èÉêëÜçê=É=âçêêáâ=íØ=âØíáà=îáíáK=hàç
èÉîÉêá= ÇìÜÉí= íØ= ëÜâçàØK
wÖàÉÇÜàÉí= É= êÉà~= ÇÉãçâê~íáâÉ
ÇìÜÉí= íØ= çêÖ~åáòçÜÉå= ë~= ãØ
é~êØK= kìâ= ãìåÇ= íØ= ëàÉääØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= É= ~ê~åòÜáãÉ= íØ
ãáê~=åàØ=èÉîÉêá=é~=äÉÖàáíáãáíÉí=É
ãÉ=òóêí~êØ=èØ=à~éáå=òçíáãÉ=èØ=ëÛá
ãÄ~àåØI= É= èØ= ÖØåàÉàåØ= åØ
hìîÉåÇáå= É= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëÒI=â~=íÜÉâëì~ê=k~Ö~îÅáK

Nagavci: Zgjedhjet e
reja duhet të mbahen
sa më parë

kØåâêóÉí~êà~=É=hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØë=åÖ~=ê~ÇÜØí=É=iØîáòàÉë
sÉíØîÉåÇçëàÉI=^êÄØêáÉ=k~Ö~îÅáI=ì=â~=ÄØêØ=íÜáêêàÉ=ÇÉéìíÉíØîÉ=íØ
çéçòáíØë=ÇÜÉ=~íóêÉ=ÄêÉåÇ~=âç~äáÅáçåáí=èÉîÉêáëØëI=èØ=íÛá=à~éáå
åØåëÜâêáãÉí=éØê=ãçÅáçåáå=É=ëÜâ~êâáãáí=íØ=èÉîÉêáëØ=eçíáK=kØ=åàØ
âçåÑÉêÉåÅØ=éØê=ãÉÇá~I=k~Ö~îÅá=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=âàç=èÉîÉêá=É
é~äáÖàëÜãÉ=ÇìÜÉí=íØ=ëÜâ~êâçÜÉí=ÇÜÉ=îÉåÇá=íØ=ëÜâçàØ=åØ=òÖàÉÇÜàÉ=íØ
êÉà~K=hàç=èÉîÉêá=ÇìÜÉí=íØ=ëÜâçàØK=wÖàÉÇÜàÉí=É=êÉà~=ÇÉãçâê~íáâÉ
ÇìÜÉí=íØ=çêÖ~åáòçÜÉå=ë~=ãØ=é~êØK=kìâ=ãìåÇ=íØ=ëàÉääØ=ã~êêØîÉëÜàÉ
ÇÜÉ=~ê~åòÜáãÉ=íØ=ãáê~=åàØ=èÉîÉêá=é~=äÉÖàáíáãáíÉí=É=ãÉ=òóêí~êØ=èØ
à~éáå=òçíáãÉ=èØ=ëÛá=ãÄ~àåØÒI=â~=íÜØåØ=~àç

nÉîÉêá~= É= hçëçîØë= åØ
ãÄäÉÇÜàÉå= É= ë~à= â~= ãáê~íì~ê
mêçàÉâíäáÖàáå=éØê=o~íáÑáâáãáå=É
j~êêØîÉëÜàÉë= Ñáå~åÅá~êÉ= éØê
fm^= OMNVI= éàÉë~= É= ÇóíØI
çÄàÉâíáîá= NI= åÇØêãàÉí
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
_~ëÜâáãáí= bîêçéá~åK= = hó
éêçàÉâíäáÖà= íê~àíçå= ´ØëÜíàÉå= É
ê~íáÑáâáãáí= íØ= ã~êêØîÉëÜàÉë
Ñáå~åÅá~êÉ=éØê=fm^=OMNVI=éàÉë~
É= ÇóíØI= çÄàÉâíáîá= NI= åÇØêãàÉí
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
_~ëÜâáãáí= bîêçéá~åK= jÉ
ÜóêàÉå= åØ= Ñìèá= íØ= âØë~à
ã~êêØîÉëÜàÉ= ÄØÜÉí= ÉÇÜÉ
ãáê~íáãá= á= éêçÖê~ãáí= îàÉíçê
fm^= OMNVI= éàÉë~= É= ÇóíØI
çÄàÉâíáîá= NI=ãÉ= ~åØ= íØ= íØ= Åáäáí
Çç= íØ= òÄ~íçÜÉí= ~ëáëíÉåÅ~= É
ÇÜØåØ=åÖ~=_bJà~=éØê=hçëçîØå
åØ=âì~ÇØê=íØ=fm^Jë=åØ=ÑçêãØ=íØ

éêçàÉâíÉîÉ= íØ= éØêëÜâêì~ê~= åØ
âì~ÇØê= íØ= ã~êêØîÉëÜàÉë= åØ
Ñà~äØK=hàç=ØëÜíØ=åØ=éØêéìíÜàÉ=íØ
éäçíØ= ãÉ= éêáçêáíÉíÉí= É
éØêÅ~âíì~ê~= åÖ~= nÉîÉêá~= É
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= åØ
mêçÖê~ãáå= É= nÉîÉêáëØ= ëØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= OMOMJ
OMOPK
kØ= âØíØ= ãÄäÉÇÜàÉ= ØëÜíØ
ãáê~íì~ê=ÉÇÜÉ=mêçàÉâíäáÖàá=éØê
ê~íáÑáâáãáå= É= ã~êêØîÉëÜàÉë
âçêåáòØ= éØê= âêÉÇá= åÇØêãàÉí
Ä~åâØë= éØê= òÜîáääáã= íØ
hØëÜáääáí= íØ= bîêçéØë= ÇÜÉ
hçëçîØë= J= áåëíêìãÉåíá= éØê
Ñáå~åÅáã=íØ=ëÉâíçêáí=éìÄäáâ=éØê
êÉ~Öáã=ÉãÉêÖàÉåí=åÇ~à=`çîáÇJ
NVK=dàáíÜ~ëÜíìI=ØëÜíØ=ãáê~íì~ê
mêçàÉâíäáÖàá= éØê= åÇêóëÜáãáå
ÇÜÉ= éäçíØëáãáå= É= äáÖàáí= éØê
ÇÉãáåáã=Üìã~åáí~êK

Qeveria miraton 
ratifikimin e 

marrëveshjes financiare
për IPA 2019
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dgfi^kI= V= peq^qlo EboF= J
hçãìå~= É= dàáä~åáí= ØëÜíØ
ëÜéØêÄäóÉê= ãÉ= Öê~åí= åÖ~
jáåáëíêá~=É=mìëÜíÉíáí=içâ~ä=åØ
ëÜìãØå=éêÉà= TQR=ãáàØ= ÉìêçëÜ
éØê=éÉêÑçêã~åÅØå=É=îáíáí=OMNVK
kØ= âØíØ= ãØåóêØI= dàáä~åá= òØ
îÉåÇáå= É= íêÉíØ= åØ= åáîÉä= íØ
hçëçîØë= éØê= ëÜìãØå= ãØ= íØ
ã~ÇÜÉ=íØ=Öê~åíáí=íØ=Ñáíì~êK=
hêÉì= á= hçãìåØëI= iìíÑá=e~òáêáI
â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê= jmiJåØ= éØê
îäÉêØëáãáå=É=ä~êíØ=éØê=dàáä~åáåI
âìêëÉ= â~= éØêÖØòì~ê= Éâáéáå= É
ã~ÇÜ= íØ= páëíÉãáí= íØ
jÉå~ñÜáãáí= íØ= mÉêÑçêã~åÅØë
hçãìå~äÉ= EpjmhF= éØê

~åÖ~òÜáãáå= ÇÜÉ
éêçÑÉëáçå~äáòáãáå= É= ã~ÇÜ= èØ
â~= íêÉÖì~ê= åØ= âØíØ= ~ëéÉâíK
g~ã= ëÜìãØ= á= åÇÉêì~ê= èØ
dàáä~åá=ØëÜíØ= ê~ÇÜáíìê=åØ=âêóÉ
éØê=éÉêÑçêã~åÅØå=É= ä~êíØ=åÖ~
jmiJà~= ÇÜÉ= é~êíåÉêØíW
pa`Lwóê~= wîáÅÉê~åÉI= pìÉÇá~
ÇÜÉ= kçêîÉÖàá~K= hó= ØëÜíØ= åàØ
îäÉêØëáã= á= à~ëÜíØò~âçåëÜØã
éØê= dàáä~åáåK= hØíç= ãàÉíÉ= åÖ~
Öê~åíáI= ëáâìê= ÉÇÜÉ= ~íç= íØ
â~äì~ê~íI= Çç= íØ= ëÜéÉåòçÜÉå
éØê= áåîÉëíáãÉ= âçãìåáí~êÉK
c~äÉãáåÇÉêáí=Éâáéáí=íØ=ã~ÇÜ=íØ
páëíÉãáí= íØ= jÉå~ñÜáãáí= íØ
mÉêÑçêã~åÅØë= hçãìå~äÉ= éØê

éìåØå=É=ã~ÇÜÉ=èØ=É=â~=ÄØêØI
ÉÇÜÉ= íØ= ÖàáíÜØ= êÉëçêØîÉ= íØ
âçãìåØëÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
e~òáêáK=
hó= ØëÜíØ= Öê~åíá= á= ëÜí~íØ= èØ
dàáä~åá= Ñáíçå= ÄêÉåÇ~= â~íØê
îàÉíØëÜ=åØ=âì~ÇØê=íØ=pjmhJëØI
âìêëÉ= íçí~äá= á= ëÜéØêÄäáãáí
ëÜâçå= êêÉíÜ= O= ãáäáçåØ= ÉìêçK
kÖ~=Öê~åíÉí= É=â~äì~ê~I=éØêîÉ´
íàÉê~ëÜI=ØëÜíØ=åÇØêíì~ê=éàÉë~=É
é~êØ= É= oêìÖØë= ëØ= hìã~åçîØëI
êêÉíÜêêçíìääáãá= íÉ= Üóêà~= åØ
êêìÖØå=É=mêáëÜíáåØëI=~ëÑ~äíáãá=á
êêìÖØîÉ= ãÉ= ÉäÉãÉåíÉí
éØêÅàÉääØëÉ= åØ= ä~ÖàÉå= mçêçÇáå
ÉíàK

Gjilani shpërblehet me grant prej 745 mijë eurosh
për performancën e vitit 2019

j^ifpebs¦I= V= peq^qlo EboF= J
qØ= ãØêâìêØå= åØ= j~äáëÜÉîØ
ÉÇÜÉ= òóêí~êáëÜí= â~= Ñáääì~ê
åÇØêíáãá=á=çÄàÉâíáí=íØ=´ÉêÇÜÉë
ëØ= ÇóíØ= éìÄäáâÉI= É= Åáä~= ØëÜíØ
åàØ= åÉîçàØ= É= âçÜØëK= kØ
Ñáääáãáå= É= éìåáãÉîÉ= åØ
åÇØêíáãáå= É= âØë~à= ´ÉêÇÜÉ
áëÜáå= íØ= éê~åáëÜØã= á= é~êá= á
hçãìåØë= ëØ= j~äáëÜÉîØëI
o~Öáé= _ÉÖ~àI= ÇêÉàíçêá= éØê

^êëáã= ÇÜÉ= bÇìâáãI= _äÉêáã
qÜ~´áI= ~á= á= ìêÄ~åáòãáíI
^ÜãÉí=jçêáå~I=ÇêÉàíçêÉëÜ~=É
´ÉêÇÜÉë= ~âíì~äÉI= _ÉÜ~êÉ
pÜ~ä~= ÇÜÉ= òóêí~êØ= íØ= íàÉêØ
éØêÖàÉÖàØëK= q~åá= éç
åÇØêíçàãØ= ÉÇÜÉ= ´ÉêÇÜÉå= É
ÇóíØ=åØ=èóíÉíáå=É=j~äáëÜÉîØë
ÇÜÉ= ãÉ= âØíØ= ÄÉëçàãØ= ëÉ
ÇÉêáJÇáâì= á= éäçíØëçàãØ
åÉîçà~í= éØê= íØ= ÖàáíÜ~= ~íç

åØå~= íØ= Åáä~í= éìåçàåØK= pØ
ëÜéÉàíá= Çç= í~= ÑáääçàãØ
åÇØêíáãáå=É=´ÉêÇÜÉë=ëØ=íêÉíØ
åØ=háàÉîØ=ÇÜÉ=ÄÉëçà=ëÉ=âàç=Çç
íÛì= åÇáÜãçàØ= Ñ~ãáäàÉîÉ= íØ
Åáä~í= Çç= íÛá= ÇØêÖçàåØ= ÑØãáàØí
åØ=´ÉêÇÜÉÒI=â~=íÜØåØ=_ÉÖ~àI= á
Åáäá= â~= íêÉÖì~ê= ëÉ= ØëÜíØ= á
ÄáåÇìê= ëÉ= ´Çç= ÇáíØ= É= ãØ
íÉéØê= éç= âêáàçàåØ= âìëÜíÉ=ãØ
íØ=ãáê~=éØê=íØ=ÖàáíÜØÒK

Filloi ndërtimi i çerdhes së
dytë publike në Malishevë

pâÉåÇÉê~àI= V= ëÜí~íçê= EboF= J
mêçå~êá= á= âçãé~åáëØ= iáåÇá
ÇççêëÒI=båîÉê=jìä~àI=â~=ÇÜìêì~ê
â~íØê= Äìêë~= éØê= ëíìÇÉåíØí= É
hçãìåØë=ëØ=pâÉåÇÉê~àí=åØ=îäÉêØ
éêÉà=PMM=ÉìêçëÜ=éØê=ëÉÅáäáå=éêÉà
íóêÉK= hêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
pâÉåÇÉê~àíI= _Éâáã= g~ëÜ~êáI= åØ

ÉãØê= íØ= ëíìÇÉåíØîÉ= â~= Ñ~äØåJ
ÇÉêì~ê= Ççå~íçêáå= jìä~à= éØê
éØêâê~ÜàÉå= ÇÜØåØ= ëíìÇÉåíØîÉ
íØ= hçãìåØë= ëØ= pâÉåÇÉê~àíK
jáêØéêÉëáã= ÇÜÉ= îäÉêØëçàãØ
ä~êí= âçåíêáÄìíáå= ÇÜÉ= Üìã~åJ
áíÉíáå= É= ëÉÅáäáí= Ççå~íçêÒI= â~
íÜØåØ=g~ëÜ~êáK

Pronari i kompanisë
“Lindi doors” dhuron
katër bursa për studentët
e Skenderajt

o^elsb`I= V= peq^qlo EboF= J
hêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
o~ÜçîÉÅáíI= pã~àä= i~íáÑáI= Ä~ëÜâØ
ãÉ= òØîÉåÇØëãáåáëíêÉå= É
jáåáëíêáëØ= ëØ= mìëÜíÉíáí= içâ~äI
j~ÖÄìäÉ= pÜâçÇê~= ÇÜÉ
Ä~ëÜâØéìåØíçêØ= ÇÜÉ= èóíÉí~êØI
ãçêá= éàÉëØ= åØ= Ñáääáãáå= É
éìåáãÉîÉ=íØ=éêçàÉâíáí=éØê=êêÉÖJ
ìääáãáå= É= ëÜíê~íáí= íØ= éØêêçáí= åØ
léíÉêìëÜØK=
hêóÉí~êá=i~íáÑá=â~=íÜØåØ=ëÉ=éêçJ
àÉâíá= åØ= Ñà~äØ= ØëÜíØ= Ä~ëÜâØÑáJ
å~åÅáã= åÇØêãàÉí= hçãìåØë= ëØ
o~ÜçîÉÅáí= ÇÜÉ= jmiJëØ= ÇÜÉ
âìëÜíçå= NQO= ãáàØ= ÉìêçK= ^á= â~
íÜØåØ= ëÉ= aêÉàíçêá~= éØê
rêÄ~åáòØãI= mä~åáÑáâáã= ÇÜÉ
jÄêçàíàÉ=íØ=jàÉÇáëáíI=ëáé~ë=âØë~à
âçåíê~íÉI=Çç=íØ=êÉ~äáòçàØI=éØêîÉ´

åØ=léíÉêìëÜØI=ÉÇÜÉ=éêçàÉâíÉí=É
íê~àíáãáí= íØ= éØêêÉåàîÉ= åØ
m~í~è~å=íØ=räØíI=j~äØëá=íØ=sçÖØä
ÇÜÉ=mçääìòÜØK=pÜíê~íá= á= éØêêçáí
åØ=léíÉêìëÜØI=á=Öà~íØ=TSO=ãÉíê~I
Çç= íØ= âÉíØ= åÇêá´áã= éìÄäáâI= ìêØ
åØ= êêìÖØå= âêóÉëçêÉ= UKO= ãÉíê~
ÖàÉêØëá=ëá=ÇÜÉ=íêçíì~ê=åØ=íØ=Çóà~
~åØíK=kØ=éêçàÉâí=ØëÜíØ=éØêÑëÜáêØ
ÉÇÜÉ=â~å~äáòáãá= ÑÉâ~ä=ãÉ=Öóé~
éä~ëíáâØ= íØ= ÄêáåàØòì~ê= éØê= OSO
ãÉíê~=Öà~íØëáI=ëá=ÇÜÉ=Çç=íØ=âÉíØ
ìê~= íØ= îçÖä~= EäØëÜÉë~F= â~äìÉëÉ
éØê=ëÜíØéáíØ=éØêëâ~à=éØêêçáíK=kàØ
éêçàÉâí=á=íáääØ=Çç=íÛá=é~ê~åÇ~äçàØ
é~é~ëíØêíáíØI= îØêëÜáãÉí=ÇÜÉ=Çç
íØ= åÇáâçàØ= åØ= éØêãáêØëáãáå= É
âìëÜíÉîÉ= ãàÉÇáëçêÉI= ÇìâÉ= á
ÇÜØåØ=é~ãàÉå=É=ãÉêáíì~ê=âØë~à
òçåÉÒI=â~=íÜØåØ=i~íáÑáK

Nis rregullimi i shtratit të përroit 
në Opterushë të Rahovecit



07E ENJTE, 10 SHTATOR 2020AKTUALE

c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= V= peq^qlo J=dà~íØ= OQ
çêØîÉ= íØ= ÑìåÇáí=åØ=i~Äçê~íçêáå
É= jáâêçÄáçäçÖàáëØ= jçäÉâìä~êÉ
åØ= fåëíáíìíáå= hçãÄØí~ê= íØ
pÜØåÇÉíØëáëØ= mìÄäáâÉ= íØ
hçëçîØë=EfhpÜmhF=ãÉ=ãÉíçÇØå
oqJm`o= ÇÜÉ= åØ= ä~Äçê~íçêØí
éêáî~íØ=à~åØ=íÉëíì~ê=ÖàáíÜëÉà=RUV
ãçëíê~= íØ=ã~êê~=åÖ~=pÜphrhJ
à~=ÇÜÉ=Öàìêãáãá=á=âçåí~âíÉîÉ=íØ
ê~ëíÉîÉ=åØ=íÉêêÉåI=éêÉà=íØ=ÅáäØîÉ
êÉòìäíçàåØ=TS=ê~ëíÉ=éçòáíáîÉ=ãÉ
`çîáÇJNVK=_êÉåÇ~=OQ=çêØîÉ=à~åØ
ê~éçêíì~ê=ÉÇÜÉ=Öà~ëÜíØ=ê~ëíÉ=íØ
îÇÉâàÉë=ãÉ=`çîáÇK
kìãêá= íçí~ä= á= ê~ëíÉîÉ= éçòáíáîÉ
ØëÜíØ= NQ= PTT= ê~ëíÉ= åÖ~= RR= RNP
éÉêëçå~= íØ= ÇóëÜáãíØ= ãÉ= âØíØ

îáêìë=ÇÜÉ=RTQ=ê~ëíÉ=íØ=îÇÉâàÉëK=
dà~íØ= OQ= çêØîÉ= íØ= ÑìåÇáí= à~åØ
ëÜØêì~ê= ÉÇÜÉ= NQQ= é~ÅáÉåíØI
âìêëÉ=åìãêá=á=éØêÖàáíÜëÜØã=á=íØ
ëÜØêì~êîÉ= ÇÉêá= ãØ= ëçí= ØëÜíØ
ÖàáíÜëÉà= NM= VOS= ê~ëíÉI= âìêëÉ
åìãêá= á= ê~ëíÉîÉ= ~âíáîÉ= ØëÜíØ= O
UTTK=
o~ëíÉí=éçòáíáîÉ=ÄêÉåÇ~=OQ=çêØîÉ
íØ= ÑìåÇáí= à~åØ= åÖ~W= âçãìå~
mêáëÜíáåØ= NQ= ê~ëíÉI= âçãìå~
dàáä~å= T= ê~ëíÉI= âçãìå~
mçÇìàÉîØ= T= ê~ëíÉI= = âçãìå~
aÉ´~å= S= ê~ëíÉI= âçãìå~= mÉàØ= S
ê~ëíÉI= âçãìå~= mêáòêÉå= S= ê~ëíÉI
âçãìå~= dà~âçîØ= R= ê~ëíÉI
âçãìå~= j~äáëÜÉîØ= R= ê~ëíÉI
âçãìå~= pâÉåÇÉê~à= P= ê~ëíÉI
âçãìå~= pìÜ~êÉâØ= P= ê~ëíÉI
âçãìå~= h~ãÉåáÅØ= O= ê~ëíÉI
âçãìå~=häáåØ=O=ê~ëíÉI=âçãìå~

jáíêçîáÅØ= O= ê~ëíÉI= âçãìå~
sìëÜíêêá=O=ê~ëíÉ=ÇÜÉ=ãÉ=åÖ~=åàØ
ê~ëí=âçãìå~í=aê~Ö~ëÜI=cÉêáò~àI
cìëÜØ=hçëçîØI=iáéà~åI=o~ÜçîÉÅ
ÇÜÉ=pÜíáãÉK
^âíì~äáëÜíI=åØ=nÉåÇêØå=häáåáâÉ

råáîÉêëáí~êÉ=íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ=åØ
ëéáí~äÉí=ê~àçå~äÉ=à~åØ=íØ=ëÜíêáêØ
PQT= é~ÅáÉåíØI= éêÉà= âØíóêÉ= OSP
à~åØ= íØ= áåÑÉâíì~ê= ãÉ
âçêçå~îáêìëK= páé~ë= ê~éçêíáí= íØ
pÜØêÄáãáí= péáí~äçê= ÇÜÉ= häáåáâ

råáîÉêëáí~ê= íØ= hçëçîØëI= â~íØê
é~ÅáÉåíØ= à~åØ= åØ= êÉëéáê~íçêØI
OO=åØ=ã~âáå~í= É= ÑêóãØã~êêàÉë
`m^mI= åÇØêë~= OPN= íØ= íàÉêØ= à~åØ
ÇìâÉ= ì= íê~àíì~ê= ãÉ
çâëáÖàÉåçíÉê~éáK

Për 24 orë, gjashtë viktima dhe 76 raste
të reja me Covid në Kosovë

mofpeqfk¦I= V= peq^qlo EboF= J
hêóÉí~êá= á= m~êíáëØ=aÉãçâê~íáâÉ
íØ=hçëçîØë=EmahFI=h~Çêá=sÉëÉäáI
á= ëÜçèØêì~ê= åÖ~= ÇÉéìíÉíá
_~àêìëÜ= uÜÉã~àäáI= â~= í~âì~ê
ëíêìâíìê~í= É= é~êíáëØ= åØ= lÄáäáèK
kØ= âØíØ= í~âáã= sÉëÉäá= â~= Ñçäìê
éØê= ëáíì~íØå= éçäáíáâÉ= åØéØê= íØ
ÅáäØå= éç= â~äçå= hçëçî~= ëá= ÇÜÉ
ëÑáÇ~í=ãÉ=é~åÇÉãáåØK=sÉëÉäá=â~
ëÜéêÉÜìê=ãÄØëÜíÉíàÉå=É=íáà=ÇÜÉ

íØ=é~êíáëØ=éØê=ÇÉÖØå=É=lÄáäáèáí
ÇÜÉ= â~= áåâìê~àì~ê= ~í~= èØ= í~
î~òÜÇçàåØ=éìåØå=åØ=íØ=ãáêØ=íØ
èóíÉí~êØîÉ=íØ=âØë~à=âçãìåÉK=
hêóÉí~êá= á=aÉÖØë= ëØ= mahJëØ=åØ
lÄáäáèI= iìäòáã= p~ÇáâìI= â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê= âêóÉí~êáå= sÉëÉäá
éØê= ãÄØëÜíÉíàÉå= ÇÜÉ= ØëÜíØ
òçíì~ê= ëÉ= éìå~= åØ= áåíÉêÉë= íØ
èóíÉí~êØîÉ= Çç= íØ= àÉíØ= Ñçâìëá
âêóÉëçê=ÉÇÜÉ=ãØ=íÉàK

Veseli takon
strukturat 
e partisë 
në Obiliq 

mofpeqfk¦I=V=peq^qlo EboF=J m~â
é~ê~= Ñáääáãáí= íØ= îáíáí= íØ= êá
~â~ÇÉãáâ= OMOMLONI
råáîÉêëáíÉíá=á=mêáëÜíáåØë=e~ë~å
mêáëÜíáå~Ò= â~= éê~åì~ê= åàØ
Ççå~Åáçå= äáÄê~ëÜ= åÖ~= áëÜJ
ÇÉéìíÉíá=á=â~åíçåáí=íØ=dàÉåÉîØëI
bêáÅ= iÉóîê~ò= ÇÜÉ= âêóÉí~êá= á
ëÜçè~íØë= ëÜèáéí~êçJÑêØåÖÉI
q~Üáê= pÜ~Ä~åáK= hó= Ççå~Åáçå= á
ØëÜíØ= ÇÜìêì~ê= nÉåÇêØë
råáîÉêëáí~êÉ=cê~åâçÑçåÉ=íØ=rmJ
ëØ= ÇÜÉ= éØêãÄ~å= äáÄê~= åØ
ÖàìÜØå= ÑêØåÖÉ= åÖ~= äØãÉåà= íØ

åÇêóëÜØãI= ëá´= à~åØW= ãìòáâ~I
~êâÉçäçÖàá~I= ÖàìÜØëá~I= äÉíØêëá~
ÇÜÉ= íÉâëíÉ= éØê= âìäíìêØ= íØ
éØêÖàáíÜëÜãÉK= açå~Åáçåá
åìãØêçå=êêÉíÜ=O=RMM=íÉâëíÉ=åÖ~
ÑìëÜ~í=É=éØêãÉåÇìê~=ãØ=ëáéØêK
mØêîÉ´= íØ= íàÉê~ëÜI= ÇÉéìíÉíá
iÉóîÉê~ò=ÇÜÉ=âêóÉí~êá=pÜ~Ä~åá
â~åØ=ëáÖìêì~ê=ÉÇÜÉ=íê~åëéçêíáå
éØê=âØí~=äáÄê~=åÖ~=dàÉåÉî~=éØê
åØ=mêáëÜíáåØK=
nÉåÇê~= råáîÉêëáí~êÉ
cê~åâçÑçåÉ=ØëÜíØ=åàØ=Ü~éØëáêØ
É=é~àáëìê=ãÉ=ÄìêáãÉ=ÉÇìâ~íáîÉ

ÇÜÉ= é~àáëàÉ= íØ= ~î~åÅì~ê~
íÉâåáâÉI= éØê= ãçÇÉêåáòáãáå= É
ãØëáãÇÜØåáÉëI=êêáíàÉå=É=~íê~âJ
íáîáíÉíáí=íØ=çÑÉêí~îÉ=ìåáîÉêëáí~êÉ
Ñê~åâçÑçåÉ=ÇÜÉ=êêáíàÉå=É=ÇìâëÜJ
ãØêáëØ= ëØ= îÉéêáãÉîÉ= äçâ~äÉ
Ñê~åâçÑçåÉ= éØêãÉë
~âíáîáíÉíÉîÉ= ëéÉÅáÑáâÉ= íØ= çêÖ~J
åáòì~ê~K
råáîÉêëáíÉíá= á=mêáëÜíáåØë=É=éØêJ
ëÜØåÇÉí= âØíØ= áåáÅá~íáîØ= ëá= ÇÜÉ
ëÜéêÉëçå= ÖàáíÜãçåØ= åØ
Ä~ëÜâØéìåáãÉ= íØ= íàÉê~= åØ= íØ
ãáêØå=É=ëíìÇÉåíØîÉ=íØ=rmJëØK

Qendra Universitare Frankofone pranon donacion 2 500 libra

kØ=hçëçîØ=ì=âçåÑáêãì~å=íØ=ãØêâìêØå=ÉÇÜÉ
Öà~ëÜíØ=îáâíáã~=åÖ~=`çîáÇJNV=ÇÜÉ=TS=ê~ëíÉ=íØ
êÉà~=éçòáíáîÉK=fåëíáíìíá=hçãÄØí~ê=á
pÜØåÇÉíØëáëØ=mìÄäáâÉ=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=ê~ëíÉí=É
êÉà~=êÉòìäíçàåØ=åÖ~=íÉëíáãá=á=RUV=ãçëíê~îÉK
páé~ë=ê~éçêíáí=íØ=fåëíáíìíáíI=åØ=OQ=çêØí=É=ÑìåÇáí
à~åØ=ëÜØêì~ê=ÉÇÜÉ=NQQ=é~ÅáÉåíØK=jÉ=âØíç
ëÜáÑê~I=åìãêá=á=éØêÖàáíÜëÜØã=á=íØ=áåÑÉâíì~êîÉ
åØ=hçëçîØ=~êêáå=åØ=NQ=PTTI=á=îáâíáã~îÉ=åØ
RTQ=ÇÜÉ=á=íØ=ëÜØêì~êîÉ=åØ=NM=VOS
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mofpeqfk¦I= V= peq^qlo EboF= J
jáåáëíêá= á= mìåØë= ÇÜÉ
jáêØèÉåáÉë= pçÅá~äÉI= pâÉåÇÉê
oÉ´áÅ~I= íØ=ãØêâìêØå=â~=éêáíìê
åØ=í~âáã=âêóÉí~êáå=É=hçãìåØë
ëØ= pâÉåÇÉê~àíI= _Éâáã= g~ëÜ~êáI
ãÉ= íØ= Åáäáå= â~= Çáëâìíì~ê= éØê
ÖàÉåÇàÉå= É= âêáàì~ê= åØ= îÉåÇ= ëá
é~ëçàØ=É=é~åÇÉãáëØI=ãÉ=íÜÉâë
íØ= îÉ´~åíØ= åØ= èóíÉíáå= É
pâÉåÇÉê~àíK=
jáåáëíêá= á= jmjpJëØI= pâÉåÇÉê

oÉ´áÅ~I= Ä~ëÜâØ=ãÉ= íØ= é~êáå= É
hçãìåØë= ëØ= pâÉåÇÉê~àíI= à~åØ
ã~êêØ=îÉëÜ=èØ=ë~=ãØ=é~êØ=íÛá=ÑáäJ
äçàåØ= Ä~ëÜâØéìåáãÉí
âçåâêÉíÉ= åØ= Ñìåâëáçå= íØ
ãÄØëÜíÉíàÉë= ÇÜÉ= êêáíàÉë= ëØ
ãáêØèÉåáÉë= ëØ= èóíÉí~êØîÉ= åØ
âØíØ= âçãìåØK= jÉ= âØå~èØëá
éêáí~= ëçí=åØ= í~âáã=âêóÉí~êáå=É
hçãìåØë= ëØ= pâÉåÇÉê~àíI
ãáâìå= íáã= òK= _Éâáã= g~ëÜ~êáI
ãÉ= íØ= Åáäáå= Çáëâìíì~ã= éØê

ÖàÉåÇàÉå= É= âêáàì~ê= åØ= îÉåÇ= ëá
é~ëçàØ=É=é~åÇÉãáëØI=ãÉ=íÜÉâë
íØ= îÉ´~åíØ= åØ= hçãìåØå= É
pâÉåÇÉê~àíK= _~ëÜâØ= ãÉ
âêóÉí~êáå=g~ëÜ~êá=ì=é~àíì~ã=èØ
ë~= ãØ= é~êØ= íÛá= ÑáääçàãØ
Ä~ëÜâØéìåáãÉí= âçåâêÉíÉ= åØ
Ñìåâëáçå= íØ= ãÄØëÜíÉíàÉë= ÇÜÉ
êêáíàÉë= ëØ=ãáêØèÉåáÉë= ëØ= èóíÉJ
í~êØîÉ= í~åØ= åØ= pâÉåÇÉê~àÒI= â~
ëÜâêì~ê=oÉ´áÅ~=åØ=éêçÑáäáå=É=îÉí
åØ=c~ÅÉÄççâÒK

Reçica dhe Jashari merren vesh për bashkëpunim në të mirë të qytetarëve

mofpeqfk¦I= V= peq^qlo EboF= J
pÜçè~í~= É= d~ëíêçåçãØîÉ= É
hçëçîØë= ÉÇÜÉ= åàØ= ÜÉêØ= á= â~
âØêâì~ê= âêóÉãáåáëíêáí= íØ
hçëçîØëI= ^îÇìää~Ü= eçíáí= ÇÜÉ
ãáåáëíêáí= íØ= pÜØåÇÉíØëáëØI
^êãÉåÇ= wÉã~àI= èØ= í~
ëÜÑìèáòçàåØ= îÉåÇáãáå= éØê
âìÑáòáãáå=É=äØîáòàÉëK
pÜçè~í~= É= d~ëíêçåçãØîÉ= â~
ÄØêØ=íÜáêêàÉ=èØ=íØ=òÖà~íÉí=çê~êá= á
éìåØë= éØê= ëÉâíçêáå= É
Ö~ëíêçåçãáëØ= ÇÉêá= åØ= çêØå
MMWMMK=kÉ=ëá=ëÜçè~íØI=ãÉ=~åØ=íØ
âØêâÉë~îÉ= íØ= ~åØí~êØîÉ= í~åØI
ÄØàãØ=íÜáêêàÉ=èØ=îÉåÇáãá=~âíì~ä
á= nÉîÉêáëØ= ëØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë= íØ= ëÜÑìèáòçÜÉí= ÇÜÉI
éØêîÉ´= âØë~àI= å~íóêëÜØã
âØêâçàãØ=ÉÇÜÉ=òÖà~íàÉå=É=çê~êáí
íØ= éìåØë= éØê= ëÉâíçêáå= É

Ö~ëíêçåçãáëØ= ÇÉêá= åØ= çêØå
MMWMMÒI= íÜìÜÉí= åØ= âØêâÉëØå= É
pÜçè~íØë= ëØ= d~ëíêçåçãØîÉ= íØ
hçëçîØëK
páé~ë= âØë~à= ëÜçè~íÉI= ÖàÉåÇà~
~âíì~äÉ=ë~= á=éØêâÉí=âØíáà= ëÉâíçêá
ØëÜíØ=ëÜèÉíØëìÉëÉK=pá=êêàÉÇÜçàØ
É=ã~ë~îÉ=íØ=ìëÜíêì~ê~=åÖ~=~å~
É= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ= hçëçîØëI
ëÜìãØ= ÄáòåÉëÉ= êêÉòáâçàåØ= íØ
ãÄóääÉå= åÖ~= éÉåÖÉë~í= èØ= à~åØ
ëÜâ~âíì~ê= åØ= ~Ñ~êáòãáå= É= íóêÉK
aÉêá= ãØ= í~åá= åìâ= âÉãá= é~ëìê
~ëåàØ= ãÄØëÜíÉíàÉ= íØ
ÇêÉàíéØêÇêÉàíØ= åÇ~à= ÄáòåÉëÉîÉ
åÖ~= áåëíáíìÅáçåÉí= íçå~I= éçê
îÉíØã=åÇ~à=éìåØíçêØîÉ=ãÉ=~åØ
íØ= m~âçë= bãÉêÖàÉåíÉI= ÇÜÉ= âàç
ãÉ=ëÜìãØ=äØëÜáãÉ=åØ=òÄ~íáãÒI
íÜÉâëçÜÉí= åØ= åàçÑíáãáå= É= âØë~à
ëÜçè~íÉK

Gastronomët kërkojnë zgjatjen 
e orarit të punës

mofpeqfk¦I= V= peq^qlo EboF= J= kØ
âçåâìêëáå= éØê= ÇêÉàíçê= íØ
éØêÖàáíÜëÜØã= íØ= açÖ~åØë= ëØ
hçëçîØë= â~åØ= ~éäáâì~ê
íÉíØãÄØÇÜàÉíØ=â~åÇáÇ~íØI=åÇØê
í~= ÉÇÜÉ= áëÜJÇêÉàíçêá= á= âØíáà
áåëíáíìÅáçåáI= _~Üêá= _ÉêáëÜ~= ÇÜÉ
ìëÜíêìÉëá= á=ÇÉíóêØë= ëØ=ÇêÉàíçêáíI
fÄê~Üáã=uÜ~â~K

kØ= äáëíØå= éêÉà= íÉíØãÄØÇÜàÉíØ
â~åÇáÇ~íØîÉ= à~åØ= åØ= Ö~êØW
_Éíáã= bäÉò~àI= ^êÇá~å= g~ëÜ~êáI
_~Üêá= _ÉêáëÜ~I= ^êäáåÇ= iáã~åáI
cÉí~Ü= wÉàåìää~ÜìI= ^Öáã= káâ~I
fÄê~Üáã= uÜ~â~I= _Éâáã
jÉÜãÉí~àI= _~ëÜâáã= ^êáÑáI
^Öêçå= p~ÇáâìI= kÉÜ~í= a~âáI
_Éëáã= `ìêêáI= dóäíÉåÉ= póä~

h~ëíêáçíáI= cÉáã= _ê~î~I= bâêÉã
e~àÇ~êáI= c~íãáê= jáÑí~êáI
pÜâØäòÉå= jìëí~Ñ~= ÇÜÉ= ^Öêçå
iäìÖ~äáìK
jáåáëíêá~= É= cáå~åÅ~îÉ= â~
ëÜé~ääìê= âçåâìêëáå= éØê= ÇêÉàíçê
íØ= éØêÖàáíÜëÜØã= íØ=açÖ~åØë= ëØ
hçëçîØë=ãØ= P= ÖìëÜí= ÇÜÉ= ØëÜíØ
ãÄóääìê=ãØ=N=ëÜí~íçêK=

fëÜíÉ= íÜØåØ= ëÉ= âó= éêçÅÉë= á
êÉâêìíáãáí= Çç= íØ= ãçåáíçêçÜÉí
åÖ~= éØêÑ~èØëìÉëáí= É= mêçàÉâíáí
_êáí~åáâ= éØê= oÉâêìíáãÉ= åØ
mçòáí~=íØ=i~êí~=aêÉàíìÉëÉK
bÇÜÉ= áëÜJãáåáëíêá= á= cáå~åÅ~îÉI
_Éëåáâ= _áëäáãáI= âáëÜíÉ= Ü~éìê
âçåâìêë= åØ= ãì~àáå= ëÜâìêí= éØê
âØíØ=éçòáíØI=éçê=áëÜíÉ=éÉòìääì~êK

Tetëmbëdhjetë kandidatë në garë 
për drejtor të Doganës 

mofpeqfk¦I= V= peq^qlo EboF= J
^ÖàÉåÅá~= É= pí~íáëíáâ~îÉ= É
hçëçîØë= E^phF= â~= éìÄäáâì~ê
fåÇÉâëáå=É=hçëíçë=ëØ=kÇØêíáãáí
EfhkF= éØê= íêÉãìàçêáå= É= ÇóíØ
EqjOF=íØ=îáíáí=OMOMK==páé~ë=^phJ
ëØI=áåÇÉâëá=á=íØêØëáëÜØã=á=hçëíçë
ëØ=kÇØêíáãáí= åØ= hçëçîØ= = EfhkF
éØëçá= êØåáÉ= éØê= EJMKN= éØê= èáåÇF
åØ= íêÉãìàçêáå= É= ÇóíØ= EqjO
OMOMFI=âê~Ü~ëì~ê=ãÉ=qjN=OMOMK
oØåáÉ= ãØ= íØ= ã~ÇÜÉ= âáëÜáå
íê~åëéçêíÉí= EJ= QKM= éØê= èáåÇFX
ÉåÉêÖàá~= EJNKU= = éØê= èáåÇFX= ÇÜÉ
âçëíçí= É= íàÉê~= EJMKU= éØê= èáåÇFK
oØåá~=É=´ãáãÉîÉ=ì=åÉìíê~äáòì~
âêóÉëáëÜí= ãÉ= åÖêáíàÉå= É
´ãáãÉîÉ=íÉ=ã~âáåÉêáíØ=EMKR=éØê

èáåÇF=ÇÜÉ=íÉ=ã~íÉêá~äÉí=EMKO=éØê
èáåÇFÒI= íÜìÜÉí= åØ= åàçÑíáãáå= É
^qhJëØK= páé~ë= ^qhJëØI
âê~Ü~ëì~ê= qjO= OMOM= ãÉ= íØ
åàØàíØå= éÉêáìÇÜØ= íØ= îáíáí
é~ê~éê~â=EqjO=OMNVFI=fåÇÉâëá=á
hçëíçë=ëØ=kÇØêíáãáí=éØëçá=êØåáÉ
éØê= EJNKP= éØê= èáåÇFK= oØåá~= É
áåÇÉâëáí= âêóÉëáëÜí= ì= îØêÉàí= íÉ
â~íÉÖçêáíØW= é~Ö~í= EJPKP= éØê
èáåÇFX= ã~íÉêá~äÉí= EJNKS= éØê
èáåÇFX= ÇÜÉ= ÉåÉêÖàá~= EJNKM= éØê
èáåÇFÒI= íÜìÜÉí= åØ= åàçÑíáãáå= É
^phJëØK= páé~ë= ^phJëØI= åÖêáíàÉ
é~íá= íÉW= íê~åëéçêíá= EUKM= éØê
èáåÇFX= ã~âáåÉêáíØ= ENKT= éØê
èáåÇFX=ÇÜÉ=âçëíçí=É=íàÉê~=EMKO=éØê
èáåÇFK

Indeksi i kostos së ndërtimit 
shënoi rënie në Kosovë
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^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I= V= peq^qlo J
fãéäÉãÉåíáãá= á= é~êáãÉîÉ= íØ
èÉîÉêáëàÉë= âçêéçê~íáîÉ= íÉ
kÇØêã~êêàÉí= É= sçÖä~= ÇÜÉ= íØ
jÉëãÉ= EksjF= âçåíêáÄìçå= åØ
òÜîáääáã= íØ= èØåÇêìÉëÜØã
ÉâçåçãáâI= ÇìâÉ= êêáíìê
éÉêÑçêã~åÅØå= É= âØíóêÉ
âçãé~åáîÉ= ÇÜÉ= ÇìâÉ= ì~
äÉÜíØëì~ê= ~íóêÉ=ãìåÇØëáíØ= éØê
è~ëàÉ=åØ=â~éáí~ä=íØ=à~ëÜíØãK=hàç
ì= íÜ~= åØ= åàØ= éìåØíçêá= îáêíì~äÉ
íØ= çêÖ~åáòì~ê= åÖ~= lÇ~
bâçåçãáâÉ= ^ãÉêáâ~åÉ= åØ
hçëçîØ= ãÄá= èÉîÉêáëàÉå
âçêéçê~íáîÉ= íÉ= ksjJíØI
éØêâê~Üìê= åÖ~= _~åâ~
bîêçéá~åÉ= éØê= oáåÇØêíáã= ÇÜÉ

wÜîáääáã=E_bowÜFK
aêÉàíçêá= ÉâòÉâìíáî= á= lÇØë
bâçåçãáâÉ= ^ãÉêáâ~åÉ= åØ
hçëçîØI=^êá~å=wÉâ~I=â~=íÜØåØ=ëÉ
lÇ~= ^ãÉêáâ~åÉ= á= âìëÜíçå
êØåÇØëá= èÉîÉêáëàÉë= ëØ=ãáêØÑáääíØ
âçêéçê~íáîÉ=é~ëá=èØ=É=åàØàí~=â~
åÇáâáã= éçòáíáî= åØ
éØêãáêØëáãáå= É= éêçëéÉâíÉîÉ
éØê=è~ëàÉ=åØ=Ñáå~åÅ~I=äìÑíáãáå=É
âçêêìéëáçåáíI= ëá= ÇÜÉ
ãÉå~ñÜáãáå= É= åÇØêã~êêàÉîÉ
åØ=éØêÖàáíÜØëáK=
kÇØêë~= säçê~= ^îÇáìJ_ìê~åáI
éØêÑ~èØëìÉëÉ= É= éêçÖê~ãáí= íØ
_bowÜJáí= hØëÜáää~= éØê= _áòåÉëÉ
íØ= sçÖä~I= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= âó
éêçÖê~ã= ãÄÉíÉí= á= Ü~éìê= åÇ~à
çÑêáãáí= íØ= ãÄØëÜíÉíàÉë= éØê
ksjJíØ= îÉåÇçêÉ= äáÇÜìê= ãÉ
èÉîÉêáëàÉå= âçêéçê~íáîÉI= åÇØêë~

ì= ÄØêá= íÜáêêàÉ= ~íóêÉ= èØ= íÛá
~ÇêÉëçàåØ= ëÑáÇ~í= íØ= Åáä~í= ~í~= á
Ü~ëáå=éØêãÉë=âØíáà=éêçÖê~ãáK==
hàç= éìåØíçêá= ì= ìÇÜØÜçè= åÖ~
sáë~ê= açÄêçëÜáI= é~êíåÉê
ãÉå~ñÜìÉë= åØ= âçãé~åáåØ
oÉÅìê~=cáå~åÅá~äëK=açÄêçëÜá=â~
éçíÉåÅì~ê= ëÜíóää~í= âêóÉëçêÉ
ãÄá= íØ= Åáä~í= ÇìÜÉí= íØ= Ä~òçÜÉí
èÉîÉêáëà~= âçêéçê~íáîÉI= íØ= Åáä~í
à~åØ= ãÄ~àíà~= É= éØêÖàÉÖàØëáëØI
ääçÖ~êáÇÜØåá~I= âçêêÉâíØëá~= ÇÜÉ
íê~åëé~êÉåÅ~K= ^á= â~= éØêãÉåÇìê
ÉÇÜÉ= éØêÑáíáãÉí= É= âçãé~åáîÉ
åÖ~=ëíê~íÉÖàá~=É=ãáêØ=É=èÉîÉêáëàÉë
âçêéçê~íáîÉI= É= Åáä~= ëáÖìêçå
î~òÜÇáãØëáåØ= ÇÜÉ= Ñìèáòáãáå= É
ãØíÉàãØ= íØ= åÇØêã~êêàÉîÉI
íØêÜÉèàÉå= É= áåîÉëíáíçêØîÉI
ãÄ~àíàÉå=É=ëí~Ñáí=ëá=ÇÜÉ=êêáíàÉå=É
éÉêÑçêã~åÅ~îÉK= páé~ë= íáàI= åØ

ãØåóêØ= èØ= ìÇÜØÜÉèØëáí= É
ÄáòåÉëÉîÉ= íØ= ëáÖìêçàåØ
ãÉå~ñÜáã= ë~= ãØ= íØ= ãáêØ= íØ
îÉéêáãí~êáîÉ= íØ= íóêÉI= ÇìÜÉí= íØ
âêáàçàåØ= åàØ=ãàÉÇáë= íØ=ãáêØ= ÇÜÉ
ÑäÉâëáÄáä=éìåÉI=ëá=ÇÜÉ=í~=ëáÖìêçàåØ
éØêÑëÜáêàÉå=É=ëí~Ñáí=åØ=éØêéáäáãáå
É=éçäáíáâ~îÉ=íØ=âçãé~åáîÉK
jØ= íìíàÉI= ~á= â~= éØêãÉåÇìê= Çáë~
åÖ~= ëÑáÇ~í=ãÉ= íØ= Åáä~í= éØêÄ~ääÉå
åÇØêã~êêØëáí= ëçíI= ëá´= à~åØW
íØêÜÉèà~= ÇÜÉ=ãÄ~àíà~= É= ëí~Ñáí= íØ
ÇìÜìê= åØ= âçãé~åáI= éØêëÜí~íà~
åÇ~à=åÇêóëÜáãáí=íØ=éêáíëÜãØêáîÉ
íØ=ÖàÉåÉê~í~îÉ=íØ=êÉà~K=
açÄêçëÜá= íÜÉâë= íØ= îÉ´~åíØ= ì= â~
âìëÜíì~ê= ÉÇÜÉ= ääçàÉîÉ= íØ
åÇêóëÜãÉ= íØ= îÉåÇáãã~êêàÉë= ëá
îÉÖØä= âó´É= éØê= éä~åáÑáâáãáå= É
î~òÜÇáãØëáëØI= âì= â~= îÉ´ì~ê
îÉåÇáãã~êêàÉå=É=éØêÄ~ëÜâØíI=É

Åáä~= âêáàçå= ëáåÉêÖàá= ÇÜÉ
âçãÄáåçå= í~äÉåíáå= ÇÜÉ
éØêîçàØå= É= íØ= ÖàáíÜØ= áåÇáîáÇØîÉ
èØ= éØêÄØàåØ= âçãé~åáåØK= ^á
òÄØêíÜÉì= Ü~é~í= âêóÉëçêØ= éØê
Çá~ÖåçëíáÑáâáãáå= É= éä~åáÑáâáãáí
íØ= îÉéêáãáí= âçêéçê~íáîI= ÇÉêáë~
íÜÉâëçá= ëÉ= âçãé~åáíØ=ãÉ= éä~å
íØ= ãáêØ= íØ= ãÉå~ñÜáãáí
êÉòìäíçàåØ= ãØ= íØ= ~Ñí~= éØê
éØêÄ~ääáãáå= É= ëÑáÇ~îÉ= íØ
åÇêóëÜãÉK
mØêÑ~èØëìÉëáí= É= ÄáòåÉëÉîÉ
~åØí~êÉ= íØ= lÇØë= bâçåçãáâÉ
^ãÉêáâ~åÉ= íØ= ÅáäØí= áëÜáå= éàÉëØ
~âíáîÉ= É= âØë~à= éìåØíçêáÉ= é~íØå
ãìåÇØëá= íØ= Çáëâìíçåáå= ãÄá
èÉîÉêáëàÉå=âçêéçê~íáîÉ=ëá=ÇÜÉ=íÛá
çÑêçåáå=éÉêëéÉâíáî~í=É=íóêÉ=ãÄá
ëíê~íÉÖàáíØ= É= âçãé~åáîÉ= íØ= Åáä~í
éØêÑ~èØëçàåØK

Qeverisja e mirë korporative 
kontribuon në zhvillim 

të qëndrueshëm ekonomik

dg^hls¦I= V= peq^qlo EboF= J kØ
açÄäáÄ~êØ= íØ= hçãìåØë= ëØ
dà~âçîØë=ØëÜíØ=éØêìêì~ê=Ñ~ò~
É= é~êØ= É= éìåáãÉîÉ= êÉÜ~ÄáäJ
áíìÉëÉ= åØ= ëáëíÉãáå= É= ìàáíàÉë
o~Ççåáèá=J=aìâ~ÖàáåáK=
hó= áåîÉëíáã= Çç= í~= êêáëØ= éêçJ
ÇìâíáîáíÉíáå= ÇÜÉ= ëáÖìêáåØ
ìëÜèáãçêÉ=åØ=âØíØ=ê~àçåK=
kØ=ÅÉêÉãçåáåØ=É=áå~ìÖìêáãJ
áí= íØ= âØíáà= éêçàÉâíáI= íØ= éê~åJ
áëÜØã= áëÜáåW= âêóÉãáåáëíêá= á
hçëçîØëI= î̂Çìää~Ü=eçíáI=ãáåJ

áëíêá=á=_ìàèØëáëØI=móääí~êáëØ=ÇÜÉ
wÜîáääáãáí= oìê~äI= _Éëá~å
jìëí~Ñ~I= âêóÉí~êá= á= âçãìåØëI
^êÇá~å= dàáåáI= ÇêÉàíçêá= á
aêÉàíçêáëØ= éØê= _ìàèØëáI
móääí~êá= ÇÜÉ= wÜîáääáã= oìê~äI
aìêáã= e~äáä~àI= Äìàè= ÇÜÉ
Ä~åçêØ= íØ= òçåØë= ëØ
aìâ~ÖàáåáíK=
hêóÉãáåáëíêá=eçíá=ì=ëÜéêÉÜ=ëÉ
åìâ=â~=áåîÉëíáãÉ=ãØ=éêçÇìâJ
íáîÉ= ëÉë~= ~íç= åØ= ëáëíÉãáå= É
ìàáíàÉëK=kÇØêâ~è=âêóÉí~êá=dàáåá

â~=éØêÖØòì~ê=íØ=ÖàáíÜØ=Äìàèáí=É
òçåØë= ëØ=aìâ~Öàáåáí= éØê= âØíØ
éêçàÉâíI= ÑêóíÉí= É= íØ= Åáäáí= Çç= íØ
ëÜáÜÉå=ëÜìãØ=ëÜéÉàíK=
mêçàÉâíá= éØê= êÉÜ~Äáäáíáãáå= É
ëáëíÉãáí= íØ= ìàáíàÉë= o~Ççåáè= J
aìâ~Öàáå= éØêâê~ÜÉí= åÖ~
_~åâ~= _çíØêçêÉK= mØêãÉë= åàØ
îáÇÉçãÉë~òÜáI= ØëÜíØ= é~ê~èáJ
íìê=ÉÇÜÉ=ãÉå~ñÜÉêá=á=wóêØë=ëØ
_~åâØë= _çíØêçêÉ= éØê= hçëçîØ
ÇÜÉ= j~èÉÇçåáåØ= sÉêáçêÉI
j~ëëáãáäá~åç=m~çäìÅÅáK

Pesë mijë hektarë tokë bujqësore futen nën sistem të ujitjes
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_ÉÜñÜÉí=pÜK=pe^i^=J
_^gdlo^

_áëÉÇáãÉ= àçíê~åëé~êÉåíÉ= ÇÜÉ
ã~êêØîÉëÜàÉ= íØ= ÇóëÜáãí~W
jìåÖÉë~= É= íê~åëé~êÉåÅØë= â~
èÉåØ=íÜÉãÄê~=É=^âáäáíÒ Öà~íØ=íØêØ
éêçÅÉëáí= íØ=åÉÖçÅá~í~îÉI éê~åÇ~à
â~= äØåØ= Ü~éØëáêØ= éØê
áåíÉêéêÉíáãÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ= É= èØ
à~åØ= = âÉèéØêÇçêìê= âêóÉëáëÜí= éØê
èØääáãÉ=éçäáíáâÉK=¦ëÜíØ=É=Çáíìê=èØ
åØ= ÄáëÉÇáãÉ= íØ= åÇàÉëÜãÉ= É= èØ
à~åØ=íØ=åÇØêãàÉíØëì~ê~=åìâ=Ç~äáå
áåÑçêã~í~=éØê=~íØ=́ â~=åÉÖçÅáçÜÉí
ãÉ=éØêà~ëÜíáã=íØ=ê~ëíÉîÉ=èØ=Çáë~
áåÑçêã~í~= äØëÜçÜÉå= ëá= Ä~äçå~
éêçîìÉë=éØê=íÛì=íÉëíì~ê=êÉ~Öáãá=á
çéáåáçåáíK=bÇÜÉ=Öà~íØ=ÄáëÉÇáãÉîÉ
ãáÇáë= fòê~Éäáí= ÇÜÉ= m~äÉëíáåØë
~ëåàØÜÉêØ= åìâ= â~åØ= à~åØ= ÄØêØ
éìÄäáâÉ=~íç=èØ=à~åØ=ÄáëÉÇì~ê=ÇÉêá
âìê= ØëÜíØ= ~êêáíìê= ã~êêØîÉëÜà~
éØêÑìåÇáãí~êÉK=kØ=âØíØ=âçåíÉâëíI
~ë= hçëçî~= åìâ= ÄØå= éØêà~ëÜíáã
~åÇ~à= à~åØ= éêáíàÉ= íØ= íÉéêì~ê~= íØ
çéáåáçåáí= èØ= íØ= áåÑçêãçÜÉå= éØê
´Çç= ÖàØ= èØ= ÄáëÉÇçÜÉíI åØ= íØ
âìåÇØêíØå=ÄáëÉÇáãÉí=~ë=èØ=Çç=íØ
âáëÜáå=âìéíáãK=jáêØéçI=åØ=~åØå
íàÉíØê= ØëÜíØ= ãçê~äáëÜí= É
é~éê~åìÉëÜãÉ= èØ= éçäáíáâ~åØí= É
hçëçîØë íØ= ÖØåàÉàåØ= ~è= ëÜìãØI

âìêëÉ= åÇØêãàÉíØëìÉëáí
åÇØêâçãÄØí~êØ=ÉÇÜÉ=ãØ=ëÜìãØ
åØ= âçÜØå= âìê= íê~åëé~êÉåÅØå= É
â~åØ=åØ=ã~àØ=íØ=ÖàìÜØë=ÇÜÉ=åØ=íØ
ÖàáíÜ~= ê~éçêíÉí= éØê= hçëçîØåI
ãìåÖÉë~= É= íê~åëé~êÉåÅØë= ÇÜÉ
ääçÖ~êáÇÜØåáÉë= à~åØ= éáâ~= íØ= òÉò~
èØ=éç=É=éÉåÖì~â~å=òÜîáääáãáå=É
ÇÉãçâê~ÅáëØ= åØ= hçëçîØK
j~êêØîÉëÜà~= É=r~ëÜáåÖíçåáí= éØê
í~= ~ëÜíìèì~àíìêáå= åçêã~äáòáã
Éâçåçãáâ= ãáÇáë= _ÉçÖê~Çáí= ÇÜÉ
pÉêÄáëØI=åØ=íØêØ=éØêéàÉâàÉå=éØê=í~
ÑëÜÉÜìê= èØääáãáå= Ñáå~äI
ãÉÖàáíÜ~íØ= âáëÜíÉ= éàÉëØ= íØ
ä~âìêáèØëì~ê~K=
màÉëØí= É= ä~âìêáèØëì~ê~= éç
éØêÇçêÉå= ëá= â~êêÉã= éØê
çéáåáçåáåK= j~êêØîÉëÜà~= É
r~ëÜáåÖíçåáí= ØëÜíØ= éàÉëØ= É
ÑìëÜ~íØë=òÖàÉÇÜçêÉ=íØ=éêÉëáÇÉåíáí
qêìãé= ~éç= âÉèéØêÇçêáã= éØê
èØääáã= íØ= ÑìëÜ~íØë=éê~åÇ~à= ÉÇÜÉ
ÑáíìÉëá= ~Äëçäìí= áëÜíÉ= qêìãéáI
é~ëí~à=pÉêÄá~=ÇÜÉ=åØ=ÑìåÇI=´â~=íØ
ãÄÉíÉí=ÉÇÜÉ=éØê=hçëçîØåK=kØëÉ
êÉ~äáòçÜÉí=éêÉãíáãá= ëÉ=pÜ_^=Çç
íØ=áåîÉëíçàåØ=NP=ãáäá~êÇØ=Ççää~êØ
åØ= òÜîáääáãáå= Éâçåçãáâ= íØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØ= ~íØÜÉêØ
é~ÇáëâìíìÉëÜØã=ÉÇÜÉ=hçëçî~=Çç
íØ=éØêÑáíçàØK=aáëáI=ëÜìã~=ØëÜíØ=~è
É=ã~ÇÜÉ=éØê=íØ=ÄÉëì~ê=ÇÜÉ=ìåØ=á
â~ã= êÉòÉêî~í= ëÉ= âàç= Çç= íØ
éØêãÄìëÜÉí=ÇÜÉ=ëÉ=ÉÇÜÉ=âàç=éç
âÉèéØêÇçêÉí= éØê= èØääáãÉ
ÉäÉâíçê~äÉK=aÉäÉÖ~Åáçåá=á=hçëçîØë
ØëÜíØ= Ñìíìê=åØ=ÖØêëÜØêØ=íØ=ëÉâëáí
éçäáíáâ= ~éç=éêçëíáíìÅáçåáí=éçäáíáâ
ãáÇáë=pÜ_^JëØ=ÇÜÉ=_bJëØ=ÇÜÉ=éç
éØêÇçêÉí= ëá= íçé=éáåÖéçåÖìK=lëÉI

ãØ= ãáêØ= íØ= íÜÉã= ëá= íÜÉë= âì= É
ìëÜíêçàåØ= ÑçêÅØå= ÇÜÉ= ÇÜìåØå
âìåÇØê=îìääåÉíáí=íØ=èóíÉí~êØîÉ=íØ
hçëçîØë=ÇÜÉ=êÉ~äáíÉíáí=åØ=hçëçîØK
m~ë= j~êêØîÉëÜàÉë= ëØ
r~ëÜáåÖíçåáíI= Éâáéá= åÉÖçÅá~íçê
EâìêêØ=åìâ=âÉãá=é~ëìê=Éâáé=ãØ=íØ
ÇçÄØí= ÇÜÉ= ãØ= àçâçãéÉíÉåíF
òÄ~êâçá=åØ=_êìâëÉä=éØê=í~âáã=ãÉ
âìåÇØêëÜí~êØí=É=éØêÄÉíì~ê=ÇÜÉ=íØ
é~éØêãáêØëìÉëÜØã=íØ=é~î~êØëáëØ
ëØ= hçëçîØëX= _çêÉääáI= i~à´~âìI
´Éíåáâì= ÇÜÉ= âêáãáåÉäá= á= äìÑíØë
^äÉâë~åÇ~ê= sì´áè= ÇÜÉ= åÖàáòà~= É
åÉç´ÉíåáâáòãáíI= j~êâç= dàìêáèK
bÇÜÉ=âØíìI=âêóÉãáåáëíêá=á=hçëçîØë
î̂Çìää~Ü=eçíá=É=êáéØêëØêáíá=Ñê~òØå

ëÉ= ãÉ= é~äØå= ëÉêÄÉ= Çç= íØ
ÄáëÉÇçÜÉí= îÉíØã= éØê= åàçÜàÉ
êÉÅáéêçâÉ=éçê=ëÉ=í~ëÜ=É=íÜ~=ëÉ=âó
ØëÜíØ=ëóåáã=á=Åáäá=Çç=íØ=êÉ~äáòçÜÉí
ÄêÉåÇ~=åàØ=îáíá=èØ=åìâ=ØëÜíØ=~ëÖàØ
íàÉíØê=îÉ´=ëíØêòÖà~íàÉ=É=êêÉåØë=ÇÜÉ
ã~ëÜíêáãáí= ~éç=éä~ëáãá= á= êêÉåØë
åØ=ÑçêãØ=íØ=ëÉêá~äáí=åØ=âçÜØå=èØ
éêÉãíáãáå= éØê= åàçÜàÉ= êÉÅáéêçâÉ
èØ= É= âáëÜíÉ= íØ= îÉíãáå= èØääáã=åØ
ÄáëÉÇáãÉí= åØ= r~ëÜáåÖíçå= åØ
ãØåóêØ= ~êêçÖ~åíÉ= á~= ëÜâØêÇÜÉì
dêÉåÉääI=ëØ=Ä~ëÜâì=ãÉ=âêáãáåÉäáå
É=äìÑíØëI=^äÉâë~åÇ~ê=sì´áè=ÇìâÉ=É
ÜÉèìê= ëá= éáâØ= É= îÉ´~åíØ= É
ã~êêØîÉëÜàÉëK= mç= åØ= íØ= åàØàíØå
ãØåóêØ= ì~= ëÜâØêÇÜóÉå
êÉÑìòáãáå= éØê= ãáåá= pÜÉåÖÉåáå
Ä~ääâ~åáâ= ëá= ÇÜÉ= ràã~åáåK= h~ã
ãÉåÇì~ê= ëÉ= ÇÉäÉÖ~Åáçåá= á
hçëçîØëI=ãÉ= ÖàáíÜØ=ãìåÖÉëØå= É
âçãéÉíÉåÅØë= ÇÜÉ= âêÉÇáÄáäáíÉíáíI
Çç=íØ=ÇìÜÉà=í~=ãÄêçåáå=áåíÉêÉëáå
É= ëÜíÉíáí= íØ= hçëçîØë= É= àç= íØ

éØêãÄìëÜåáå= âØêâÉë~í= É
éêÉëáÇÉåíáí= qêìãéI= Éãáë~êáí
~êêçÖ~åí=ÇÜÉ=~ÖêÉëáî=dêÉåÉää=ÇÜÉ
íØ= íàÉêØîÉK= pá= íØ= ëÜéàÉÖçÜÉí
åÇêóëÜÉ= éêçëíáíìáãá= åÉÖçÅá~íçê
âìê=íÜìÜÉí=ëÉ=âØíØ=~éç=~íØ=É=âÉãá
ÄØêØ=éØê=~êëóÉ= ëÉ=å~=ØëÜíØ= äìíìê
éêÉëáÇÉåíá=qêìãé=~éç=éØê=Üáê= íØ
^ãÉêáâØë= åÇçåØëÉ= åìâ= â~= èÉåØ
åØ=êêÉÖìää>=c~îçêÉí=éÉêëçå~äÉ=åìâ
ãìåÇ=íØ=ÄØÜÉå=ÇìâÉ=É=ÇØãíì~ê
ëÜíÉíáå=ÇÜÉ=ã~åÇ~íáå=èØ=É=âÉåáK
gì=ãìåÇ= íÛá= äØëÜçåá=ÄêÉâØí=ÉÇÜÉ
é~ê~= qêìãéáí= ëáâìê= ÉÇÜÉ= é~ê~
dêÉåÉääáíI= ëá= Ñ~îçê= ÇÜÉ= âçåíêáÄìí
éÉêëçå~ä= éçê= âØíØ= åìâ=ãìåÇ= í~
ÄØåá= åØ= ÉãØê= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
èóíÉí~êØîÉ= íØ= ë~àK= kØ= åàØ= îÉåÇ
åçêã~ä= íØ= íáääØí= Çç= í~= âáëÜáå
éêçÄäÉã= íØ= âíÜÉÜÉå= åØ= hçëçîØ
âìêëÉI åØ= hçëçîØI ãÉ= åàØ
åÇêóëÜâ= ÇÜÉ= âçêêìéëáçå= ãçê~ä
ÇÜÉ= ã~íÉêá~äI= ãÄá= âØíç= Ä~ò~
ëáÖìêçÜÉí=ãÄáàÉíÉë~=éçäáíáâÉ=ÇÜÉ
åÇØêíçÜÉí= â~êêáÉêØK= m~ë= í~âáãáí
åØ=_êìâëÉäI=_bJà~=ÇÉâä~êçá=ëÉ=åìâ
ãìåÇ= íØ= à~éáå= ~ëåàØ= áåÑçêã~íØ
éØê= Ñ~âíáå= ëÉ= àÉãá= åØ= åàØ
éÉêáìÇÜØ= íØ= åÇàÉëÜãÉ= ÇìâÉ
åÖêáíìê= ÇáäÉã~í= éØê= êÉòìäí~íÉí
éØêÑìåÇáãí~êÉ= åØ= åÇØêâçÜØ= èØ
ÇÉäÉÖ~Åáçåá= åÖ~= hçëçî~= åìâ
Öìñçå= í~= åñàÉêêØ= åàØ= Ñà~äØ= íØ
îÉíãÉ=éØêîÉ´=éØêíóéàÉë=ëØ=êêÉåØë
ëÉW= åìâ= ÄáëÉÇçàãØ= éØê= ~ëÖàØ
íàÉíØê= éØêîÉ´= åàçÜàÉë= êÉÅáéêçâÉ
KKKÒ=íØ=ÅáäØå=í~ëÜ=åìâ=É=â~åØ=ãØ=ëá
âìëÜí==éçê=ëá=åàØ=ëóåáãKKKK
e~åáÄ~ä=dêÉåÉää=~åíÉ=éçêí~ëW=kØ
hçëçîØ= É= âÉãá= åàØ= ëáíì~íØ
àçåçêã~äÉ=âìê=â~êêáÉêØå=éçäáíáâÉI

ã~êêàÉå=É=éìëÜíÉíáí=ÇÜÉ=êì~àíàÉå
É=âØíáà=éìëÜíÉíá=É=éêçàÉâíçåá=ÇìâÉ
ì= ãÄØëÜíÉíìê= íÉ= âç´Éí= É= íØ
íàÉêØîÉK= páÇçãçë= âàç= â~= èÉåØ= É
íÜÉâëì~ê= âçÜØîÉ= íØ= ÑìåÇáí= âìê
ëÜìãØ= éçäáíáâ~åØ= ì= Éäáãáåì~å
~éç= éç= ÄØÜÉí= éØêéàÉâàÉ= éØê
éìëÜâ~íáã= éçäáíáâ= ÇìâÉ= ì
~âìòì~ê=éØê=~åíá~ãÉêáâ~åáòØã=É
èØ= éç= áÇÉåíáÑáâçÜÉí= ëÉ= åìâ= éç
é~àíçÜÉåá= íØ= ãÉåÇçåá= ~éç= íØ
éØêâê~Üåá NMM éØê=èáåÇ=~íØ=èØ=É
íÜçåØ= éêÉëáÇÉåíá= qêìãé= ÇÜÉ
Éãáë~êá=dêÉåÉää=åØ=âçÜØå=âìê=ãØ
ëÜìãØ= ëÉ= RM= éØê= èáåÇ= É
~ãÉêáâ~åØîÉ= åìâ= á= ÄÉëçàåØ
qêìãéáí= ÇÜÉ= éØê= dêÉåÉääáå= É
ã~êêáå= îÉëÜ= ëÉ= èÉåâ~= Öà~ääØ
îÉíØã= éØê= ëÜâ~â= íØ= ëàÉääàÉîÉ
âçåÑêçåíìÉëÉ= ë~= áëÜíÉ
~ãÄ~ë~Ççê=åØ=dàÉêã~åá ÇÜÉ= ëÉ
âìê=éìëÜâ~íçå=íØ=ÖàáíÜØ=~í~=èØ=åØ
åàØ= ãØåóêØ= ~éç= íàÉíØê= É
âìåÇØêëÜíçàåØI= èçÑíØ= ÉÇÜÉ= ëá
âìåÇØêëÜíáã= âçä~íÉê~ä= åÇçåØëÉ
åìâ= ÑØêâçÜÉå= Ñ~êÉ= ãÉ= e~åáÄ~ä
dêÉåÉääáåK=kØ=ãÄêçàíàÉ= íØ=aìääØë
É= ëìäãçá= ~ëÜéØêI= é~= ~ëåàØ= ~êëóÉ
sàçë~= lëã~åáåI= âêóÉí~êÉ= É
hìîÉåÇáí= åÇØêë~= ^äÄáå= hìêíáå
ÇÜÉ=isJåØ=É=â~=éàÉëØ=ëØ=ãÉåóëØ
ëØ= éØêÇáíëÜãÉK= hêáàçÜÉí= åàØ
éØêëÜíóéàÉ= èØ= e~åáÄ~ä= dêÉåÉää
ÇÜÉ=^äÄáå=hìêíá=â~åØ=âêáàì~ê=åàØ
ê~éçêí= åÇØêî~êíØëáÉ= ÇÜÉ= ëÉ= åìâ
ãìåÇÉå= é~= åàØêáJíàÉíêáåK= hÉãá
åàØ= ëáíì~íØ= íØ= ìäØí= ÇÜÉ= íØ=ãàÉêØ
âìê= Çáë~= éçäáíáâ~åØ= ÇÜÉ= é~êíá
éçäáíáâÉ= åØ= hçëçîØI= íØêØ
~âíáîáíÉíáå=éçäáíáâI=åØ=ãìåÖÉëØ=íØ
åàØ= âçåíêáÄìíá= ãØ= âêÉ~íáîI= É

Të gjithë për Grenellin, 
të gjithë kundër Grenellit!
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åÇØêíçàåØ= ÇìâÉ= É= ÅáäØëì~ê= ^äÄáå
hìêíáå= ëá= ~åíá~ãÉêáâ~å= ÇÜÉ
ëÜâ~íØêêìÉë= íØ= ê~éçêíÉîÉ
^ãÉêáâØ= J= hçëçîØK=jÉ= ëÜéêÉÜàÉ
ëÉâëì~äÉI= éØê= ëÜâ~â= íØ
áãéçíÉåÅØë= ëØ= îÉéêáãáí= éçäáíáâI
^äÄáå=hìêíáå=É=éØêÇçêáå=ëá=îá~ÖêØå
~éç= ëíáãìäìÉë= èØ=Çç= íÛá=ãÄ~åíÉ

Öà~ääØ>= b= é~ãçê~äëÜãÉ= ÇÜÉ= É
é~åÇÉêëÜãÉI= ëâ~àëÜãØêáëÜíK=jÉ
âØíØ= éç= á= îÉåÇçëáå= e~åáÄ~ä
dêÉåÉääáí=íçéáå=åØ=NNJØëÜI=ÇìâÉ=É
äØåØ= éçêíØå= é~= ~ëåàØ= ãÄêçàíàÉ>
hØíØ= e~åáÄ~ä= dêÉåÉää= éç= É
âÉèéØêÇçêØ= é~ãØëÜáêëÜØã
âìêëÉ=ÉÇÜÉ=̂ äÄáå=hìêíá=éç=á~=ÄØåØ
åÇáÜãØëáå= ãÉ= ÇÉâä~ê~í~= ÇÜÉ
îÉéêáãÉ=èØI= ÉÇÜÉ=^äÄáåá= É= â~= íØ
è~êíØ=ëÉ=à~åØ=íØ=é~êÉ~äáòìÉëÜãÉK
gì= âìàíçÜÉí= ëÉ= ^äÄáåá= é~íá
ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= ãÉ= íØ= ~êÇÜìê= åØ
éìëÜíÉí=isJà~I=~í~=Çç= í~=òÜÄØàåØ
dàóâ~íØå= péÉÅá~äÉ= ÇÜÉ= ~ëåàØ= íØ
ÇóëÜì~ê= ~éç= íØ= ~âìòì~ê=åìâ=Çç
íÛá~=ÇçêØòçàåØ=âØë~à=Öàóâ~íÉ=ÇìâÉ
É= é~ëìê= íØ= è~êíØ= ëÉ= éáâØêáëÜí
pÜ_^JíØ= à~åØ= âìãÄ~ê= éØê
íÜÉãÉäáãáå= É= âØë~à= Öàóâ~íÉK= b
ãçêØå=éìëÜíÉíáå=ÇÜÉ=ÇÉâä~êì~å
ëÉ= íØ= ÖàáíÜ~= ã~êêØîÉëÜàÉí
åÇØêâçãÄØí~êÉ= á= â~åØ= ÖàÉíìê= íØ
åØåëÜâêì~ê~= ÇÜÉ= íØ= ê~íáÑáâì~ê~
~åÇ~à= åìâ=ãìåÇ= íØ= ÄØàåØ= ~ëÖàØ
ëÉéëÉ= à~åØ= é~ê~= ~âíáí= íØ= âêóÉêK
bÇÜÉ=í~ëÜI=åÇçåØëÉ=åìâ=â~=~ëåàØ
åÉîçàØ= íØ= ÑáíçàØ=îçí~=åØ=òÖàÉÇÜàÉ
íØ=é~ê~âçÜëÜãÉ=É=íØ=Åáä~í=åìâ=Çç
íØ= ãÄ~ÜÉå= ëÉéëÉI= åØëÉ= ÉÇÜÉ
ÜáéçíÉíáâáëÜí=Çç=íØ=ãÄ~ÜÉå=isJà~
Çç=íØ=àÉíØ=ÑáíìÉëÉI=éçäáíáâáëÜí=ØëÜíØ
îÉíØîê~ëàÉ= åØëÉ= ÇÉâä~êçåá= ëÉW
éçë~=íØ=ã~êêáã=éìëÜíÉíáå=Çç=í~
~åìäçàãØ= ã~êêØîÉëÜàÉå= É
r~ëÜáåÖíçåáíKKKÒ= bÇÜÉ= åØëÉ= É
ã~êêáå=éìëÜíÉíáåI=Çç=íØ=îÉéêçàåØ
åàØàíØ= ëá= ãÉ= ê~ëíáå= É= dàóâ~íØë
péÉÅá~äÉ=ÇìâÉ=íÜØåØ=ëÉ=åÉ=åìâ=É
âÉãá=éØêâê~Üìê=éçê=ëÉ=íØ=íàÉêØí=É

â~åØ=åØåëÜâêì~êK=jÉ=âØíØ=^äÄáå
hìêíá= éç= ì~= ãÄìëÜØ= éìëÜâØå
áåàçê~åíØîÉ= éçäáíáâØ= åØ= hçëçîØë
ëáâìê= ÉÇÜÉ=e~åáÄ~ä= dêÉåÉääáí= åØ
r~ëÜáåÖíçå>= m~éàÉâìêá= ÇÜÉ
~ÇçäÉëÜÉåÅØ= éçäáíáâÉ>= q~ëÜI= ì~
ÄØàØ=åàØ=éóÉíàÉ=íØ=ÖàáíÜØ=~íóêÉ=èØ=É
ìëÜèÉàåØ= e~åáÄ~ä= dêÉåÉääáå= ãÉ
~åíá~ãÉêáâ~åáòãáåÒ= É= ^äÄáå
hìêíáí=ëÉ=éØê=´Ñ~êØ=~êëóÉ=ÇìÜÉí=í~
éê~åçàãØ= ´Çç= ÖàØ= èØ= É= íÜçíØ
e~åáÄ~ä= dêÉåÉääáK= ¦ëÜíØ= É=ãàÉêØ
~àç= éçäáíáâØ= ~éç= éçäáíáâ~å= èØ
ÇçåØ= íØ= ÄØàØ= â~êêáÉêØ= éçäáíáâÉ
ÇìâÉ=É=éçÜì~ê=~ãÉêáâ~åáòãáå=É
îÉí= ÇÜÉ= ÇìâÉ= É= ÇÉåçåÅì~ê
~åíá~ãÉêá~âåáòãáå= É= íàÉíêáí= ëáâìê
ÉÇÜÉ= ~á= èØ= Çç= íØ= ÄØàØ= â~êêáÉêØ
éçäáíáâÉ= ÇìâÉ= âìåÇØêëÜíì~ê= ´Çç
ÖàØ=èØ= îàÉå=åÖ~=e~åáÄ~ä=dêÉåÉääá
ÇÜÉ= ëÜéìê~= É= íáàK= i~íáåØí= íÜçëÜáå
ëÉ= åØ= ãÉë= ØëÜíØ= É= îØêíÉí~I= áå
ãÉÇá~= êÉëI= éê~åÇ~à= ´Çç= ÉâëíêÉã
ØëÜíØ= á= ÇØãëÜØãK= kØ= ÑìåÇ= íØ
ÑìåÇáíI= íØ= ÖàáíÜØ= É= Çì~å= ãÉëáå
ëÉéëÉ=ÄçëÜíá=á=ÄçíØë=åìâ=ØëÜíØ=åØ
ëâ~àÉ=éçê=åØ=ãÉëK= pá= ÇÜÉ= ëÜìãØ
ÖàØê~= íØ= íàÉê~I= íØ= âØåÇëÜãÉ= éØê
åàÉêáìå=ÇÜÉ=åàÉêØòáãáåK=jØ=Ü~Äáí
Ñ~âíá=ëÉ=Çáë~=éçêí~äÉ=É=ÇÉåçåÅçàåØ
îØää~åØ= É= cáíçêÉ= m~Åçääáí= ëÉ= é~ëâ~
Ñíì~ê= èØ= åØ= ÚqïáííÉêÛ íØ
âìåÇØêëÜíçÜÉí= e~åáÄ~ä= dêÉåÉääK
e~åáÄ~ä=dêÉåÉääá=é~ëâ~=íØ=ÇêÉàíØ=íØ
ÄØàØ= Û́íØ= ÇçàØI= âìêëÉ= íØ= íàÉêØí= åìâ
é~ëâ~å=íØ=ÇêÉàíØ=í~=âìåÇØêëÜíçàåØ
~íØK=mØêìäàÉ=ÇÜÉ=ëÉêîáäáòØãI=ÇÉêá=åØ
åÉîÉêá>
wÜîáääáãÉí= É= ÑìåÇáí= èØ= éêçÇÜçàåØ
ÉÑÉâí=ëá=åàØ=éçêÇÜØ=É= ÑíçÜíØW=isJà~

âØêâçå= ãçÅáçå= éØê= êêØòáã= íØ
èÉîÉêáëØ= eçíá= åÇçåØëÉ= åìâI= ~ë
åìãê~=É=~ë=éØêâê~ÜàÉK=_Øå=Ö~ÄáãÉ
ÉäÉãÉåí~êÉ= íØ= åàØ= ~ÇçäÉëÜÉåíá
éçäáíáâX åØ=åàØêØå=~åØ=îÉåÇçëØ=îáà~
íØ=âìèÉ=åÇ~à=é~êíáëØ=èØ=â~=ëÜìãØ
ÇÉéìíÉíØI= åØ= ~åØå= íàÉíØê= âØêâçå
éØêâê~ÜàÉ= åÖ~= âàç= é~êíáK= b= èì~å
âêóÉãáåáëíêáå= eçíá= áäÉÖàáíáã= åØ
âçÜØå= âìê= âó= ØëÜíØ= òÖàÉÇÜìê
âêóÉãáåáëíØê= ãÉ= SN= îçí~= íØ
ÇÉéìíÉíØîÉ= íØ= hìîÉåÇáí= ÇÜÉ= ëÉ
~ëâìëÜ=èØ=É=Çá=ÉÇÜÉ=ëÜâêçåàØå= =̂íØ
éçäáíáâØë= åìâ= ãìåÇ= íØ= íÜçíØ= ëÉ
âêóÉãáåáëíêá= eçíá= ØëÜíØ= áäÉÖàáíáã
~éç=áäÉÖ~äK=hêóÉãáåáëíêá=eçíá=ØëÜíØ
âêÉàíØëáëÜí= äÉÖàáíáã= ÇÜÉ= âàç= åìâ
ãìåÇ= íØ= âìåÇØêëÜíçÜÉíK= qàÉíØê
´ØëÜíàÉ= ØëÜíØ= åØëÉ= É= âçåíÉëíçåá
éìåØå=èØ=ÄØåØK
mahJà~= éç= é~ê~èáíÉí= ëá= çéçòáíØ= É
ÄáëÉâëì~äáíÉíáí= é~êä~ãÉåí~ê= âì
òØÇÜØåØëá=é~ê~èáíÉí=ãØ=ãÉ=éÉëÜØ
ëÉ= îÉí= âêóÉí~êáK= b= èì~å= èÉîÉêáåØ
eçíá= ã~ëÜíêìÉëÉI= â~= îØêÉàíàÉ= éØê
ã~êêØîÉëÜàÉå= éØêâ~íØëáëÜí= éØê
ãáåá= pÜÉåÖÉåá= ÇÜÉ= ràã~åáåI
éêÉÑÉêçå=òÖàÉÇÜàÉ=íØ=é~ê~âçÜëÜãÉ
âìêëÉ= ÇÉâä~êçå= ëÉ= Çç= í~
âçåëáÇÉêçàåØ= ãçÅáçåáå= É= isJëØ
îÉíØã=âìê=~í~=É=ëàÉääáå=åØ=hìîÉåÇ
äáëíØå=ãÉ=SN=åØåëÜâêáãÉ>=kØëÉ=isJ
à~= á= ëáÖìêçå= SN= åØåëÜâêáãÉI ´â~= á
ÇìÜÉí=~íØÜÉêØ=éØêâê~Üà~=É=mahJëØ\>
mahJà~=çëÉ=ÇìÜÉí=íØ=ëáääÉí=îØêíÉíØ=ëá
çéçòáíØI=çëÉ=ÇìÜÉí=íØ=ÄØÜÉí=éàÉëØ=É
èÉîÉêáëØ>
^^hJà~=éç=âØêÅØåçå=ãÉ=Ç~äàÉ=åÖ~
èÉîÉêá~= eçíáI= ë~= ÜÉêØ= èØ= åìâ= éç
éìåçàåØ= ëÉã~ÑçêØíK= g~åØ= ÄØêØ

àçëÉêáçòØX= íÜØêê~ëáå= ãÉñÜäáëáå= É
é~êíáëØ= éØê= íØ= Çáëâìíì~ê= éØê= Ç~äàÉ
åÖ~=èÉîÉêá~=É=é~ëí~à=íÜçåØ=ëÉ=â~åØ
Çáëâìíì~ê=åØëÉ=jÉëá=Çç=íØ=äì~àØ=éØê
_~êÅÉäçåØå>= mç= É= äì~àåØ= äçàØå= É
áåñÜÉîÉ=ëÉéëÉI=âàç=^^hJà~I=åØ=âØíØ
ëáíì~íØ= âìêêØ= åìâ= Çç= íØ= Ç~äØ= åÖ~
èÉîÉêá~>=qØ=àÉåá=íØ=ëáÖìêí=éØê=âØíØ>
pÜìãØ= éç= ÑäáíÉí= éØê= òÖàÉÇÜàÉ= íØ
é~ê~âçÜëÜãÉ= É= âØíç= åìâ= Çç= íØ
ãÄ~ÜÉåK=̂ ëâìëÜ=åìâ=á=Çç=òÖàÉÇÜàÉí
éØêîÉ =́isJëØ=èØ=Çç=íØ=Ç~äá= ÑáíìÉëÉK
mØêê~ää~= à~åØ= âØíç= âØêâÉë~= ÇÜÉ
âØêÅØåáãÉK= bÇÜÉ= éØê= éêÉëáÇÉåíáå
Çç=í~=ÖàÉàåØ=åàØ=òÖàáÇÜàÉI=é~=ëÜâì~ê
Ñ~êÉ=åØ=òÖàÉÇÜàÉ>
kØ=hçëçîØ=ëÜéØêíÜÉì=åàØ=éçêÇÜØ=É
âçãÄáåì~êI= ÜáÇêçÖàÉåáâÉ= ÇÜÉ
~íçãáâÉ=éçê=èØ=åìâ=É=é~íá=ÉÑÉâíáåI
~ë= íØ= é~êØë= É= ~ë= íØ= ÇóíØëK= kìâ
éØëì~å= åàÉêØòáí= É= ~ë= çÄàÉâíÉí
éØêîÉ´ëÉ= áì= ÇÜ~= ãìåÇØëá~= ´Çç
áåàçê~åíá= èØI= åÖ~= éçòáí~= É
ÉâëéÉêíØîÉ= íØ= à~éáå= îäÉêØëáãÉ= ëá
åÇçÇÜáI=éëÉ=åÇçÇÜá=ÇÜÉ=ëÉ=´â~=Çç
íØ=åÇçëÜØ=åØ= íØ= ~êÇÜãØåK= =̂ à~åØ
ã~íÉêá~äÉ=èØ=á=â~=ëÜáíìê=ÇáâìëÜ=åÖ~
pÉêÄá~I= ÇáâìëÜ= åÖ~= îÉí= dàóâ~í~
péÉÅá~äÉ= ~éç= åÇçåàØ= Ü~âÉê= èØ= â~
ÜóêØ= åØ= ëáëíÉãáå= É= âØë~à= Öàóâ~íÉK
jáêØéç= ØëÜíØ= Ñ~âí= ëÉ= åØ= âØíØ= ê~ëí
ãØ= ëØ= ëÜìãíá= Çç= í~= éØëçàåØ
ÇØëÜãáí~êØí= É= ãÄêçàíìê= èØ
~ëåàØÜÉêØ= åìâ= â~åØ= èÉåØ= íØ
ãÄêçàíìê= é~ëá= à~åØ= îê~êØÒ
éáâØêáëÜí=åÖ~=~í~=èØ=ØëÜíØ=Ç~ëÜìê
íÛá=ãÄêçàåØX=åÖ~=qêáÄìå~äá=á=e~ÖØëI
åÖ~= rkjfhJìI= åÖ~= bribpeJá
ÇÜÉI= ëØ= ÑìåÇáI Çç= íØ= îêáíÉå= åÖ~
dàóâ~í~=péÉÅá~äÉ>

mofpeqfk¦I= V= peq^qlo EboF= J
jáåáëíêà~=É=hìäíìêØëI=oáåáëØ=ÇÜÉ
péçêíáíI= säçê~= aìãçëÜáI= â~
éêáíìê= åØ= í~âáã= hØëÜáääáå= É= êá
aêÉàíìÉë=íØ=_~äÉíáí=hçãÄØí~ê=íØ
hçëçîØëI=á=Åáäá=ØëÜíØ=åØ=éØêÄØêàÉ
íØ= iÉçåçê~= oÉñÜÉéáI= iìäàÉí~
^ÇÉãáI=iÉàä~=mìä~I=^Öáã=pÉäáãá
ÇÜÉ= wÉíÜ~åÉ= _~ÜíáêáJdáãçääáI
éØêÑ~èØëìÉëÉ= É= jhopJëØK
jáåáëíêà~= aìãçëÜá= É= áåÑçêãçá
âØëÜáääáå=éØê=éìåØå=ÇÜÉ=éä~åÉí
èØ= jhopJà~= éç= ÄØå= éØê
âìäíìêØåI= åØ= âØíØ= âçåíÉâëí
ÉÇÜÉ= éØê= ~î~åÅáãáå= É
ÇçâìãÉåíÉîÉ= äáÖàçêÉ= ÇÜÉ
ëíê~íÉÖàáâÉ= éØê= _~äÉíáå
hçãÄØí~ê=íØ=hçëçîØëK=
kàØ=åÇØê= ëÑáÇ~í= É= Åáä~=â~=é~ëìê
îçåÉë~= ÇÜÉ= åìâ= â~= ~êêáíìê= íØ
âçåâêÉíáòçÜÉí= ÉåÇÉ= ØëÜíØ
çÄàÉâíá= á=qÉ~íêáí= íØ=léÉêØë= ÇÜÉ
_~äÉíáíI= éØê= íØ= Åáäáå= ãáåáëíêà~
íÜ~= ëÉ=ØëÜíØ=É= áåíÉêÉëì~ê=èØ= íØ
Ñáå~äáòçÜÉí= ëá= éêçÅÉë= ÇÜÉ= âó
éêçàÉâí= íØ= ã~êêØ= àÉíØK= hÉãá
ëÜìãØ=~êíáëíØ= íØ= í~äÉåíì~ê=ÇÜÉ
ØëÜíØ= ãØâ~í= èØ= ãçë= íØ= âÉåØ
Ü~éØëáêØå= É= ÇìÜìê= ÇÜÉ= íØ
åÉîçàëÜãÉ= âì= íÛá= êÉ~äáòçàåØ
~âíáîáíÉíÉí= É= íóêÉK= pá= ãáåáëíêÉ
ÇÜÉ=ãáåáëíêá~=èØ=ÇêÉàíçà=àÉãá=íØ
áåíÉêÉëì~ê= èØ= ë~= ãØ= ëÜéÉàí= íØ
àÉíØëçÜÉí= éêçàÉâíá= á= çÄàÉâíáí= íØ
qÉ~íêáí= íØ= léÉêØë= ÇÜÉ= _~äÉíáíK
hÉãá= ãÄ~àíìê= âçãìåáâáã= íØ

î~òÜÇìÉëÜØã=ãÉ= hçãìåØå= É
mêáëÜíáåØëI= ~ëÜíì= èØ= Ü~éØëáê~
èØ= ØëÜíØ= é~ê~é~êØ= éØê
åÇØêíáãáå= É= âØíáà= çÄàÉâíá= íØ
êØåÇØëáëÜØã= íØ= âìäíìêØë= åØ
hçëçîØëI= ~ÑØê= c~âìäíÉíáí=qÉâåáâ
åØ= mêáëÜíáåØI= íØ= åÇ~ÜÉí= éØê
éêçàÉâíáå= åØ= Ñà~äØÒI= â~ éçÜì~ê
ãáåáëíêà~=aìãçëÜáI=ÇìâÉ= á=ÄØêØ
íÜáêêàÉ=ÉÇÜÉ=âçãìåáíÉíáí=~êíáëíáâ
èØ= í~= à~éáå= âçåíêáÄìíáå= É= íóêÉ
ÇÜÉ= íØ= åÖêÉåØ= òØêáå= éØê= âØíØ
´ØëÜíàÉK= mêçàÉâíÉí= Ö~êìÉëÉ= éØê
çÄàÉâíáå= É= íÉ~íêáí= Çç= íØ= ÄØÜÉå
íê~åëé~êÉåíÉ=ÇÜÉ=èóíÉí~êØí=Çç=í~
âÉåØ= ãìåÇØëáåØ= èØ= í~= à~éáå

âçåíêáÄìíáå= É= íóêÉ= éØê
éØêòÖàÉÇÜàÉå= É= éêçàÉâíáí= ãØ= íØ
ãáêØÒI=â~=íÜØåØ=~àçK=
mç=~ëÜíìI=ãáåáëíêà~=aìãçëÜá=â~
íÜÉâëì~ê=ëÉ=Çç=íØ=Ä~ëÜâØéìåçàØ
ãÉ= hØëÜáääáåI= éçê= ~ëåàØÜÉêØ= é~
åÇØêÜóêØ= åØ= éìåØå= ÇÜÉ
îÉåÇáãÉí= èØ= ~í~= ã~êêáå= ëá
âØëÜáääK= aìãçëÜá= â~= íÜØåØ= ëÉ
ÇìÜÉí= èØ= ë~= ãØ= ëÜéÉàí= íØ
òÖàÉÇÜÉí= ÇêÉàíçêá= á= _~äÉíáí
hçãÄØí~ê=íØ=hçëçîØë=ãÉ=èØääáã
íØ= Ñìåâëáçå~äáòáãáí= íØ= éäçíØ= íØ
âØíáà=áåëíáíìÅáçåá=íØ=êØåÇØëáëÜØã
íØ=âìäíìêØë=ëØ=îÉåÇáí=íçåØK=
kàØ= åÇØê= íÉã~í= èØ= ØëÜíØ= ÉÇÜÉ

åàØ=éêÉçâìéáãI=ØëÜíØ=ÉÇìâáãá=á
ÖàÉåÉê~í~îÉ= íØ= êÉà~= åØ= ÑìëÜØå= É
Ä~äÉíáíK= mØê= âØíØ= ãáåáëíêà~
aìãçëÜá= â~= íÜØåØ= ëÉ= Çç= íØ
éìåçàãØ= Ä~ëÜâØêáëÜí= èØ= í~
òÖàáÇÜáã= ´ØëÜíàÉå= É= ëÜâçääØë= ëØ
Ä~äÉíáí=ÇÜÉ=~àç=ëá=ãáåáëíêÉ=Çç=íØ
äçÄçàØ= ÇÜÉ= Çç= íØ= âçãìåáâçàØ
ÉÇÜÉ= ãÉ= jáåáëíêáåØ= É= ^êëáãáí
éØê= íØ= òÖàáÇÜìê= âØíØ
éêçÄäÉã~íáâØ= ëÉéëÉI= ëá´= íÜ~
ãáåáëíêà~I= åìâ= å~= Ñ~äÉí= ëá
ëÜçèØêá=åØëÉ=É=äØãØ=èØ=Ä~äÉíá=íØ
ëÜìÜÉí=åØ=îÉåÇáå=íçåØ=É=ãçë=íØ
âÉíØ=ÄêÉò~=íØ=êáåà=íØ=ÉÇìâì~ê=åØ
âØíØ=ÑìëÜØÒK

^åØí~êØí= É= hØëÜáääáí= íØ= _~äÉíáí= É
Ñ~äØåÇÉêì~å= ãáåáëíêÉå
aìãçëÜá= éØê= éêáíàÉå= ÇÜÉ
ÄÉëáãáå=É= íêÉÖì~êK=^í~= íÜ~åØ=ëÉ
Çç= íØ= éìåçàåØ= ÇÜÉ= íØ
~åÖ~òÜçÜÉå= éØê= í~= ~î~åÅì~ê
Ä~äÉíáåI= ÇìâÉ= ì= Ñçâìëì~ê= ÉÇÜÉ
åØ=ÉÇìâáãáå=É=ÄêÉò~îÉ=íØ=Ä~äÉíáí
åØ= hçëçîØI= ÇìâÉ= î~òÜÇì~ê
íê~ÇáíØå= É= éêçÑÉëçêáí= íØ= ^ÜãÉí
_ê~Üáã~àíK
kÇØê=íØ=íàÉê~I=ãáåáëíêà~=aìãçëÜá
É= åàçÑíçá= âØëÜáääáå= ÉÇÜÉ éØê
éØêâê~ÜàÉå=èØ=â~=ÇÜØåØ=jhopJ
à~= éØê= çêÖ~åáò~í~í= É= ëÜçèØêáëØ
ÅáîáäÉ=èØ=ãÉêêÉå=ãÉ=âìäíìêØK

Dumoshi: Synimi im, finalizimi i objektit
të Teatrit të Operës dhe Baletit
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kÖ~W=mØääìãÄ=uercf

mçòáí~= åÇØêâçãÄØí~êÉ= É
pÜèáéØêáëØ= é~ë= iìÑíØë= ëØ= m~êØ
_çíØêçêÉ= áëÜíÉ=éç=~è= É= êØåÇØ= ë~
´ÛâáëÜíÉ= èÉåØ= åØ= NVNPJØå= åØ
içåÇØêI=é~ë=äìÑíØê~îÉ=Ä~ääâ~åáâÉK
j~ÇàÉI=ÉÇÜÉ=ãØ=É=êØåÇØK=^ìëíêçJ
eìåÖ~êá~I=éØêâê~ÜØëÉ=É=ëÜíÉíáí=íØ
é~î~êìê=ëÜèáéí~êI=áëÜíÉ=ÜìãÄØëÉ
É= äìÑíØë=ÇÜÉ=åìâ= á=ãÄáàÉíçá= ~ë~àK
fí~äá~I= èØ= ÖàáíÜ~ëÜíì= é~íá= êçäáå= É
ë~à= åØ= åàçÜàÉå= É= é~î~êØëáëØ= ëØ
pÜèáéØêáëØI=é~ë=äìÑíØë=ì=âíÜóÉ=åØ
åàØ= ã~âíÜ= éØê= ëÜèáéí~êØíI= é~ëá
âØãÄØåÖìäíÉ= åØ= òÄ~íáãáå= É
qê~âí~íáí= íØ= cëÜÉÜíØ= íØ= içåÇêØë
NVNRI= ãÉ= íØ= Åáäáå= îÉåÇÉí= É
^åí~åíØë=á=âáëÜáå=éêÉãíì~ê=fí~äáëØ
~åÉâëáãáå= É= säçêØë= É= íØ
ÜáåíÉêä~åÇáí= íØ= ë~àI= ëá= ÇÜÉ
ã~åÇ~íáå= ãÄá= éàÉëØå= íàÉíØê= íØ
íÉêêáíçêáí=ëÜèáéí~êK
mêÉíÉåÇáãá=áí~äá~å=áåâìê~àçåíÉ

ÉÇÜÉ= ~ëéáê~íØå= É= dêÉèáëØ= É= íØ
ãÄêÉíØêáëØ= pÉêÄçJhêç~íÉJ
pääçîÉåÉ= EgìÖçëää~îáëØF= éØê= íØ
~åÉâëì~ê= gìÖìå= ÇÜÉ= sÉêáìå= É
pÜèáéØêáëØK= kØ= Ñ~âíI= _ÉçÖê~Çá= É
ÄØêá= íØ= è~êíØ= ëÉ= åØ= ê~ëí= íØ
ëÜâØéìíàÉë= ëØ= íÉêêáíçêÉîÉ
ëÜèáéí~êÉ= åÖ~= îÉåÇÉ= íØ= íàÉê~
EåØåâìéíçÜÉà= fí~äá~=É=dêÉèá~FI=~á

Çç= âØêâçåíÉ= ~åÉâëáãáå= É= âêÉàí
Äääçâìí= åØ= îÉêá= íØ= äìãáí= aêáåI
Ä~ëÜâØ= ãÉ= pÜâçÇêØåI= ëá= ÇÜÉ
ÄêÉÖìå= É=Çà~íÜíØ= íØ=aêáåáí= íØ=wáK
kÖ~= ~å~= É= ë~àI= dêÉèá~= É
âçåëáÇÉêçá=ÑìåÇáå=É=âØë~à=äìÑíÉ=ëá
ê~ëíáå= É= éØêëÜí~íëÜØã= éØê= íØ
êÉ~äáòì~ê=~åÉâëáãáå=É=pÜèáéØêáëØ
ëØ= gìÖìíI= Ä~ëÜâØ=ãÉ= íÉêêáíçêÉ= íØ
íàÉê~=åØ=açÇÉâ~åÉòI=qÜê~âØ=É=^òá
íØ=sçÖØäK
dêÉèá~=ì=ÄáåÇ=íØ=êêÉëÜíçÜÉí=åØ

âê~Ü=íØ=^åí~åíØë=îÉíØã=åØ=ãì~àí
É=ÑìåÇáí=íØ=äìÑíØëI=âì=äì~àíá=åàØ=êçä
íØ= é~éØêÑáääëÜØã= åØ= ÑáíçêÉå= É
~êãØîÉ=~äÉ~íÉK=kØ=Ñ~âíI=ÜìãÄàÉí
É=ë~à=ääçÖ~êáíÉëÜáå=åØ=îÉíØã=QVNT
îÉí~I= ãÉë= íØ= îê~êØîÉI= íØ
éä~ÖçëìêîÉ=ÇÜÉ=íØ=ÜìãÄìêîÉI=åØ
åàØ=âçÜØ=èØ=ëÜáÑê~=É=íØ=îê~êØîÉ=íØ
é~äØîÉ=åÇØêäìÑíìÉëÉ=áëÜíÉ=åØ=Çáë~
ãáäáçåØ=ìëÜí~êØK=m~î~êØëáëÜí=åÖ~
âàçI=dêÉèá~=é~íá=åØ=ÇáíØí=É=ãì~àí=É
hçåÑÉêÉåÅØë= ëØ= m~èÉë
ãÄØëÜíÉíàÉå= íê~ÇáÅáçå~äÉ= íØ
cê~åÅØëI= éçê= ÉÇÜÉ= ~íØ= íØ
áåíÉêÉëì~ê=íØ=_êáí~åáëØ=ëØ=j~ÇÜÉK
kØ=ÄáëÉÇáãÉí=é~ê~éê~âÉ=èØ=é~íá
ãÉ= âêóÉãáåáëíêáå= iäçóÇ=dÉçêÖÉI
sÉåáòÉäçëá=É=é~íá=íØ=äÉÜíØ=í~=àçëÜØ
~íØI= ÇìâÉ= éêÉãíì~ê= ëÉ= Çç= îáåíÉ
åØ=ÇáëéçòáÅáçå=íØ=ÑäçíØë=Äêáí~åáâÉ
íØ= ÖàáíÜ~= éçêíÉí= É= Ä~ò~í= ÇÉí~êÉ
ÖêÉâÉK= hØëÜíìI= åØ= à~å~ê= NVNVI

pÜèáéØêá~= é~ê~èáíÉà= åØ
hçåÑÉêÉåÅØå=É=m~èÉë=ëØ=m~êáëáí=É
îÉíãì~ê= ëá´= åìâ= âáëÜíÉ= èÉåØ= ~ë
åØ=hçåÖêÉëáå=É=_Éêäáåáí=ENUTUFI=É
~ë= åØ= hçåÑÉêÉåÅØå= É
^ãÄ~ë~ÇçêØîÉ= íØ= içåÇêØë
ENVNPFI= âì= ÖàáíÜ~ëÜíì= áëÜáå
îÉåÇçëìê=Ñ~íÉí=É=ë~àK
b=îÉíãà~=ÇêáíØ=ëÜéêÉëÉ=èØ=îáåíÉ

åÖ~=qØ=jØÇÜÉåàíØI=áëÜíÉ=éä~åá=NQ
éáâ~ëÜ= ãÄá= é~èÉå= åØ= bîêçéØI= á
é~ê~èáíìê= åØ= U= à~å~ê= éØêé~ê~
hçåÖêÉëáíI= á= Åáäá= é~ê~ä~àãØêçåíÉ
åàØ= êÉîçäìÅáçå=åØ=ã~êêØÇÜØåáÉí
åÇØêâçãÄØí~êÉI= ÇÉêá= ~íØÜÉêØ
Ä~òì~ê~= åØ= ÉâìáäáÄêáå= É= ÑçêÅ~îÉ
ãÉë= íØ=ãØÇÜÉåàîÉK=q~ëÜ= É= íìíàÉ
~íç=ÇìÜÉí=íØ=ãÄØëÜíÉíÉëÜáå=åØ=íØ
ÇêÉàíØå= É= éçéìàîÉ= éØê= íØ
îÉåÇçëìê= éØê= Ñ~íÉí= É= íóêÉK= gç
ê~ëíØëáëÜí=éçäáíáâ~åá=É=Çáéäçã~íá=á
ÜçääØI= fëã~áä=nÉã~äáI=èÉ=åÇØê= íØ
é~êØí= èØ= É= â~éá= èØ= åØ= ~àØê
âìéíáãáå= É= ÇÉâä~ê~íØë= ëØ
táäëçåáíK= aìâÉ= É= èì~àíìê= ~íØ
~éçëíìää=íØ=é~èÉë=ÇÜÉ=íØ=äáêáëØ=ëØ
éçéìàîÉÒI= fëã~áä= nÉã~äá
ëÜâêì~åíÉ=åØ=éäçí=Éåíìòá~òØã=ëÉ
ÇìâÉ= Ñáääì~ê= åÖ~= ëçíI= ãÉêê= àÉíØ
éÉê~åÇçêá~=É=ëØ=ÇêÉàíØë=ÇÜÉ=Ñáääçå
Ééçâ~= É= ÇêÉàíØëáëØ= ìåáîÉêë~äÉÒK
mçêI= éç= íØ= âáëÜíÉ= àÉíì~ê= é~â=ãØ
Öà~íØI= mä~âì= á= säçêØë= Çç= âáëÜíÉ
é~êØ= ëÉ= ãÉ= ÖàáíÜØ= ÑìíàÉå= É

ÑìèáëÜãÉ=íØ=Ñ~âíçêáí=~ãÉêáâ~å=åØ
éçäáíáâØå= Éîêçéá~åÉI= êçäáå
ÇêÉàíìÉë=åØ=hçåÑÉêÉåÅØå=É=m~èÉë
ëØ=m~êáëáí=É=ãçêØå=~åÖäÉòá=iäçóÇ
dÉçêÖÉ= ÇÜÉ= Ñê~åÅÉòá
`äÉãÉåÅÉ~ì= ÇÜÉ= âØí~= áëÜáå= íØ
îÉåÇçëìê= íØ= ãÄØëÜíÉëåáå
éêÉíÉåÇáãÉí= É= âäáÉåíØîÉ= íØ= íóêÉ
Ä~ääâ~åáâØK
p~= ì= éØêâÉí= ~íóêÉ= ÖêÉâÉ= ãÄá

pÜèáéØêáåØ= É= gìÖìíI= gìäÉë
`~ãÄçåI= âêóÉí~ê= á= hçãáëáçåáí
éØê= ´ØëÜíàÉí= ÖêÉâçJëÜèáéí~êÉI= É
ëÜéêÉÜì= è~êíØ= éçòáÅáçåáå= É
cê~åÅØë=âìê=èóëÜ=åØ=ãÄäÉÇÜàÉå=É
é~êØ=íØ=~íáà=hçãáëáçåá=ÇÉâä~êçá=ëÉ
hçåÑÉêÉåÅ~= É= m~èÉë= çÑêçåíÉ
ãàÉíáå=ãØ=íØ=ãáêØ=éØê=íØ=âØå~èìê
êáîÉåÇáâáãÉí= É= ÜÉêëÜãÉ= íØ
âçãÄáí=ÖêÉâI=ÇìâÉ=éäçíØëì~ê=ãØ
åØ= ÑìåÇ= îÉéêØå= É= é~î~êØëáëØ= íØ
Ñáääì~ê= åàØ= ëÜÉâìää= ãØ= é~êØ= åÖ~
hçãÄÉí= iáÄÉê~äÉ= íØ= bîêçéØëÒK
kÖ~= ~å~= É= íáàI= éØêÑ~èØëìÉëá
~åÖäÉòI= páê= bóêÉ= `êçïÉI= á
ãÄØëÜíÉíá= é~= êÉòÉêîØ
éêÉíÉåÇáãÉí= ÖêÉâÉ= ãÄá
pÜèáéØêáåØ= É= gìÖìí= ÇÜÉ= âìê
éØêÑ~èØëìÉëá= ~ãÉêáâ~å= a~ó= á
âìàíçá= ëÉ=~á= íÉêêáíçê=Ä~åçÜÉà=åÖ~
åàØ= éçéìääëá= åØ= ëÜìãáÅØ
ÇØêêãìÉëÉ= ëÜèáéí~êÉI= `êçïÉI
éäçí= ÅáåáòØãI= íÜ~W= kìâ= éêáëÜ
éìåØI= éçéìääá= ÖêÉâ= â~= ~ÑíØëá= íØ

ãØÇÜ~=~ëáãáäìÉëÉÒ>
hØëÜíìI= á= ëáÖìêí= åØ

ãÄØëÜíÉíàÉå= É= cê~åÅØë= É
_êáí~åáëØ= ëØ= j~ÇÜÉI= É
é~î~êØëáëÜí= ëÉ= ÇÉäÉÖ~Åáçåá= á
èÉîÉêáëØ= ëØ= aìêêØëáí= åØ
hçåÑÉêÉåÅØå=É=m~êáëáíI=ãÉ=jáÜ~ä
qìêíìääáå= É= jÉÜãÉí= hçåáÅØå= ëá
ÇÜÉ=~åØí~êá= áí~äá~å= á=hçãáëáçåáíI
hçäçåÉä= `~ëíçäÇáI= á= ÜçÇÜØå
éçëÜíØ=~êÖìãÉåíÉí=É=ëí~íáëíáâ~í=É
ë~àì~ê~= ÖêÉâÉI= sÉåáòÉäçë= áëÜíÉ= á
ëáÖìêí=åØ=íêáìãÑáå=É=â~ìòØë=ëØ=íáàK
kÇØêë~= ÇÉÄ~íÉí= ãÄá= ´ØëÜíàÉå= É
âìÑáêáí= ëÜèáéí~êçJÖêÉâ
î~òÜÇçåáåI= ~á= ÇêÉàíçåíÉ= åØ
ãØåóêØ= íØ= ÉíÜëÜãÉ= åÖ~= m~êáëá
éØêÖ~íáíàÉí= éØê= ã~êêàÉå= åØ
ÇçêØòáã= íØ= sçêáçJbéáêáíÒK
hØëÜíìI= èóëÜ= åØ= P= ëÜâìêíI= ~á
éçêçëáëíÉ= ãáåáëíêáå= É= iìÑíØë= åØ
^íÜáåØ= íØ= éØêÑìåÇçåíÉ
ãçÄáäáòáãáå= É= êÉâêìíØîÉ= íØ= îáíáí
NVNVI=éØê=íÛá=ÇØêÖì~ê=åØ=îÉåÇÉí=èØ
hçåÑÉêÉåÅ~= É= m~èÉë= Çç= á
~âçêÇçåíÉ=dêÉèáëØK=jÉ=ìêÇÜØê=íØ
íáàI=âêóÉéÉëÜâçéá=ÖêÉâ= á=aìêêØëáíI
g~âçîáI= ì= íê~åëÑÉêì~= ìêÖàÉåíáëÜí
éØê= åØ= hçê´ØI= âì= ÇìÜÉí= íØ
éØêÖ~íáëíÉ= âìëÜíÉí= éØê= ÜóêàÉå= É
íêìé~îÉ= ÖêÉâÉI= é~= åÇÉëÜìê= åØ
èØåÇêÉëØå= É= éçéìääëáëØK= iÉà~
Ñçêã~äÉ=éØê=åàØ=íê~åëÑÉêáã=íØ=íáääØ
éçäáíáâ= íØ= âêóÉéÉëÜâçéáí= ì= åñçê

Vlora para Vlorës: 
Ngjarjet që përgatitën
epopenë e vitit 1920
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ãÉåàØÜÉêØ= åÖ~= m~íêáâ~å~= É
pí~ãÄçääáíK
mç= ãÉ= ìêÇÜØê= íØ= sÉåáòÉäçëáíI

åÖ~= òçå~í= âìÑáí~êÉ= ãÉ
pÜèáéØêáåØ= Ñáääì~å= íØ= åáëÉå
éÉíáÅáçåÉI= íØ= çêÖ~åáòçÜÉå
ã~åáÑÉëíáãÉ= íØ= òÜìêãëÜãÉ= íØ
çêÖ~åáòì~ê~=åÖ~=ëáääçÖàÉí= îçêáçJ
ÉéáêçíÉÒI= âì= ì= ÄØ= âìàÇÉë= íØ
ÑìíÉëÜáå= ÉÇÜÉ= ëÜíÉí~ë= ëÜèáéí~êØ
íØ= ÄÉëáãáí= ãóëäáã~åK= mê~åá~= É
íóêÉ= Çç= íØ= ~âêÉÇáíçåíÉ= íÉòØå= É
ãÄêçàíìê= åÖ~= sÉåáòÉääçë= åØ
hçåÑÉêÉåÅØå= É= m~êáëáíI= ëáé~ë= ëØ
ÅáäØë= àç= îÉíØã= íØ= âêáëÜíÉêØí= É
pÜèáéØêáëØ= ëØ= gìÖìíI= éçê= ÉÇÜÉ
ãóëäáã~åØí= É= ÇØëÜáêçåáå= åàØ
Ä~ëÜâáã= ãÉ= dêÉèáåØK= kØ= âØíØ
~íãçëÑÉêØ= ÑêÉåÉíáâÉ= é~ê~JäìÑíÉI
åØ= R= ã~êëI= ãáåáëíêá= áí~äá~å= åØ
^íÜáåØI= ^îÉòò~å~I= åàçÑíçåíÉ
oçãØå=ëÉ=åØ=èÉåÇê~í=âìÑáí~êÉ=íØ
g~åáåØëI=`~ã~åÇ~ë=É=hçåáÅØë=éç
ÖêìãÄìääçÜÉëÜáå= åàØëá= íØ
ìëÜíêáëØ= ÖêÉâÉ= ëá= ÇÜÉ= Ä~åÇ~
é~ê~ìëÜí~ê~âÉI= èØ= Çç= íØ
ÇÉéØêíçåáå=åØ=íÉêêáíçêáå=ëÜèáéí~ê
éØê=íØ=çêÖ~åáòì~ê=åàØ=âêóÉåÖêáíàÉ
É=éØê=íØ=ëÜé~ääìê=~ìíçåçãáåØ=É
sçêáçJbéáêáíÒI= ëáé~ë= ëâÉå~êáí= íØ
ÉâëéÉêáãÉåíì~ê=åØ=îáíáå=NVNQK
kØ= ëáåíçåá=ãÉ=âØíç= òÜîáääáãÉI

åØ= pÜèáéØêáI= ãÉ= åñáíàÉ= É
ãÄØëÜíÉíàÉ= åÖ~= à~ëÜíØ= áëÜíÉ
êáåÖà~ääìê= äØîáòà~= Éë~ÇáëíÉK
hØëÜíìI= ÖàÉåÇà~= ë~= åØ
hçåÑÉêÉåÅØå= É= m~êáëáíI= ~è= ÉÇÜÉ
åØ= pÜèáéØêáI= éç=ÄØÜÉà= ÖàáíÜåàØ= É
ãØ= ëÜìãØ= âêáíáâÉK= kØ= âØíç
âìëÜíÉI=åØ=èÉîÉêáåØ=É=aìêêØëáí=É
åØ=ÇÉäÉÖ~Åáçåáå=É=ë~à=åØ=m~êáë=ì
âêáàì~= ÄáåÇà~= ëÉ= É= îÉíãà~= êêìÖØ
ëÜéØíáãá= éØê= îÉåÇáå= áëÜíÉ
éê~åáãá= á= åàØ= éêçíÉâíçê~íáI= ~éç
âìàÇÉëí~êáÉÒ= íØ= éØêâçÜëÜãÉ= íØ
åàØ=ÑìèáÉ=íØ=ã~ÇÜÉI=åØå=íØ=ÅáäØå
Çç=íØ=ëÜéØíçÜÉà=íØ=é~âíØå=íØêØëá~
íçâØëçêÉ=É=pÜèáéØêáëØ=äçåÇáåÉòÉK
qØ=áåâìê~àì~ê=åÖ~=ÇÉâä~ê~í~í=É

mêÉëáÇÉåíáí= táäëçåI= jÉÜãÉí
hçåáÅ~I=jáÜ~ä=qìêíìääá= É=jáíÜ~Ç
cê~ëÜØêáI= ãÄêçåáå= áÇÉåØ= ëÉ= âàç
Ñìèá= âìàÇÉëí~êÉ= ÇìÜÉí= íØ= áëÜáå
pe_^I= èØ= åìâ= âáëÜáå= áåíÉêÉë~
âçäçåá~äÉ= ~éç= áãéÉêá~äáëíÉ= ãÄá
pÜèáéØêáåØK= léëáçåá= á
âìàÇÉëí~êáëØ= ~ãÉêáâ~åÉ
ãÄØëÜíÉíÉà= Ñçêí= ÉÇÜÉ= åÖ~
cÉÇÉê~í~= s~íê~Ò= É= m~êíá~
hçãÄØí~êÉ=mçäáíáâÉÒ=åØ=pe_^I=ëá
ÇÜÉ= åÖ~= ëÜçè~í~= íØ= íàÉê~
é~íêáçíáâÉ= åØ= wîáÅØêI= oìã~åáI
qìêèá= ÉíàK= jÉÖàáíÜ~íØI= éØê
éêçíÉâíçê~íáå= áí~äá~å= ~åçåíÉ
ëÜìãáÅ~= É= èÉîÉêáëØ= ëØ= aìêêØëáí
ÇÜÉ= É= ÇÉäÉÖ~ÅáçåáíI= ÇìâÉ= Ñáääì~ê
åÖ~= âêóÉãáåáëíêá= qìêÜ~å= m~ëÜ~I
åàØÜÉêØëÜ= ÉÇÜÉ= âêóÉí~ê= á
ÇÉäÉÖ~Åáçåáí=ëÜèáéí~ê=åØ=m~êáëK
bÇÜÉ=éëÉ=É=éê~åçåíÉ=ÉéØêëáåØ

É= åàØ= éêçíÉâíçê~íá= ~ãÉêáâ~åI
òØÇÜØåØëá= á= âØíáà= ÖêìéáãáI
jìëí~Ñ~= hêìà~I= ~êëóÉíçåíÉ= ëÉ
ã~êêØÇÜØåáÉí=ãÉë=ëÜíÉíÉëÜ=åìâ
åÇØêíçÜÉå= åØ= Ä~òØ= ÇØëÜáê~ëÜI
éçê= ãÄá= Ä~òØ= áåíÉêÉë~ëÜÒK= aÜÉI
Ñ~íâÉèØëáëÜíI= íÜçëÜíÉ= ~áI= pe_^
åìâ=â~åØ= áåíÉêÉë~=åØ=pÜèáéØêá=É
_~ääâ~åI= âìêëÉ= fí~äá~= éçäáíáâØå
Ä~ääâ~åáâÉ= É= ëÜèáéí~êÉ= É= âáëÜíÉ
åàØ= åÖ~= ëÜíóää~í= íÜÉãÉäçêÉ= íØ
éçäáíáâØë= ëØ= ë~à= íØ= à~ëÜíãÉK
páÖìêáëÜíI= ÉÇÜÉ=~á= É=éê~åçåíÉ= ëÉ
äáÇÜà~= ãÉ= fí~äáåØ= ãìåÇ= íØ
âíÜÉÜÉà= åØ= åàØ= ~äÉ~åÅØ= âìåÇØê
~êãáèîÉ= íØ= éØêÄ~ëÜâØíÒI= éçê= ~àç

Ä~êííÉ= åØ= îÉíîÉíÉ= ÉÇÜÉ= êêÉòáâìå
èØ= fí~äá~= íØ= ãÉêêíÉ= åàØ= è~ëàÉ
áãéÉêá~äáëíçJâçäçåá~äÉ= åÇ~à
pÜèáéØêáëØK= mØê= qìêíìääáå= É= íØ
íàÉêØI=âàç=è~ëàÉ=áëÜíÉ=Çá´â~=É=ëáÖìêí
åÖ~=ãçãÉåíá=èØ=fí~äá~=áåëáëíçåíÉ
åØ=òÄ~íáãáå=É=qê~âí~íáí=íØ=ÑëÜÉÜíØ
íØ= içåÇêØëI= èØ= á= àÉéíÉ= fí~äáëØ
säçêØå= ãÉ= êêÉíÜáå~= ëá= ÇÜÉ
éêçíÉâíçê~íáå= ãÄá= pÜèáéØêáåØ= É
jÉëãÉI=åÇØêâçÜØ=èØ=~àç=É=îÉêáìí
ÇÜÉ= É= àìÖìí= é~ê~ëÜáÜÉëÜáå= íÛì
àÉéÉëÜáå= pÉêÄáëØ= É= dêÉèáëØK= kØ
âØíØ= ãØåóêØI= ~êëóÉíçåáå= ~í~I
èÉîÉêá~=áí~äá~åÉ=àç=îÉíØã=èØ=åìâ
ØëÜíØ= åØ= ÖàÉåÇàÉ= íØ=ãÄêçàØ= É= íØ
Ä~ëÜâçàØ= íØ= ÖàáíÜØ= ëÜèáéí~êØí= åØ
åàØ= ëÜíÉí= íØ= îÉíØãI= éçê
éØêâìåÇê~òáI= ãÉ= ëóåáãáå= É= ë~à
éØê= íØ= ëÜåÇØêêì~ê= säçêØå= É
ÜáåíÉêä~åÇáå= É= ë~à= åØ= åàØ= íçâØ
áí~äá~åÉI= ØëÜíØ= ÄØêØ= ëÜâ~âí~êà~
âêóÉëçêÉ= É= ëÜâ~íØêêáãáí= íçåØ
âçãÄØí~êÒK
kØ=Ñ~âíI=hçåÑÉêÉåÅ~=É=m~èÉë=ì

ëçääá= òÜÖØåàáãÉ= íØ= ÜáÇÜìê~
~åØí~êØîÉ= íØ= ÇÉäÉÖ~Åáçåáí
ëÜèáéí~êI= ëá= éØêâê~ÜØëîÉ= íØ= åàØ
òÖàáÇÜàÉàÉ= áí~äá~åÉÒI= ~ëÜíì= ÉÇÜÉ
éØêâê~ÜØëîÉ= íØ= òÖàáÇÜàÉë
~ãÉêáâ~åÉÒK=qØ=é~êØíI=éêáíØå=ãØ
âçí= èØ= áí~äá~åØí= íÛá= éØêÖàáÖàÉëÜáå
íÜáêêàÉë=ëØ=èÉîÉêáëØ=ëØ=aìêêØëáí=É
íØ= ÇÉâä~êçÜÉëÜáå= éìÄäáâáëÜí= åØ
ãÄêçàíàÉ= íØ= íØêØëáëØ= íçâØëçêÉ= íØ
pÜèáéØêáëØK=gç=îÉíØã=åìâ=É=ÄØåØ
âØíØI=éçê=åØ=âçêêáâ=NVNV=ãáåáëíêá
qáííçåá= åØåëÜâêçá= åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= íØ= ÑëÜÉÜíØ= ãÉ
âêóÉãáåáëíêáå=ÖêÉâ=sÉåáòÉäçëI=ãÉ
íØ= ÅáäØå= fí~äá~= á= åàáÜíÉ= dêÉèáëØ
~åÉâëáãáå= É= hçê´Øë= É= íØ
dàáêçâ~ëíêØëK= j~êêØîÉëÜà~I= íØ
ÅáäØå= ÖêÉâØí= åìâ= Çìêì~å= í~
ãÄ~àåØ= íØ= ÑëÜÉÜíØI= ÑëÜáì= ´Çç
ëÜéêÉëØ= åØ= ãÄØëÜíÉíàÉå= É
áåíÉêÉë~îÉ= âçãÄØí~êÉ= ëÜèáéí~êÉ
åÖ~= ~å~= É= fí~äáëØ= ÇÜÉ= É= êêØåçá
éØêÑìåÇáãáëÜí= ~ìíçêáíÉíáå= É
èÉîÉêáëØ=ÑáäçJáí~äá~åÉ=íØ=aìêêØëáíK
kÖ~= ~å~= É= íóêÉI= ÉÇÜÉ

éØêâê~ÜØëáí=É=åàØ=ã~êêØÇÜØåáÉàÉ
éêÉÑÉêÉåÅá~äÉ= É= íØ= åàØ= ã~åÇ~íá
~ãÉêáâ~å= ãÄá= pÜèáéØêáåØI= ì
íêçåÇáíØå=êØåÇØ=âìê=åØ=éêáää=NVNV
mêÉëáÇÉåíá= táäëçå= áì= Ä~ëÜâì~
éêçéçòáãáí=~åÖäçJÑê~åÅÉò=éØê= íÛá
åàçÜìê= fí~äáëØ= ëçîê~åáíÉíáå= ãÄá
säçêØåK= pá´= Çç= í~= éçÜçåíÉ= ãØ
îçåØ= îÉíØ= táäëçåI= ~á= ì

ÄçãÄ~êÇì~= åÖ~= åàØ= î~äØ= É= íØêØ
éêçíÉëí~ëÜ= åÖ~= éØêÑ~èØëáíØ= É
çêÖ~åáò~í~îÉ= ëÜèáéí~êÉK= aÉêá
ÉÇÜÉ=á=ÜÉëÜíìêáÒ=qìêÜ~å=m~ëÜ~I
éêçíÉëíçá= éê~åØ= mêÉëáÇÉåíáí
táäëçåK=†ìÇá~= àçåØ=èÉ=~è=ãØ=É
ã~ÇÜÉ=ÇÜÉ= É= íÜÉêëÜãÉÒI= íÜìÜÉà
åØ= äÉíêØå= É= íáàI= ÇìâÉ= èÉåØ= ëÉ
éçéìääá= á= îçÖØä= ëÜèáéí~ê= É= âáëÜíÉ
ãÄØëÜíÉíìê= íØ= ÖàáíÜØ= ëÜéêÉëØå=É
îÉí= ãÄá= é~êáãÉí= É= ä~êí~= íØ
pÜâØäèÉëáëØ= pì~àI= èØ= íØ= ãçë
ÅçéØíçÜÉå= ëÜíÉíÉí= é~= ì= ã~êêØ
é~ê~ëóëÜ=íØ=ÇêÉàí~í=âçãÄØí~êÉ=íØ
éçéìàîÉ= èØ= êêçàåØ= åØ= íçÒK
jÉÖàáíÜ~íØI=ÉÇÜÉ=åØ=âØíØ= Ñ~òØ=íØ
é~êØI=èØ=ãìåÇ=íØ=èìÜÉí=åàØ=Ñ~òØ
âçä~ìÇáãá= ãÉ= âçåÑÉêÉåÅØåI
ÇÉäÉÖ~Åáçåá=~ãÉêáâ~å=éÉåÖçá=èØ
âìÑáàíØ= É= pÜèáéØêáëØ= íØ
îÉåÇçëÉëÜáå= ëÜéÉàí= É= ëÜéÉàí
ëáé~ë= ìàÇáîÉ= íØ= ~êêáíìê~
é~ê~éê~âáëÜí=ãáÇáë=sÉåáòÉääçëáí=É
âêóÉãáåáëíê~îÉ= iäçóÇ= dÉçêÖÉ= É
`äÉãÉåÅÉ~ìK=nóëÜ=ãØ=NO=ëÜâìêíI
éØêÑ~èØëìÉëá= á= pe_^I= a~óI
ÇÉâä~êçá= ëÉ= îÉåÇá= á= íáà= åìâ= Çç
éê~åçåíÉ=âìÑáàíØ=É=éêçéçòì~ê=åÖ~
sÉåáòÉääçëá= éØêÇÉêáë~= ~í~= åìâ
éØêéìíÜÉëÜáå=ãÉ=âìÑáàíØ=ÉíåáâØÒI
ÇÜÉ=ëÉ=åìâ=á=ÇìÜÉà=ÇÜØåØ=~ëÖàØ
dêÉèáëØI= é~= É= ëíìÇáì~ê=ãØ= é~êØ
´ØëÜíàÉå= åØ= íÜÉääØëáÒK= hó
èØåÇêáãI= íØ= é~âíØåI= ÄØêá= èØ
éêçÄäÉãá= íØ=ãÄÉíÉà=éØê=ãì~à= íØ
íØêØ=åØ=ëí~åÇ=ÄóI=ÇÉêá=ë~=êêÉíÜ~å~í
íØ= åÇêóëÜçåáå= åØ= Ñ~îçê= íØ
´ØëÜíàÉë=ëÜèáéí~êÉK
kÖà~êà~= É= é~êØ= É= ã~ÇÜÉ= èØ

åÇêóëÜçá=âìêëáå=É=åÖà~êàÉîÉ=áëÜíÉ
íÜáêêà~= É= hçåÖêÉëáí= íØ= iìëÜåàØëI
åØ=ON=à~å~ê=NVOM=ÇÜÉ=âêáàáãá=á=åàØ
èÉîÉêáÉ= âçãÄØí~êÉI= É= Åáä~= é~
éØêÑáääìê= ~íØ= ´â~= éç= Ö~íìÜÉà= åØ
m~êáëI= îÉåÇçëá= íÛá= ÇêÉàíçÜÉà
éçéìääáí= íØ= îÉí= åØ= ãÄêçàíàÉ= íØ
é~î~êØëáëØ= É= íØ= íØêØëáëØ
íÉêêáíçêá~äÉK= sÉåÇáãá= éØê= í~
òÜîÉåÇçëìê= òÖàáÇÜàÉå= É= ´ØëÜíàÉë
ëÜèáéí~êÉ=åÖ~=m~êáëá=åØ=pÜèáéØêáI
ÇìâÉ= ÇØÄì~ê= íêìé~í= É= Üì~à~= É
ÇìâÉ= Ä~ëÜâì~ê= ãÉ= èÉîÉêáåØ= É
qáê~åØë= èóíÉíÉí= É= âê~Üáå~í= É
ä~âãì~ê~= åÖ~= ÑèáåàØíI= áëÜíÉ= åàØ
îÉåÇáã= ìå~åáã= á= hçåÖêÉëáí= íØ
iìëÜåàØë= ÇÜÉ= á= èÉîÉêáëØ= ëØ= Ç~äØ
éêÉà= íáàK=jÄá= ~íØ= Ä~òØ= ì= åÇØêíì~
åàØ= éêçàÉâí= á= ÖìñáãëÜØã
âçãÄØí~ê= éØê= êÉëí~ìêáãáå= É
é~î~êØëáëØ= É= íØ= íØêØëáëØ

íÉêêáíçêá~äÉ= íØ= îÉåÇáí= ÇìâÉ
éØêÇçêìêI= ëá= ìäíáã~= ê~íáçI= ÇÉêá
ÉÇÜÉ= ÑçêÅØåK= qÜáêêà~= É= èÉîÉêáëØ
ÖàÉíá= åàØ= àÉÜçåØ= ã~ëáîÉ= åØ
éçéìääK= kØ= Ñáääáãáå= É= îáíáí= NVOM
ëáíì~í~= áëÜíÉ= ê~Çáâ~äáòì~ê= ~è
ëÜìãØI= ë~èØ= ÉÇÜÉ= åàØ
ìäíê~âçåëÉêî~íçêI= ëá= póêà~= _Éà
säçê~I=ãÉ=åàØ=ÖàìÜØ=éêÉà=ëçÅá~äáëíá
íØ=íÜÉâìêI=íØ=ëÜéêÉÜÉà=ëÉ=ëÜéØíáãá
á=pÜèáéØêáëØ=Çç=îáåíÉ=çëÉ=åÖ~=åàØ
ÑáíçêÉ= ÉëçÅá~äáëíØîÉ= áí~äá~åØ= åØ
òÖàÉÇÜàÉí=É=~íáà=îáíáI=èØ=ëáé~ë=íáà=Çç
í~=ëÜâØéìëíÉ=fí~äáåØ=åÖ~=éçäáíáâ~
áãéÉêá~äáëíÉ=åÇ~à=pÜèáéØêáëØI=çëÉ
åÖ~= åàØ= âêóÉåÖêáíàÉ= É
éØêÖàáíÜëÜãÉ=É=éçéìääáí=ëÜèáéí~ê
âìåÇØê= éìëÜíìÉëîÉ= áí~äá~åØI= ÖàØ
èØ= Çç= ä~êÖçåíÉ= ÉÇÜÉ= êêÉòáâìå= É
~åÉâëáãÉîÉ=ÖêÉâçJàìÖçëää~îÉK
kÇØêâçÜØI= åØ= åàØ= ëáåâêçåá

ê~ëíØëçêÉ= ãÉ= hçåÖêÉëáå= É
iìëÜåàØëI= éç=ãØ= ON= à~å~ê= NVOM= I
èØåÇêáãá= á= èÉîÉêáëØ= ëØ= pe_^
ëÜØåçå= åàØ= âíÜÉëØ= íØ= ÑçêíØK= jÉ
~åØ= íØ= åàØ= ãÉãçê~åÇìãá= íØ
ëÜâìêíØê= É= íØ= éêÉêØI= ~àç= ÜáÇÜíÉ
éçëÜíØ= éêçàÉâíáå= É= ÑìåÇáí= ~åÖäçJ
Ñê~åÅÉòI= ~íØ= íØ= à~å~êáíI= èØ= é~ë
fí~äáëØ= É= dêÉèáëØ= âØå~èíÉ= ÉÇÜÉ
çêÉâëáå= É= gìÖçëää~îáëØI= ÇìâÉ= á
éêÉãíì~ê=~ë~à=pÜèáéØêáåØ=É=sÉêáìíK
kÉ= Ó= ÇÉâä~êçåíÉ=táäëçåI= Ó= åìâ
ãìåÇ=íØ=à~éáã=éØäèáãáå=íçåØ=éØê
åàØ= êêÉÖìääáãI= É= Åáäá= èçÑíØ= éØê
íÉêã~í= É= Çáëéçòáí~îÉ= ~éç= éØê
ãÉíçÇ~í= É= éØêÇçêìê~= éØê= í~
áãéçåì~ê=~íØI=éØêÄØå=åàØ=ãçÜáã
~Äëçäìí= íØ= é~êáãÉîÉ= éØê= íØ= Åáä~í
Üóêá= åØ= äìÑíØ= ^ãÉêáâ~ÒK= iäçóÇ
dÉçêÖÉ=É=`äÉãÉåÅÉ~ì=É=âìéíì~å
ëÉ= âØë~à= ê~ÇÜÉ= mêÉëáÇÉåíá
~ãÉêáâ~å= åìâ= ÄØåíÉ= ëÜ~â~= ÇÜÉ
ãÉ= ~åØ= íØ= åàØ= äÉíêÉ= é~èíìÉëÉÒ
åñáíì~å= í~= ëáÖìêçàåØ=~íØ= ëÉ=~ëåàØ
îÉåÇáã= åìâ= Çç= íØ= ãÉêêÉà= é~
ãáê~íáãáå= É= pe_^JîÉ= ÇÜÉ= ëÉ
áåíÉêÉë~í=É=éçéìääáí=ëÜèáéí~ê=Çç=íØ
ãÉêêÉëÜáåI= ÖàáíÜ~ëÜíìI= åØ
âçåëáÇÉê~íØ= éêÉà= íóêÉK= táäëçå= áì
éØêÖàáÖà=âØë~à=äÉíêÉ=ãØ=OR=ëÜâìêíK
mêÉëáÇÉåíá=Ó=íÜìÜÉà=~íó=Ó=ãÉêê

ëÜØåáã=ãÉ=âØå~èØëá= ëÉ=èÉîÉêáíØ
Äêáí~åáâÉ= É= Ñê~åÅÉòÉ= åìâ= Çç= íØ
äÉåØ= é~ë= ÇçêÉ= áåíÉêÉë~í= É
~êÇÜëÜãÉ= ÇÜÉ= ãáêØèÉåáÉå= É
éçéìääáí= ëÜèáéí~êK= nÉîÉêá~
~ãÉêáâ~åÉ= âìéíçå= Ñ~êÉ= ãáêØ= ëÉ
åÇ~êà~= É= pÜèáéØêáëØ= åØ= íêá= éàÉëØI
~ëÜíì= ëá´= é~ê~ëÜáâçÜÉí= åÖ~

ã~êêØîÉëÜà~= ~åÖäçJÑê~åÅÉòÉI
ãìåÇ=íØ=éê~åçÜÉà=ãÉ=ÖàáíÜØ=èÉàÑ
åÖ~= èÉîÉêá~= àìÖçëää~îÉI= éçê= ~àç
ØëÜíØ= îÉåÇçëãØêáëÜí= âìåÇØê= èØ
éçéìääá= ëÜèáéí~ê= íØ= äØåÇçÜÉí= éØê
íÛá=ÄØêØ=ãáêØ=gìÖçëää~îáëØI=~ëÜíì=ëá´
ØëÜíØ=âìåÇØê=èØ=éçéìääá=àìÖçëää~î
íØ= äØåÇçÜÉí= éØê= íÛá= ÄØêØ= Ñ~îçê
fí~äáëØÒK= †ØëÜíàÉí= ëÜèáéí~êÉ= Ó
åØåîáòçåíÉ=mêÉëáÇÉåíá=táäëçå=Ó=åØ
åàØ=åçíØ=íØ=ÑìåÇáí=íØ=S=ã~êëáí=NVOM
Ó= åìâ= ÇìÜÉí= íØ= ÑìíÉå= åØ
Çáëâìíáãáå= èØ= éêçéçòçÜÉí=ãáÇáë
fí~äáëØ= É= gìÖçëää~îáëØ= ÇÜÉ
mêÉëáÇÉåíá= ÇÉíóêçÜÉí= íØ=ÇÉâä~êçàØ
ÉÇÜÉ= åàØÜÉêØ= ëÉ= åìâ= Çç= íØ
ãáê~íçåíÉ= ~ëåàØ= éä~å= èØ= Çç= íÛá
àÉéíÉ=gìÖçëää~îáëØ=åàØ=âçãéÉåëáã
íÉêêáíçêá~ä= åØ= éàÉëØå= îÉêáçêÉ= íØ
pÜèáéØêáëØI=åØ=îÉåÇ=íØ=Çá´â~àÉ=èØ
ãìåÇ=íÛá=ëÜâØéìíÉí=ÖàÉíáìÒK
hàç= åÇØêÜóêàÉ= É= îÉåÇçëìê= ÇÜÉ

ãà~Ñí= É= ~ëÜéØê= É= mêÉëáÇÉåíáí
táäëçå=á=ÇÜ~=ÑìåÇ=ëÉêáëØ=ëØ=ìàÇáîÉ
íØ=éáëí~=èØ=Ö~íìÜÉëÜáå=åØ=âìäì~êÉí
É= hçåÑÉêÉåÅØë= ëØ= m~èÉë= ãÄá
âìêêáòáå=É=pÜèáéØêáëØK=q~ëÜãØ=Ñ~íá
á= pÜèáéØêáëØ= åìâ= äìÜÉà= ãØ= åØ
m~êáëI= éçê= åØ= pÜèáéØêáK= hØíì
~íãçëÑÉê~=é~íêáçíáâÉ=áëÜíÉ=åÇÉòìêI
ÇÜÉ= Ñ~äØ= åàØ= âççêÇáåáãá= É
Ä~ëÜâØéìåáãá= íØ= åÖìëÜíØ= ãÉë
èÉîÉêáëØ= ëØ= pìäÉàã~å= aÉäîáåØëI
ÑçêÅ~îÉ= îìääåÉí~êÉI= ´Éí~îÉ
é~íêáçíáâÉI= éçéìääëáëØ= ÇÜÉ
çêÖ~åÉîÉ= Ä~ëÜâá~âÉ= íØ= èóíÉíÉîÉI
dàáêçâ~ëíê~I= aìêêØëáI= aÉäîáå~I
p~ê~åÇ~I= iÉëâçîáâìI= cáÉêá= ÇÜÉ
pÜâçÇê~= ãÉ= ÖàáíÜØ= âê~ÜáåØI
ëÜé~ääØå=Ä~ëÜâáãáå=ãÉ=èÉîÉêáåØ
É= qáê~åØëI= É= Åáä~= îÉåÇçëá= ~íó
ìëÜíêáåØ=ÇÜÉ=~Çãáåáëíê~íØå=É=îÉíK
kØ=ãì~àáå=ã~à=NVOM=ì=ãÄóää=äìÑí~
åàØ=îàÉ´~êÉ=É=ÑçêÅ~îÉ=é~íêáçíáâÉ=íØ
hçê´Øë= É= êêÉíÜáå~îÉ= íØ= ë~àI= ÇìâÉ
Ä~ëÜâì~ê=ÉÇÜÉ=âØíØ=èóíÉíJëáãÄçä
ãÉ=èÉîÉêáåØ=É=qáê~åØëK=jçÄáäáòáãá
á= à~ëÜíØò~âçåëÜØã=éçéìääçê= ÄØêá
èØ=íØ=ÇØëÜíçàØ=ÉÇÜÉ=âØíìI=~ëÜíì=ëá
åØ= pÜâçÇØêI= òØîÉåÇØëáãá= á
íêìé~îÉ= Ñê~åÅÉòÉ= ãÉ= íêìé~í= É
ìëÜíêáëØ= ÖêÉâÉK= gÉãá= åØ= ÑìåÇ= íØ
ãì~àáí=ã~àK=m~ë=Çáë~=ÇáíØëÜ=Çç=íØ
ÑáääçåíÉ=Ñ~ò~=É=ÑìåÇáí=É=åàØ=ÉéçéÉàÉ
íàÉíØê=íØ=åáëìê=ÖàáíÜ~ëÜíì=åàØ=îáí=ãØ
é~êØI= ÇÜÉ= èØ= á= âíÜÉì= èóíÉíáå
ëáãÄçä= íØ= cä~ãìêáí= ëÜíÉíáí
ëÜèáéí~ê=íØ=êáäáåÇìê=åÖ~=îÉéê~=ÇÜÉ
ÜÉêçáòãá=á=ÄáàîÉ=íØ=îÉíK

LÖ~òÉí~ëÜèáéí~êÉK~äL



14 E ENJTE, 10 SHTATOR 2020 MEDIALE 

PESHORJA
Ju do t’i

kapërceni
të gjitha

vështirësitë,
nëse mund t’i menaxhoni
me shkathtësi edhe ato të

papriturat. 

AKREPI
Ju do të
vazhdoni
me qetësi

dhe 
vendosmëri në rrugën
tuaj, duke shmangur
njerëzit e paqartë që 
kthehen rreth jush. 

SHIGJETARI
Yjet ju 

ftojnë të
kujdeseni

për 
shëndetin tuaj, duke filluar
me të ushqyerit. Duhet t’u

thoni jo ushqimeve
pikante, të përpunuara, të

skuqura.

BRICJAPI
Do të
keni

qetësi në
sferën

emocionale tek ata që po
jetojnë një histori dashurie
jo të kënaqshme dhe një
vërshim emocionesh te

beqarët dhe më të rinjtë.

UJORI
Emocionet

dhe
ndjenjat

nuk janë
në gjendje të përqendrohen
në konkretësinë e gjërave,

më mirë të presim me
kujdes disa ditë. 

PESHQIT
Gjatë
gjithë

kësaj dite
do të jeni

e karakterizuar nga ritme
shumë të gjalla. Në punën

tuaj, përdorni mirë 
ekstraversionin 
dhe simpatinë.

DASHI
Në punë
gjithçka
do të

shkojë
ashtu si e prisnit.

Marrëdhëniet shoqërore
do të rriten, shtrëngojini

duart me njerëzit që kanë
rëndësi për ju.

DEMI
Ka një
lajm të

mirë për
ju, një ditë e

kënaqshme ju pret. Do të
përballeni me optimizëm,
vetëvlerësim dhe do të
merrni shumë kompli-
mente nga të tjerët. 

BINJAKËT
Duhet t’i
sqaroni
qëllimet

tuaja ndaj
personit që qëndron me

dashuri pranë jush. Jini të
qartë, atëherë do të ven-

dosë lirisht nëse do të
vazhdojë me ju apo jo.

GAFORRJA
Ju do të
jeni në

gjendje ta
çlironi

mendjen tuaj, duke e 
çliruar atë nga zinxhirët e

gjykimeve dhe
mendimeve të zakonshme

të pandryshueshme. 

LUANI
Familja

është një
moment

historik në
jetën tuaj dhe ju jeni të

vetëdijshëm që gjithmonë
mund të mbështeteni 

në të. 

VIRGJËRESHA
Një 

negociatë
që dukej
se ishte

ndërprerë do të rihapet. Do
të keni plot kuriozitete të

reja që do t’ju nxisin të bëni
gjëra të cilat më parë nuk

keni dashur t’i bëni.

_~Ä~á=´Çç=îáí=Çà~äáí=íØ=íáà
éØê=ÇáíØäáåÇàÉ=á=â~=ÇÜìêì~ê
åàØ=ëÜáëÜÉ=ìáëâáK=q~åá=Çà~äá
Çç=í~=ëÜÉëØ=âçäÉâëáçåáå=éØê
íØ=ÄäÉêØ=åàØ=ëÜíØéáK
j~ííÜÉï=oçÄëçåI=åÖ~

q~ìåíçåI=äáåÇá=åØ=îáíáå=NVVO
ÇÜÉ=Öà~íØ=OU=îàÉíØîÉ=íØ=àÉíØë
Ä~Ä~á=á=íáà=â~=ëÜéÉåòì~ê==R
MMM=Ñìåí~=éØê=OU=ëÜáëÜÉ
ìáëâá=íØ=ã~äíáí=åØ=j~Å~ää~åK
hçäÉâëáçåá=í~åá=îäÉå=ãØ

ëÜìãØ=ëÉ=QM=MMM=ÑìåíÉ=ÇÜÉ
oçÄëçåá=É=â~=åñàÉêêØ=åØ
ëÜáíàÉK=_~Ä~á=á=íáàI=mÉíÉI=íÜ~
ëÉ=ëÜáëÜà~=É=é~êØ=É=ìáëâáí
NVTQ=áëÜíÉ=ÄäÉêØ=éØê=í~
ä~Öìê=âçâØå=É=ÑçëÜåàØëÒK

E jashtëzakonshme

Çdo vit mori për dhuratë një
shishe uiski, djali shet shishet
e uiskit për të blerë shtëpi

Dy gjakovarë shkojnë me vrap në spital 

Mjeku: Çka po vraponi?
Gjakovari: Shoku jem i ka përpirë dy euro.
Mjeku: E ti pse po vrapon pas tij?
Gjakovari: Po paret e mia janë.

gÉãá=åØ=ëÜí~íçê=ÇÜÉ=åØ=hë~ãáä=î~òÜÇçå=íØ=ÄØÜÉí=éä~òÜ

B A R S O L E TA  E  D I T Ë S

Në Kino ABC nuk ka shfaqje

FOTO E DITES

kàØ= ÄìêêØ= åØ= cê~åÅØ= â~
ÜÉÇÜìê= åØ= ÉêØ= åàØ
éàÉëØ= íØ= ëÜíØéáëØ

ÇÉêáë~= éç= éØêéáèÉà= íØ= â~éíÉ
åàØ= ãáòØK= _ìêêáI= á= Åáäá= ØëÜíØ
êêÉíÜ=ãçëÜØë=UMJîàÉ´~êÉI=Öà~íØ
åÖêØåáÉë= ëØ= Ç~êâØë= ì= áêêáíì~
åÖ~= åàØ= ãáòØ= É= Åáä~= éç
ÖìãØòÜáåíÉ= êêÉíÜ= íáàK= ^á=ãçêá

åàØ= ê~âÉíØ= ÉäÉâíêáâÉ= É= Åáä~
ØëÜíØ= âêáàì~ê= éçë~´ØêáëÜí= éØê
íØ= îê~êØ= ãáò~I= ãáêØéç= åàØ
ÄçãÄçä=ãÉ=Ö~ò=É=Åáä~=åÇçÇÜÉà
åØ= ëÜíØéáåØ= É= íáà= ì= Öàì~àí= é~
Ç~ëÜìê=åÖ~=ê~âÉí~K=oêàÉÇÜà~=É
Ö~òáí= ëÜâ~âíçá= åàØ= ëÜéØêíÜáãI
ÇìâÉ= ëÜâ~íØêêì~ê= âìòÜáåØå
ÇÜÉ=ÇØãíçá=éàÉëØêáëÜí=´~íáåØK

Njeriu hedh në erë
shtëpinë derisa
ndiqte mizën

b=êê~ääØ
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jáäÉó=`óêìë=é~ëá=â~
åÇàÉâìê=åàØ=ÇáÉíØ=íØ=
êêÉéíØ=åÖ~=îáíá=OMNP=ÇÉêá

åØ=îáíáå=OMNV=â~=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ
íêìêá=åìâ=éç=á=ÑìåâëáçåçåíÉ=ãØK
kØ=åàØ=êêØÑáã=éØê=qÜÉ=gçÉ=oçÖ~å
bñéÉêáÉåÅÉÒI=~àç íêÉÖçá=ëÉ=áëÜíÉ=áëÜJ
Äìêêá=á=ë~à=iá~ã=eÉãëïçêíÜ=èØ=É
ëÜíóì=íÛá=Ö~íì~åíÉ=ã~â~êçå~í=É=é~ê~
àçîÉÖ~åÉK=^àç=êêØÑÉå=ëÉ=éêçÄäÉãá

áëÜíÉ=ãìåÖÉë~=É=lãÉÖ~=P=ÇÜÉ=íêìêá
åìâ=éç=á=éØêÖàáÖàÉà=ëá´=ÇìÜÉàK=eÉêØå
É=é~êØ=âìê=iá~ã=Ö~íçá=éØê=ãì~
éÉëÜâ=åØ=ëâ~êØ=ãÄ~à=ãÉåÇ=èØ=è~î~
éØê=çêØ=íØ=íØê~K=jØ=îáåíÉ=âÉè=éØê
éÉëÜâìåÒI=â~=íÜØåØ=jáäÉóK=jØ=íÉàI
~àç=â~=íÜØåØ=ëÉ=â~=ÜÉèìê=ÇçêØI=á=Ü~
íØ=ÖàáíÜ~=ÇÜÉ=ì~=âìàíçå=~íóêÉ=èØ=á
à~åØ=âìåÇØêîØåØI=ëÉ=â~=ëÜìãØ=
â~ÑëÜØ=åØ=ÑÉêãØå=É=ë~àK

kàØ=ÑçíçëÉëáçå=Ñ~åí~ëíáâ=ëàÉääáå
âØåÖØí~êØí=kçê~=fëíêÉÑá=ÇÜÉ
_ìíêáåí=fãÉêáK=aóëÜà~=É=åàçÜìê

éêÉà=âçÜØëÜ=éç=éØêÑäáíÉà=éØê
Ä~ëÜâØéìåáãáå=É=íóêÉ=èØ=éç=ëàÉääáå
ÇÜÉ=í~åá=ÖàáíÜ´â~=ØëÜíØ=É=âçåÑáêãì~êK

bÇÜÉ=kçê~=ÉÇÜÉ=_ìíêáåíá=â~åØ=éçëíìJ
~ê=Çáë~=ÑçíçÖê~Ñá=âì=ëÜáÜÉå=íØ=ëÜíêáêØ
ãÄá=êÉ=ÇÜÉ=íØ=îÉëÜìê=åØ=íØ=Ä~êÇÜØK
^í~=â~åØ=ëÜâêì~ê=ëÉ=âØåÖ~=Çç=íØ=
éìÄäáâçÜÉí=âØíØ=íØ=ÇáÉäI=é~=ÇÜØåØ
ÜçääØëá=íØ=íàÉê~K

Nora dhe Butrinti
shfaqen “mbi re”

Miley Cyrus tregon pse hoqi
dorë nga dieta vegane

†áÑíá=á=åàçÜìê=a~îáÇ=ÇÜÉ=sáÅíçêá~
_ÉÅâÜ~ã=íÜìÜÉí=ëÉ=à~åØ=áåÑÉâJ
íì~ê=ãÉ=`çîáÇJNVI=âìê=áëÜáå=åØ

içë=^åñÜÉäçëI=h~äáÑçêåáI=åØ=Ñáääáã=íØ
ãì~àáí=ã~êëK=páé~ë=ãÉÇá~îÉ=Äêáí~åáâÉI
~í~=âáëÜáå=ÑêáâØ=ëÉ=áëÜáå=ÚëìéÉê
éØêÜ~éØëÛ=é~ëáI=ÖàáíÜ~ëÜíìI=Çáë~=éêÉà
ëí~Ñáí=íØ=íóêÉ=áëÜáå=íØ=éêÉâìê=ãÉ=âçêçåJ
~îáêìëI=é~ë=Çó=à~îØëÜ=íØ=â~äì~ê~=ãÉ

ÑØãáàØí=É=íóêÉ=åØ=ÄçíØK=†áÑíá=ìÇÜØíì~å
åÖ~=içë=^åñÜÉäçëá=éØê=åØ=jÄêÉíØêáåØ=É
_~ëÜâì~ê=éØê=í~=ÑÉëíì~ê=ÇáíØäáåÇàÉå=É
ONJíØ=íØ=_êççâäóåáí=ãØ=Q=ã~êëI=é~ê~=ëÉ
íØ=âíÜÉÜÉëÜáå=åØ=^ãÉêáâØ=ãØ=NN=ã~êëK
kÇØêâçÜØ=É=ÖàáíÜØ=Ñ~ãáäà~=ì=ÇÉíóêì~=íØ
â~ê~åíáåçÜÉëÜáå=éØê=åàØ=éÉêáìÇÜØ
Çóà~îçêÉI=ÖàØ=âàç=É=éØêÅ~âíì~ê=åÖ~
nÉîÉêá~=É=jÄêÉíØêáëØ=ëØ=_~ëÜâì~êK

David dhe Victoria
Beckham, të infektuar me

koronavirus

Dua, më e dashuruar 
se kurrë

mêÉà=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=åàØ=îáíá
âØåÖØí~êà~=aì~=iáé~=ÇÜÉ=
é~êíåÉêá=á=ë~à=^åï~ê=e~ÇáÇ=éç

ëÜáàçàåØ=äáÇÜàÉå=É=Ç~ëÜìêáëØ=ÇÜÉ
à~åØ=éàÉëØ=É=éØêÇáíëÜãÉ=É=ëÜíóéáí
êçòØK=aó=òçÖàíØ=É=Ç~ëÜìêì~ê=à~åØ
ÄØêØ=íÜì~àëÉ=íØ=é~åÇ~êØ=åÖ~=
åàØêáJíàÉíêá=ÇÜÉ=Ö~íá=åØ=´Çç=Ñçíç=íØ
ëÜâêÉéìê=îáíáå=É=ÑìåÇáí=à~åØ=ëáÖìêáëÜí

ëØ=Ä~ëÜâìK=j~ÇàÉ=äáÇÜà~=É=íóêÉ=í~ëÜJ
ãØ=É=âçåëçäáÇì~ê=î~òÜÇçå=íØ=ÄØÜÉí
ëÉêáçòÉ=Çáí~JÇáíØëI=~è=ë~=aì~=îÉåÇçëá
íØ=ÄØàØ=åàØ=ë~âêáÑáÅØ=íØ=ã~ÇÜÉ=éØê=íØ
Ç~ëÜìêáå=É=ë~àK=hØåÖØí~êà~=ëÜèáéí~êÉ
â~=îÉåÇçëìê=í~=äØêØ=içåÇêØå=ÇÜÉ=íØ
òÜîÉåÇçëÉí=åØ=içë=^åñÜÉäçëK=hàç
îÉíØã=éØê=íØ=èÉåØ=ë~=ãØ=éê~åØ
^åï~êáíK
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Drita transferon Brdarovskin 

pâì~Çê~=â~ãéáçåÉ=É=hçëçîØë=åØ=ÑìíÄçääI=aêáí~
åÖ~=dàáä~åáI=É=â~=íê~åëÑÉêì~ê=åàØêáå=åÖ~=äçàJ
í~êØí=ãØ=íØ=ãáêØ=íØ=s~êÇ~êáíI=sä~ÇáÅ~
_êÇ~êçîëâáK=cìíÄçääáëíá=á=äáåÇìê=åØ=j~å~ëíáê=íØ
j~èÉÇçåáëØ=ëØ=sÉêáìí=â~=åØåëÜâêì~ê=âçåíê~íØ
åàØîàÉ´~êÉ=ãÉ=ãìåÇØëá=î~òÜÇáãá=ÉÇÜÉ=éØê
åàØ=îáí=íàÉíØê=ãÉ=âäìÄáå=Öàáä~å~ëK=_êÇ~êçîëâá
éØê=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=éÉëØ=îàÉí=áëÜíÉ=éàÉëØ=É
s~êÇ~êáíI=âì=Öà~íØ=âØë~à=éÉêáìÇÜÉ=~êêáíá=èØ=íØ
ëÜé~ääÉà=íêá=ÜÉêØ=â~ãéáçå=ÇÜÉ=éØê=ëÜìãØ
ëÉòçåÉ=Ä~êíá=ëÜáêáíáå=É=â~éáíÉåáíI=ÖàáíÜ~ëÜíì
ÇÉêá=åØ=îáíáå=OMNR=áëÜíÉ=ÉÇÜÉ=éàÉëØ=É=âçãJ
ÄØí~êÉë=ëØ=j~èÉÇçåáëØ=ëØ=sÉêáìíK

Traore mund të ftohet te
Kosova 

vääá=á=ëâì~ÇêØë=ëØ=qêÉé´~=ÛUVI=i~ëëáåÉ=qê~çêÉI
ØëÜíØ=âçåí~âíì~ê=åÖ~=cÉÇÉê~í~=É=cìíÄçääáí=É
hçëçîØëK=i~àãá=ØëÜíØ=âçåÑáêãì~ê=åÖ~=îÉíØ
ÑìíÄçääáëíá=åØ=åàØ=éêçåçåÅáã=éØê=_äáÅ=jÉÇá~ÒK
g~ã=âçåí~âíì~ê=åÖ~=åàØ=éÉêëçå=á=cchJëØ=á=Åáäá
ãØ=â~=éóÉíìê=åØëÉ=ä~àãá=á=éìÄäáâì~ê=åØ=ãÉÇá~
ØëÜíØ=á=îØêíÉíØK=^áI=ÖàáíÜ~ëÜíìI=ãØ=éóÉíá=åØëÉ
à~ã=á=Ö~íëÜØã=íØ=Ä~ëÜâçÜÉã=ãÉ=hçãÄØí~êÉå
É=hçëçîØëÒI=â~=íÜØåØ=ÑáääáãáëÜí=qê~çêÉI=á=Åáäá
ØëÜíØ=ãÉ=éêÉà~êÇÜàÉ=åÖ~=j~äáK=^á=äì~å=åØ
êçäáå=É=ãÉëÑìëÜçêáíI=âìêëÉ=â~=ÄØêØ=é~ê~èáíàÉ
ëÜìãØ=íØ=ãáê~=íÉ=ÛUVJëÜáK

Pllana përforcon ‘Niklin’ 

c`=cÉêçåáâÉäá=éç=î~òÜÇçå=íØ=éØêÑçêÅçÜÉí=éØê
â~ãéáçå~íáå=É=êá=OMOMLOMONK=q~äÉåíá=_ìà~ê
mää~å~=í~ëÜ=É=íìíàÉ=Çç=íØ=àÉíØ=åØå=ìêÇÜê~í=É
íê~àåÉêáí=^Ñêáã=qçîØêä~åáK=mää~å~=îØêÉÜÉí=ãÉ
ÉäÉÖ~åÅØå=ÇÜÉ=èÉíØëáåØ=É=íáà=åØ=äçàØI=ÇìâÉ=á
ÇÜØåØ=åàØ=ÑáåÉëØ=ëÜíÉëØ=ãÄêçàíØë=ëØ=c`
cÉêçåáâÉäáíK=mää~å~=áëÜíÉ=ÉÇÜÉ=éàÉëØ=É
mØêÑ~èØëìÉëÉë=ëØ=hçëçîØë=rNVI=á=Åáäá=â~=òÜîáäJ
äì~ê=íêá=åÇÉëÜàÉí=åØ=âì~äáÑáâáãÉí=åØ=t~äÉëK
_ìà~ê=mää~å~=ãØ=é~êØ=áëÜíÉ=éàÉëØ=É=âäìÄáí
ãáíêçîáÅ~ë=qêÉé´~=ÛUVÒI=íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå=É
cÉêçåáâÉäáíK

Federata e Boksit, në pritje
të lejes për mbajtjen e
turneut ‘Lah Nimani’

cÉÇÉê~í~=É=_çâëáí=É=hçëçîØë=â~=ÄØêØ=íØ=ÖàáíÜ~
éØêÖ~íáíàÉí=éØê=çêÖ~åáòáãáå=É=íìêåÉìí
åÇØêâçãÄØí~ê=i~Ü=káã~åáÒI=á=Åáäá=Çç=íØ=ãÄ~J
ÜÉí=ãØ=NVJOM=ëÜí~íçê=åØ=mêáëÜíáåØK=cÄçñhJà~
â~=é~ê~é~êØ=èØ=âØíØ=îáí=íìêåÉì=íØ=çêÖ~åáòçÜÉí
ãÉ=ÄçâëáÉêØ=ÅáäØëçêØ=íØ=êáåà=EóçìíÜF=ÇÜÉ
ëÉåÇçêØ=EãÉåDëF=íØ=ÅáäØí=Çç=íØ=ã~êêáå=éàÉëØ=åØ
â~ãéáçå~íÉí=Éîêçéá~åÉ=rNU=åØ=j~ä=íØ=wá=ÇÜÉ
rOO=åØ=fí~äá=ãì~àáå=åØåíçêK=cÄçñhJà~=â~=ÄØêØ
âØêâÉëØå=ãØ=PN=ÖìëÜí=åØ=jhop=éØê=äÉàáãáå=É
çêÖ~åáòáãáí=íØ=íìêåÉìí=ÖàáíÜåàØ=ÇìâÉ=êÉëéÉâJ
íì~ê=âØëÜáää~í=É=Ç~ä~=åÖ~=l_pÜI=jpÜ=ÇÜÉ
fhpÜmhK=_ÉëçàãØ=ÇÜÉ=ëÜéêÉëçàãØ=ëÉ=Çç=í~
ã~êêáã=äÉàÉå=ÇÜÉ=íÛá=î~òÜÇçàãØ=~âíáîáíÉíÉí
ëáé~ë=â~äÉåÇ~êáí=íØ=Ö~ê~îÉ=íØ=Ç~ä~=åÖ~
cÉÇÉê~í~=bîêçéá~åÉ=br_`=ÇÜÉ=cÉÇÉê~í~
_çíØêçêÉ=^f_ Ò̂I=íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå=É
cÉÇÉê~íØë=ëØ=_çâëáí=íØ=hçëçîØëK

pehroq=

sÉíçå=wvj_bof=

mofpeqfk¦I=V=peq^qlo J=_çêÇá=bâòÉâìíáî=á
hçãáíÉíáí= läáãéáâ= íØ= hçëçîØë= â~
ëÜèóêíì~ê= ãÉ= éêáçêáíÉí= ÖàÉåÇàÉå= åØ
ëéçêíáå=É=hçëçîØë=ÇÜÉ=â~=âØêâì~ê=åÖ~
nÉîÉêá~= É= hçëçîØë= èØ= í~= äÉàçàØ
òÜîáääáãáå=É=éØêÖ~íáíàÉîÉ=íØ=âäìÄÉîÉ=ÇÜÉ
çêÖ~åáòáãáå= É= ~âíáîáíÉíÉîÉ= íØ= íàÉê~
ëéçêíáîÉK= páé~ë= hlhJìíI= é~åÇÉãá~
`çîáÇJNV= â~= äØåØ= é~ëçà~= íØ=ãØÇÜ~= åØ
ëéçêíáå= É= hçëçîØëI= âì= ØëÜíØ= òîçÖØäì~ê
åìãêá= á= ëéçêíáëíØîÉ= ÇÜÉ= âäìÄÉîÉ
ëéçêíáîÉK= nÉîÉêá~= É= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë= ÇìÜÉí= í~= äÉàçàØ= òÜîáääáãáå= É
éØêÖ~íáíàÉîÉ=éØê=âäìÄÉ=ÇÜÉ=çêÖ~åáòáãáå
É= ~âíáîáíÉíÉîÉ= íØ= íàÉê~= ëéçêíáîÉK
kÇØêéêÉêàÉí= É= ëíØêîáíàÉîÉ= ëÜâ~âì= á
é~åÇÉãáëØ=`çîáÇJNV= â~åØ=åÇáâì~ê= åØ
òîçÖØäáãáå= É= åìãêáí= íØ= ëéçêíáëíØîÉ
åØéØê= âäìÄÉI= êêàÉÇÜáãáëÜí= ÉÇÜÉ
ëÜì~êàÉå= É= âäìÄÉîÉÒI= íÜìÜÉí= åØ
åàçÑíáãáå=É=hlhJìíK=
páé~ë= hçãáíÉíáí= läáãéáâI= ëÜìãØ
íê~àåÉêØ= íØ= âäìÄÉîÉ= â~åØ= àÉíì~ê= îÉíØã
åÖ~= òÉà~= É= íê~àåÉêáí= ÇÜÉ= åÇØêéêÉêà~= É

ëíØêîáíàÉîÉ= â~=åÇáâì~ê= åØ= î~êÑØêáãáå= É
ëâ~àëÜØã= íØ= íóêÉI= ~åÇ~à= âØêâçÜÉí= åÖ~
nÉîÉêá~=É=hçëçîØë=èØ=R=ãáäáçåØ=Éìêç=íØ
éêÉãíì~ê~= åÖ~= èÉîÉêá~= hìêíá= éØê
ãÄØëÜíÉíàÉ=íØ=ëéçêíáíI=âìäíìêØë=É=êáåáëØ
íØ=åÇ~ÜÉå=ãÉ=ìêÖàÉåÅØ=ÇÜÉI=éç=~ëÜíìI
íØ= íê~àíçÜÉí=ãìåÇØëá~= èØ= éØê= ëéçêí= íØ
åÇ~ÜÉå=ãàÉíÉ=Ñáå~åÅá~êÉ=ëÜíÉëØI=ëÉéëÉ
ÜìãÄàÉí= åØ= ëéçêíI= éØêîÉ´= íØ= íàÉê~ëÜI
à~åØ= íØ= ãØÇÜ~= ÉÇÜÉ= åØ= ~ëéÉâíáå
Ñáå~åÅá~êK= r= âØêâì~I= éç= ~ëÜíìI= åÖ~
nÉîÉêá~=É=hçëçîØë=èØ=éÉëØ=ãáäáçåØ=Éìêç
íØ= éêÉãíì~ê~= åÖ~= èÉîÉêá~= hìêíá= éØê
ãÄØëÜíÉíàÉ=íØ=ëéçêíáíI=âìäíìêØë=É=êáåáëØ
íØ=åÇ~ÜÉå=ãÉ=ìêÖàÉåÅØ=ÇÜÉI=éç=~ëÜíìI
íØ= íê~àíçÜÉí=ãìåÇØëá~= èØ= éØê= ëéçêí= íØ
åÇ~ÜÉå=ãàÉíÉ=Ñáå~åÅá~êÉ=ëÜíÉëØI=ëÉéëÉ
ÜìãÄàÉí= åØ= ëéçêíI= éØêîÉ´= íØ= íàÉê~ëÜI
à~åØ= íØ= ãØÇÜ~= ÉÇÜÉ= åØ= ~ëéÉâíáå
Ñáå~åÅá~êÒI=íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå=É=hlhJ
ìíK=
kØ= ãÄäÉÇÜàÉå= É= _b= íØ= hlhJìí= ì
Çáëâìíì~= ÉÇÜÉ= éØê= íØ= ÖàÉíìê= åàØ
ä~Äçê~íçê= íØ= äáÅÉåÅì~ê
åÇØêâçãÄØí~êáëÜíI= åØ= íØ= Åáäáå= Çç= íÛá
âêóÉåáå= íÉëíÉí= ëéçêíáëíØí= É= íØ= ÖàáíÜ~
ëéçêíÉîÉI= é~ê~= éàÉëØã~êêàÉë= åØ= Ö~ê~

åÇØêâçãÄØí~êÉK=
aêÉàíìÉëáí=É=hlhJìí=à~åØ=íØ=Ö~íëÜØã=èØ
íØ=í~âçÜÉí=ãÉ=ãáåáëíêáå=É=pÜØåÇÉíØëáëØI
^êãÉåÇ= wÉã~à= ÇÜÉ= ãÉ= éÉêëçå~í
éØêâ~íØë= îÉåÇáãã~êêØëI= éØê= í~= ÇÜØåØ
âçåíêáÄìíáå= É= íóêÉ= éêçÑÉëáçå~äI= åØ
ãØåóêØ=èØ=ãÉ=éêçéçòáãÉí=É=ÇÜØå~I=í~
ÄØàåØ=ãØ=íØ= äÉÜíØ=îÉåÇáãã~êêàÉå=åÖ~
áåëíáíìÅáçåÉí=éØêâ~íØëÉK

Fillimi i kampionatit në futboll
shtyhet për një javë 

m~î~êØëáëÜí= ëÉ= cÉÇÉê~í~= É= cìíÄçääáí= É
hçëçîØë=ãØ=ÜÉêØí=âáëÜíÉ=ã~êêØ=îÉåÇáã
èØ= Ö~ê~í= íØ= ÑáääçàåØ=ãØ= NO= ëÜí~íçêI= âàç
åìâ= Çç= íØ= åÇçÇÜØ= ÇÜÉ= Ñáääáãá= á
â~ãéáçå~íáí=ØëÜíØ= ëÜíóêØ=éØê=åàØ= à~îØK
hàç=ÖàÉåÇàÉ=â~=îØåØ=åØ=îØëÜíáêØëá=ÉÇÜÉ
~ëéÉâíáå=Ñáå~åÅá~ê=íØ=âäìÄÉîÉI=âØëÜíì=èØ
cchJà~=Çç= íØ=éØêéáèÉí=èØ= íÛá= åÇáÜãçàØ
âäìÄÉí= ÄêÉåÇ~= ãìåÇØëáîÉ= íØ= îÉí~
ÄìñÜÉíçêÉ= ÇÜÉ= éØêãÉë= Ççå~íçêØîÉ= íØ
íàÉêØI= åØ=ãØåóêØ= èØ= íØ= éØêÄ~ääçÜÉí= ë~
ãØ= äÉÜíØ= âàç= ëáíì~íØÒI= íÜìÜÉí= åØ
åàçÑíáãáå=É=cchJëØK

KOK-u kërkon nga
qeveria lejimin 
e zhvillimit të

aktiviteteve sportive

hçãáíÉíá=läáãéáâ=á=hçëçîØë=â~=âØêâì~ê=åÖ~=èÉîÉêá~=èØ=í~=äÉàçàØ=òÜîáääáãáå=É=~âíáîáíÉíÉîÉ
ëéçêíáîÉI=é~ëá=åÇØêéêÉêàÉí=É=ëíØêîáíàÉîÉ=ëÜâ~âì=á=é~åÇÉãáëØ=`çîáÇJNV=â~åØ=åÇáâì~ê=åØ
òîçÖØäáãáå=É=åìãêáí=íØ=ëéçêíáëíØîÉI=ÉÇÜÉ=åØ=ëÜì~êàÉå=É=ëÜìãØ=âäìÄÉîÉ=
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qfo^k¦I=V=peq^qlo J=mçêíáÉêá=á
mØêÑ~èØëìÉëÉë=ëØ=hçëçîØëI=sáë~ê
_Éâ~àI=à~îØ=ãØ=é~êØ=ì=ä~êÖì~
åÖ~=mêáëÜíáå~=éØê=íØ=åØåëÜâêì~ê
ãÉ=qáê~åØåK=kØ=åàØ=áåíÉêîáëíØ
éØê=m~åçê~ã~=péçêíÒI=Ö~êÇá~åá
ãØ=á=êá=á=Ä~êÇÜÉÄäìîÉ=â~=Ñçäìê
éØê=íØ=~êÇÜãÉå=ÇÜÉ=ëáÖìêáëÜí
~îÉåíìêØå=èØ=Çç=íØ=â~äçàØ=ãÉ
â~ãéáçåáå=É=pÜèáéØêáëØK=_Éëçà

ëÉ=åìâ=áëÜíÉ=òÖàÉÇÜàÉ=É=îØëÜíáêØK
fëÜíÉ=åàØ=òÖàÉÇÜàÉ=É=äÉÜíØ=éØê=íØ
òÖàÉÇÜìê=åàØ=âäìÄ=ëá=qáê~å~=èØ
ØëÜíØ=â~ãéáçåÉK=pá´=É=â~ã
íÜØåØI=åÖàóê~í=åìâ=á=â~ã=åÇØêJ
êì~êI=éçê=îÉíØã=à~ã=åØ=åàØ
îÉåÇ=íàÉíØêK=h~ã=åÇØêêì~ê=ÉÇÜÉ
âêóÉèóíÉíK=qØ=ÖàáíÜØ=É=ÇáåØ=Åáä~
ØëÜíØ=qáê~å~I=âäìÄá=ãØ=á=ã~ÇÜ
åØ=ëÜèáéí~êáK=qÜàÉëÜí=â~ã

òÖàÉÇÜìê=ãØ=íØ=ãáêØåK=g~ã=á
ÄáåÇìê=èØ=Çç=íØ=ÄØàãØ=ãØ=íØ
ãáêØåI=â~=éØê=íØ=å~=ÉÅìê=ãáêØ
ÇÜÉ=Çç=íØ=ÄØÜÉãá=â~ãéáçåØÒI
â~=íÜØåØ=_Éâ~àK=kØ=pÜèáéØêá
â~ã=~êÇÜìê=éØê=åàØ=íê~ãéçäáåØ
íØ=ã~ÇÜÉI=éØê=åàØ=âäìÄ=íØ=ã~ÇÜ
íÉà=ëÜèáéí~êáëØK=pÜéêÉëçà=ëÉ=âó
ëÉòçå=íØ=ÉÅØ=ãáêØ=ÇÜÉ=íØ
ëÜé~ääÉãá=â~ãéáçåØK=qáê~å~

åìâ=Çç=íØ=àÉíØ=íê~ãéçäáåØ
îÉíØã=éØê=íØ=~êÇÜãÉå=åØ
âäìÄÉK=_Éëçà=ëÉ=Çç=íØ=ãØ=åÇáÜJ
ãçàØ=èØ=íØ=~êêáà=ÉÇÜÉ=âçãJ
ÄØí~êÉå=É=hçëçîØë=çëÉI=ãØ
ë~âíØI=Ñçêã~Åáçåáå=íáíìää~êK
páÖìêáëÜíI=âàç=îàÉå=ãÉ=é~ê~èáíàÉ
íØ=ãáê~K=g~ã=á=ÄáåÇìê=ëÉ=Çç=íØ
å~=ÉÅØ=ãáêØ=ëá=âØíì=ÇÜÉ=åØ
âçãÄØí~êÉÒI=â~=ëÜíêì~ê=_Éâ~àK

Bekaj: Përmes Tiranës do të kaloj në një klub evropian 

Dy lojtarë pozitivë me Covid-19 te
Bullgaria

o~ëíÉ=íØ=êÉà~=ãÉ=âçêçå~îáêìë=åØ=ÉâáéÉí=âçãÄØí~êÉ=íØ=ÑìíÄçääáíK
_ìääÖ~êá~=ì=ãéçëÜí=NJM=à~ëÜíØ=ÑìëÜØë=âìåÇØê=rÉääëáíI=èØ=ëáÖìêçá
íêá=éáâØí=Ñ~äØ=Öçäáí=íØ=kÉÅç=táääá~ãëáí=åØ=ãáåìíØå=É=â~íØêí=ëÜíJ
ÉëØK=içàí~êØí=ÄìääÖ~êØ=ì=à~åØ=åØåëÜíêì~ê=í~ãéçåØîÉ=ÇÜÉ
éØêÖàáÖàÉí=â~åØ=êÉòìäíì~ê=éçòáíáîÉ=éØê=Çó=ÑìíÄçääáëíØíK=pé~ë
aÉäÉî=ÇÜÉ=mÉíÉê=w~åÉî=à~åØ=äçàí~êØí=É=áåÑÉâíì~ê=ãÉ=`çîáÇJNVK
qØ=Çó=ÑìíÄçääáëíØí=â~åØ=ëÜÑ~èìê=Çáë~=ëáãéíçã~=ÇÜÉ=íÉëíÉí=á
â~åØ=åñàÉêêØ=éçòáíáîØI=íÉâë~=â~åØ=åáëìê=ãÉåàØÜÉêØ=â~ê~åíáåØåK

Bayerni e konsideron të panevojshëm
Perisiçin, kroati rikthehet tek Interi

qê~àåÉêá=á=_~óÉêå=jìåÅÜÉåáíI=e~åëá=cäáÅâI=â~=îÉåÇçëìê=èØ=íØ
ãçë=É=ÄäÉàØ=éØêÑìåÇáãáëÜí=â~êíçåáå=É=fî~å=mÉêáëá´áíK=hêç~íá=ì
Üì~òì~=åÖ~=fåíÉêá=íÉ=Ä~î~êÉòØíÒ=éØê=R=ãáäáçåØ=Éìêç=ãÉ=çéëáçå
éØê=í~=ÄäÉêØ=éØêÑìåÇáãáëÜí=éØê=OM=ãáäáçåØ=Éìêç=íØ=íàÉê~K=hó
çéëáçå=åìâ=ØëÜíØ=éØêÇçêìê=åÖ~=_~óÉêåáI=é~ëá=Éâáéá=ÖàÉêã~å=â~
âØêâì~ê=åàØ=ìäàÉ=íØ=´ãáãáíI=éçê=òáâ~äíêáí=åìâ=â~åØ=éê~åì~êK=kÉ
âÉãá=îÉåÇçëìê=íØ=ãçë=î~òÜÇçàãØ=ãÉ=lÇêáçòçäØåI=`çìíáåÜçå
ÇÜÉ=mÉêáëá´áåK=mØê=ë~=âçÜØ=èØ=^ä~Ä~=ÇÜÉ=qÜá~Öç=íØ=àÉåØ=âØíìI=Çç
íÛá=âçåëáÇÉêçà=åØ=ÇáëéçòáÅáçåáå=íáãÒI=â~=íÜØåØ=cäáÅâ=éØê
̂ ÄÇÉåòÉáíìåÖÒK=mÉêáëá´=ÄØêá=PR=é~ê~èáíàÉ=ãÉ=_~àÉêåáåI=âì=Ñáíçá
â~ãéáçå~íáå=hìéØå=É=dàÉêã~åáëØ=ÇÜÉ=iáÖØå=É=h~ãéáçåØîÉK

Rossi do të tërhiqet nga MotoGP

i~àãá=îàÉå=åÖ~=dàÉêã~åá~=ÇÜÉI=åØëÉ=âçåÑáêãçÜÉíI=Çç=íØ=áëÜíÉ=á
ÇÉëíáåì~ê=íØ=âêáàçåíÉ=åàØ=íØêãÉí=íØ=îØêíÉíØ=åØ=jçíçdmK=páé~ë
éçêí~äáí=péÉÉÇïÉÉâÒI=s~äÉåíáåç=oçëëá=ØëÜíØ=Ö~íá=íØ=íØêÜáèÉí
éØêÑìåÇáãáëÜíI=ÇìâÉ=äØåØ=âØëÜíì=åàØ=îÉåÇ=íØ=äáêØ=åØ=Éâáéáå
v~ã~Ü~=mÉíêçå~ë=éØê=_çíØêçêáå=É=îáíáí=OMONK=kØ=îÉåÇ=íØ=íáàI=ãÄá
jN=íØ=Éâáéáí=ã~ä~àòá~å=Çç=íØ=ÜáéíÉ=^åÇêÉ~=açîáòáçëçI=á=Åáäá=åØ
ãì~àí=É=ÑìåÇáí=âáëÜíÉ=åàçÑíì~ê=ãçëã~êêØîÉëÜàÉå=ãÉ=aìÅ~íáå
éØê=êáåçîáãáå=É=âçåíê~íØë=ëØ=íáàK=i~àãáI=å~íóêáëÜíI=ÇìÜÉí=íØ=
ãÉêêÉí=ãÉ=êÉòÉêî~K=kØ=Ñ~âíI=Ñà~äØí=É=ÑìåÇáí=íØ=s~äÉåíáåçë=éØê=íØ
~êÇÜãÉå=É=íáà=áëÜáå=ãà~Ñí=íØ=è~êí~W=råØ=Çç=íØ=èØåÇêçà=íÉ
v~ã~Ü~=ãÉ=VV=BÒK=
¦ëÜíØ=É=îØêíÉíØI=açâíçêáÒ=åìâ=â~=ÜÉÇÜìê=íØ=òÉòØå=ãÄá=íØ=
Ä~êÇÜØK=kØåëÜâêáãá=á=âçåíê~íØë=éç=îçåçåI=éçê=âçÜØí=É=ÑìåÇáí
ëÜÉÑá=á=v~ã~Ü~ëI=iáå=g~êîáëI=ëéÉÅáÑáâçá=ëÉ=ØëÜíØ=´ØëÜíàÉ
Äìêçâê~íáâÉW=kìâ=â~=~ëåàØ=éêçÄäÉãK=jÉÖàáíÜ~íØI=â~=Çáë~=~ëéÉâíÉ
èØ=ÇìÜÉí=íØ=ãÉêêÉå=é~ê~ëóëÜ=åØ=åÉÖçÅá~í~í=èØ=éç=âêóÉàãØK
v~ã~Ü~=É=â~=Éâáéáå=É=îÉí=äáÖàçê=åØ=g~éçåáI=mÉíêçå~ë=åØ=j~ä~àòá
ÇÜÉ=éáäçíá=åØ=fí~äáK=kÉ=ÇìÜÉí=íÛá=Ä~ëÜâçàãØ=íØ=ÖàáíÜ~=é~äØí=ÇÜÉ
ëáíì~í~=èØ=éç=éØêàÉíçàãØ=åØ=åàØ=ëÜâ~ääØ=ÖäçÄ~äÉ=É=ÄØå=íØ
îØëÜíáêØ=èØ=åàÉêØòáí=íØ=ãìåÇ=íØ=í~âçÜÉå=ÑáòáâáëÜíÒK=
jìåÇ=íØ=åÇçÇÜØ=èØ=Öà~íØ=ÑìåÇà~îØëI=åØ=jáë~åçI=s~äÉ=ãìåÇ=íØ
ÜÉèØ=´Çç=ÇóëÜáãK=¦ëÜíØ=Ö~êØ=É=íáàÒI=âçåíÉâëíá=ãØ=á=ãáêØ=éØê=åàØ
åàçÑíáã=íØ=ã~ÇÜI=èçÑíØ=åàØ=ä~ãíìãáêØK

PSG-ja e nis kampionatin me 8 mungesa 

m~êáë=p~áåí=dÉêã~áå=Çç=í~=ÑáääçàØ=ãÉ=U=ãìåÖÉë~=ëÉòçåáå=É=êá=íØ
iáÖØë=NI=âì=T=éêÉà=íóêÉ=à~åØ=íáíìää~êØK=h~ãéáçåØí=É=cê~åÅØë=íØ
ÅáäØí=Çç=íØ=òÄêÉëáå=åØ=ÑìëÜØ=íØ=ÉåàíÉå=É=NM=ëÜí~íçêáí=éØê=
åÇÉëÜàÉå=É=à~îØë=ëØ=OJíØ=åÇ~à=iÉåëáí=åØ=éêçÖê~ã=éØê=íÛì=äì~àíìê
åØ=ÑìåÇ=íØ=ÖìëÜíáíI=éçê=èØ=ì=ëÜíó=ãÉ=âØêâÉëØå=É=mpdJëØI=åìâ=Çç
íØ=âÉåØ=åØ=ÇáëéçòáÅáçå=Éãê~=íØ=êØåÇØëáëÜØã=éØê=ëÜâ~â=ëÉ=éäçí
íÉíØ=ÑìíÄçääáëíØ=à~åØ=éêÉâìê=åÖ~=`çîáÇJNV=ÇÜÉ=ÇìÜÉí=íØ=
èØåÇêçàåØ=åØ=â~ê~åíáåØK=kØ=âØíØ=äáëíØ=ÄØàåØ=éàÉëØ=Çó=éçêíáÉêØí
hÉóäçê=k~î~ë=É=pÉêÖáç=oáÅçI=éçê=ÉÇÜÉ=íêÉëÜà~=É=ÑêáâëÜãÉ=
ëìäãìÉëÉ=kÉóã~êJfÅ~êÇáJjÄ~ééÉI=åÇØêë~=íØ=éêÉâìê=ãÉ=
âçêçå~îáêìë=à~åØ=ÉÇÜÉ=aá=j~êá~I=m~êÉÇÉë=É=j~êèìáåÜçëK

pehroq=

mofpeqfk¦I= V= peq^qlo J= pçåíÉ= EÉ
ÉåàíÉF=åÖ~=çê~=NVWMM=åØ=qáê~åØ=Çç
íØ= åØåëÜâêìÜÉí= ã~êêØîÉëÜà~
ÜáëíçêáâÉ= åÇØêãàÉí= cÉÇÉê~íØë
pÜèáéí~êÉ= íØ= _~ëâÉíÄçääáí= EcpÜ_F
ÇÜÉ= cÉÇÉê~íØë= ëØ= _~ëâÉíÄçääáí= íØ
hçëçîØë= Ec_hF=éØê= íÜÉãÉäáãáå=É
iáÖØë= ëØ= _~ëâÉíÄçääáí= ãÉë= Çó
ëÜíÉíÉîÉI= èØ= Çç= íØ= èìÜÉí= iáÖ~
råáâÉÒK= j~êêØîÉëÜàÉå= Çç= í~
åØåëÜâêì~àåØ=éêÉëáÇÉåíá= á= cpÜ_J
ëØI= î̂åá=mçå~êáI=âêóÉí~êá=á=c_hJëØI
^êÄÉå=cÉí~ÜìI=åØ=éê~åáåØ=É=_Éë~
pÜ~ÜáåáI= ãáåáëíêÉ= É= ^êëáãáíI
péçêíáí= ÇÜÉ= oáåáëØ= åØ= pÜèáéØêá
ÇÜÉ=säçê~=aìãçëÜáI=ãáåáëíêÉ=éØê
hìäíìêØI=oáåá=ÇÜÉ=péçêí=É=hçëçîØëK=
f=éê~åáëÜØã=åØ=âØíØ=ÅÉêÉãçåá=Çç
íØ= àÉíØ= ÉÇÜÉ= âêóÉãáåáëíêá= á
oÉéìÄäáâØë= ëØ= pÜèáéØêáëØI= bÇá
o~ã~I= á= Åáäá= Çç= í~= òÄìäçàØ= ÉÇÜÉ
äçÖçå= É= iáÖØë= råáâÉK= m~ë= åàØ
éìåÉ= íØ= Öà~íØ=ÇÜÉ= áåíÉåëáîÉ=ãÉë
Çó= ÑÉÇÉê~í~îÉI= ãØ= åØ= ÑìåÇ= éç
àÉíØëçÜÉí=ØåÇêê~=éØê=òÜîáääáãáå=É
îÉéêáãí~êáîÉ= Ä~ëâÉíÄçääáëíáâÉ= íØ
íêÉî~îÉ=ëÜèáéí~êÉK=kØ=iáÖØå=råáâÉ
Çç= íØ=ã~êêáå= éàÉëØ= íÉíØ= ëâì~Çê~I
â~íØê=ãØ=íØ=ãáê~í=åÖ~=hçëçî~=ÇÜÉ
â~íØê=ãØ=íØ=ãáê~í=åÖ~=pÜèáéØêá~K
iáÖ~= råáâÉ= éêáíÉí= íØ= ÑáääçàØ= ëØ

ëÜéÉàíáI=Öà~íØ=âØíáà=ÉÇáÅáçåá=ëéçêíáî
ÇÜÉ= é~ê~ëÜáâçÜÉí= íØ= àÉíØ= ëÜìãØ
áåíÉêÉë~åíÉI= ÇìâÉ= òÖàì~ê
áåíÉêÉëáãáå= É= íáÑçòØîÉ= ëÜèáéí~êØI
âìêëÉ= åØ= é~êâÉí= éêáíÉí= íØ= âÉíØ
ëÜìãØ=êáî~äáíÉí=ãÉë=ëâì~Çê~îÉ=èØ
Çç= íØ= éØêÑëÜáÜÉå= åØ= âØíØ
âçãéÉíáÅáçåÒI=íÜìÜÉí=c_hJëØK=
_çêÇá= aêÉàíìÉë= á= iáÖØë= råáâÉ= èØ
éØêÄØÜÉí= åÖ~= Çó= ~åØí~êØ= íØ
_çêÇÉîÉ= íØ=cpÜ_JëØ=ÇÜÉ=c_hJëØI
ëá= ÇÜÉ= åÖ~= Çó= ëÉâêÉí~êØí= É
éØêÖàáíÜëÜØã= íØ= íØ= Çóà~
ÑÉÇÉê~í~îÉI= Çç= í~= ãÄ~àØ

ãÄäÉÇÜàÉå= É= é~êØI= âì= Çç= íØ
ÉãØêçàØ= ÉÇÜÉ= âêóÉí~êáå= É= _çêÇáí
aêÉàíìÉë==É=Çç=í~=ÉãØêçàåØ=ëí~Ñáå=É
òóêØë= ëØ= iáÖØë= råáâÉK= aìÜÉí
íÜÉâëì~ê= ëÉ= âó= ØëÜíØ= åàØ= Ü~é= á
ã~ÇÜ= éØê= Ä~ëâÉíÄçääáå= åØ
Ü~éØëáê~í=ëÜèáéí~êÉ=ÇìâÉ=Ñçêãì~ê
iáÖØå= råáâÉK= hó= éêçàÉâí= ØëÜíØ
éØêâê~Üìê= åÖ~= âçãìåáíÉíá= á
Ä~ëâÉíÄçääáí= åØ= pÜèáéØêá= ÇÜÉ
hçëçîØI=ÇìâÉ=É=âçåëáÇÉêì~ê=~íØ=ëá
åàØ= åÖà~êàÉ= íØ= ëÜìãØéêáíìê= ÇÜÉ
ØëÜíØ= éØêâê~Üìê= ÉÇÜÉ= åÖ~= cf_^
bîêçé~K

Sonte nënshkruhet 
marrëveshja historike për
themelimin e Ligës Unike

loi^kalI=V=peq^qlo J=já~ãá=ØëÜíØ
ëâì~Çê~= É= é~êØ= Ñáå~äáëíÉ= É= éä~óJ
çÑÑÒJáí=åØ=hçåÑÉêÉåÅØå=É=iáåÇàÉëI
é~ëá=~êêáíá=ÑáíçêÉ=ãÉ=êÉòìäí~í=NMPJVQ
åÇ~à= jáäï~ìâÉÉI= ÇìâÉ= Ñáíì~ê= åØ
âØíØ= ãØåóêØ= QJN= ëÉêáåØ= É
ÖàóëãØÑáå~äÉîÉK= hó= áëÜíÉ
é~ÇóëÜáã= åàØ= êÉòìäí~í= ëìêéêáòØI
é~ëá=jáäï~ìâÉÉ=áëÜíÉ=ëâì~Çê~=ãÉ
êÉâçêÇáå=ãØ=íØ=ãáêØ=íØ=ëÉòçåáí=íØ
êêÉÖìääí= ÇÜÉ= Ñ~îçêáíÉ= éØê= íáíìääK
dàáíÜëÉëáI= ãìåÖÉë~= É= jsmI
dá~ååáë= ^åíÉíçâçìåãéçI= åÇáâçá

åØ= âØíØ= ëÑáÇØ= ÇÜÉ= ~íç= íØ
ãØé~êëÜãÉíI=âì=äì~àíá= á=ÇØãíì~êK
mØê=_ìÅâë=ì=Ç~ääì~=jáÇÇäÉíçå=ãÉ
OP=éáâØI=éçê=íØ=é~ãà~ÑíìÉëÜãÉ=éØê
í~= Éîáíì~ê= ÜìãÄàÉåK= mØê= já~ãáI
_ìíäÉê= É=aê~Öáè= êÉ~äáòì~å=åÖ~= NT
éáâØI=åÇØêâçÜØ=èØ=PU=éáâØ=ÉêÇÜØå
åÖ~=äçàí~êØí=êÉòÉêîØK=kØ=mÉêØåÇáãI
ëâì~Çê~= É= ä~âÉêë~îÉ= Ñáíçá= ãÉ
êÉòìäí~í= NNOJNMO= åÇ~à= eçìëíçåáíI

ÇìâÉ= ìÇÜØÜÉèìê= OJN= ëÉêáåØ= É
ÖàóëãØÑáå~äÉîÉK= kÇÉëÜàÉ= ãÉ
êáî~äáíÉí= éØê= P= éÉêáçÇ~I= éçê= åØ= íØ
ÑìåÇáí= ëâì~Çê~= É= i~âÉêë~îÉ= ÄØêá
ÇáÑÉêÉåÅØå=åØ=é~êâÉí=ãÉ=iÉ_êçå
g~ãÉëáå= EPS= éáâØF= É= ^åíÜçåó
a~îáëáí= EOS= éáâØ= É= NR= êÉÄçìåÇÉFI
ÇìâÉ=á=ÄØêØ=íØ=é~îäÉÑëÜãÉ=SP=éáâØí
É= ÇóëÜÉë= e~êÇÉåJtÉëíÄêççâ= éØê
íÉâë~åØíK

Miami kualifikohet në
finalet e Lindjes

KONFERENCA E LINDJES -
GJYSMËFINALE “PLAY-OFF”

Milwaukee - Miami 94-103 (1-4)
Boston - Toronto (3-2)

KONFERENCA E PERËNDIMIT -
GJYSMËFINALE  “PLAY-OFF” 

Clippers - Denver (2-1)
Lakers - Houston 112-102 (2-1)
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                                                                                                                        Nr: 219/1 
 Dt:09.09.2020 

 
Në bazë të Ligjit për Arsimin Parauniversitar në Republikën e Kosovës Nr. 04/L-032,Neni 4, 
Ligjit të Punës nr. 03/L-212, Ligjit për Arsimin dhe Aftësimin Profesional 04/L-138, Neni13 dhe 
34, Udhëzimit Administrativ Nr. 05/2012 (Neni4), Udhëzimit Administrativ Nr. 10/2018, 
Udhëzimit Administrativ 05/2015, Udhëzimit Administrativ 07/2017 si dhe në bazë të kërkesave 
të shkollave, Agjencioni për Arsim dhe Aftësim Profesional dhe Arsim për të Rritur shpall: 
 

KONKURS 
Për plotësimin e vendeve të lira në Qendra e Kompetencës në Malishevë  për vitin 

shkollor 2020/2021 
 

Niveli Institucioni/Shkolla Vendi Pozita/Vend i ilirë Vendi  lirë/ 
Zëvendësim 

 
 
 
 
SHML 
 
 
 

 
 
 
 
Qendra e 
Kompetencës  
 
 

 
 
 
 
Malishevë 
 
 

 
 
Një (1) mësimdhënës/e për lëndët 
Ekonomike   me 10 orë  
mësimore; 
 
 
Një(1) mësimdhënës /e për  
profilin  e TIK me 10 orë 
mësimore; 
 

 
 
Vend i lirë  
 
 
 
Vend i lirë 
 

 
Detyrat dhe Përgjegjësitë  për mësimdhënës të nivelit të IV-të; 

 Mësimdhënësi është i obliguar ta realizojë planprogramin mësimor për vendin 
përkatës të punës duke u bazuar në Ligjin mbi Arsimin Parauniversitar në Republikën 
e Kosovës dhe në aktet e tjera nënligjore, të cilat i rregullojnë fushat përkatëse 
relevante për vendin e tij/ saj të punës. 

 Të zbatojë detyrat e punës duke siguruar cilësinë dhe kompetencën profesionale në 
procesin e mësimdhënies. 

 
 

Republika e Kosovës 
Republika Kosova-Republic of Kosovo 

Qeveria –Vlada-Government 
MINISTRIA E ARSIMIT DHE SHKENCES  

AGJENCIA PËR ARSIM DHE AFTËSIM PROFESIONAL DHE ARSIM PËR TË RRITUR 
AGENCIA ZA PROFESIONALNO OBRAZOVANJE I OSPOSOBLAVANJE I OBRAZOVANJE ZA ODRASLE 

AGENCY FOR VOCATIONAL EDUCATION AND TRAINING AND ADULT EDUCATION 
 

 

 Të zbatojë metodologjitë e reja të mësimdhënies dhe të vlerësimit në përputhje me 
udhëzimet e planprogramit të ri.  

 Të tregojë respekt dhe të sillet me drejtësi e pa dallime me njerëzit me të  cilët punon.  
 Të respektojë autoritetin e drejtpërdrejtë të zyrtarit të cilit i raporton dhe t’i kryejë 

detyrat që mund t’ua caktoj ai/ajo. Detyrat e punës duhet të jenë në harmoni me 
legjislacionin ne fuqi. 

 Nuk mund të kërkoj apo të pranoj udhëzime lidhur me kryerjen e detyrave të punës 
nga asnjë organ tjetër përveç Organit Drejtues të Qendrën  Kompetencës dhe 
AAAPARr-së.  

 Nuk lejohet shfrytëzimi i pozitës për përfitime private në dobi të ndonjë pale të tretë. 
 Diagnostifikon kushtet për mësim dhe proceseve mësimore të nxënësve përmes 

proceseve të përshtatshme dhe reagon në mënyrën e duhur ndaj tyre,duke filluar masa 
të ndryshme mbështetëse individuale ndaj nxënësve. 

 Puna monitorohet dhe vlerësohet mbi bazën e rezultateve të arritura  të nxënësve 
sipas procedurave profesionale nga ana e ekspertëve përkatës. 

 
Kualifikimi dhe shkathtësitë e kërkuara për mësimdhënës:  
 
 Diploma e përgatitjes profesionale e nivelit të 7 sipas KKK; 

 Letërnjoftimi ( fotokopje ); 

 Certifikata për trajnimet e kryera; 

 Vërtetimin e përvojës punës në arsim; 

 Për të gjitha vendet e shpallura në konkurs kërkohet për gatitja adekuate profesionale; 
 Ai ose ajo duhet të jenë në gjendje të punojnë nën trysni, të ketë etikë të lartë të punës dhe 

shkallë të lartë integriteti; 
 Në mungesë të kandidatëve të kualifikuar pranohen dhe kandidatët me kualifikime të përafërt 

në afat të caktuar. 
 
Procedurat e konkurrimit:  

Afati i konkurrimit është 15 ditë  pas shpalljes. Aplikacionet dhe dokumentet e kërkuara  duhet të 
merren dhe dorëzohen në administratën e institucioneve në të cilat është shpallur konkursi 
gjegjësisht në Qendrën e Kompetencës në Malishevë.  
Aplikacionit duhet t’i bashkëngjiten kopjet e dokumentacionit mbi kualifikimin (për të 
diplomuarit jashtë vendit dëshmitë e nostrifikimit të diplomës), dëshmia për përvojën e punës, 
dëshmia që nuk janë nën hetime dhe dokumentacionet tjera të nevojshme që kërkohen për vendin   
e punës.  
Kërkesat e arritura pas mbylljes së konkursit, dhe aplikacionet e pa kompletuara  nuk shqyrtohen. 
Kandidatët të cilët do të ftohen në intervistë duhet t’i sjellin në shikim dokumentet origjinale.  
Në mungesë të kandidatëve me kualifikim adekuat në intervistë thirren edhe kandidatët me 
kualifikim të përafërt, në të kundërtën intervistohen vetëm kandidatët me kualifikim përkatës. 
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Oda  e  M j ekë v e  të K osov ë s  K osovo D oc tors C ha mber   L e ka rska  K omor a  K osova  

 

 

FTESË PËR OFERTË 
 
L loj i i Kontratës:   Fu r n i z i m   Sh ër b i m e  Pu n ë  

 

Nr. i Prokurimit 08-20 
 

Oda e Mjekëve të Kosovës është organizatë e pavarur profesionale e mjekëve që ushtron veprimtari 
profesionale mjekësore në Republikën e Kosovës. 

 
OMK anëtareve të saj, i siguron standarde të larta të kodit të etikës dhe deontologjisë mjekësore, 
promovon dhe mbron veprimtarinë e profesionistëve shëndetësor në institucionet shëndetësore 
publike, private si dhe publiko-private, siguron edukimin e vazhdushëm profesional me qëllim të 
ngritjes së performancës shëndetësore dhe ofrimit më cilësor të shërbimeve shëndetësore dhe 
shërbimeve tjera që kanë të bëjnë me kujdesin shëndetësor. 

 
Oda e Mjekëve të Kosovës fton të gjitha kompanitë e interesuara që të paraqesin kërkesën e tyre për 
dosje të tenderit në adresën Instituti A, Kati 2, QKUK, 10000 Prishtinë, apo përms emailit: 

info@omk-rks.org, me titullin: 

Dosja për: Kontrat për furnizim me pajisje të Teknologjisë Informative të OMK-së 

 

Në pajtim me Nenin 8, paragrafin 1 të Rregullores për Procedurat e Prokurimit në OMK: 
 

 Afati për parashtrimin e ofertave është në kohëzgjatje prej 15 (pesëmbëdhjetë) ditëve nga dita e 
publikimit, për Kontratat me vlerë të madhe (që tejkalojnë shumën prej 10,000.00  

 
Afati për parashtrimin e ofertave është në kohëzgjatje prej 10 (dhjetë) ditëve nga dita e publikimit, 

për Kontratat me vlerë të mesme (vlera e të cilav ). 
 

Njoftimin për kontratë mund ta shkarkoni në uebin e Odës: https://omk-rks.org/ 
 

Afatet Kohore. 

 

Afati i fundit për tërheqje të dosjes së Tenderit është: 17.09.2020 ora 14:00. 

Afati i fundit për aplikim në Tender është: 21.09.2020 ora 12:00. 
Hapja e ofertave bëhet me datën: 21.09.2020 ora 14:00. 

 
 

KOMPANIA REGJIONALE E MBETURINAVE "UNITETI" Sh.A MITROVICË

Duke u bazuar  në nenin 7 dhe 8 të  Ligjit të Punës (Ligji Nr.03L/212), Vendimit të Bordit të datës 
07.09.2020 për shpalljen e konkursit, gjendjes momentale dhe nevojave të Kompanisë për plotësimin e 
vendit të punës për periudhën e ardhshme një vjeqare, KRM ”Uniteti” SH.A vendosi që me datë 
10.09.2020  të shpall: 

KONKURS PUBLIK

1(një) Punëtor Fizik Njësia në Mitrovicë me kohë të caktuar (me kohëzgjatje 1/një
vjeqare), me mundësi vazhdimi

Detyrat kryesore dhe përgjegjësitë:

 

 

 
 

 
 

Kualifikimet e kërkuara:

 
 
 

Kushtet e veçanta:

Aplikacionin së bashku me diplomën, referencat etj. mundë të dorëzohen në Zyrën e Arkivës, në 
Kompaninë Regjionale të Mbeturinave “Uniteti” Sh.A. Mitrovicë. 
Konkursi  do të jetë i hapur 15 (pesëmbëdhjetë) ditë nga dita e publikimit në gazetat ditore prej 
10.09.2020 deri më datën 24.09.2020. Kërkesat e dorëzuara pas afatit dhe të pakompletuara me 
dokumentacione përkatëse, nuk do të merren për shqyrëtim nga ana e Komisionit Vlerësues. Vlerësimi 
formal dhe intervista do të bëhet pas përfundimit të afatit të aplikimit.

NJOFTIM

Njoftojmë të gjithë klientët se “Swiss point CH”, SH.P.K.

ka marrë vendim të shuajë biznesin me nr. 811184514, dhe

ka caktuar likuidatorin për zhvillimin e procedurës së

Likuidimit. Njoftohen të gjithë klientët që kanë raporte

Kreditore - Debitorë në këtë korporatë që të paraqiten në

afatin 30 ditor nga data e shpalljes në gazetë.

OBAVESTENJE

Obavestavanje se svi klienti da drustvo sa “Swiss point

CH” D.O.O. donelo odluku o prestani rada sa nr.

811184514, ujedno imenovao Likvidatora o sprovodjenju

postupka likfidacije. Obavestavaju se svi klienti koji imaju

obaveze i potrazivanja u navedenoj firmi, da se jave u roku

od 30 dana od dana objavljivanja o novine. 

ANNOUNCEMENT

All clients are to be informed that the “Swiss point CH”

L.L.C. has come to the decision to quit its nr. 811184514,

the company has appointet a liquidator wsho is going to

oversee the liquidator process. All clients who have the

mortgager – mortgage accounts in this company are kind-

ly request to show up within 30 days starting from the day

of newspaper announcement- publication. 

� “DP LUX” L.L.C. shpall të pavlefshme certi-
fikatën e biznesit me nrb. 71356590.

� Lëshoj banës me qira në Prishtinë, banesa
është  në qendër, përballë EULEX-it rruga “Luan
Haradinaj”. Banesa është 80m2 e mobiluar me nxe-
hje qendrore. Çmimi 250 Euro. Tel: 044-171-328.

� Jap banesë me qira  afër 60 m2, kati III-Lagja
Mati 1 Rr.Z3-Si Theodor Muzaka nr.14. në
Prishtinë. Banesa posedon dhoma gjumi dhe 
sallon, kuzhinë, korridor banjo ballkon . Banesa
është e mobiluar komplet, preferoj ta jap
banesën me qira për afat të gjatë. Tel:
+38344185233.

� Lëshoj banës me qira në lagjen “Dardania” në
Prishtinë. Banesa ka 50 m2, me inventar të kom-
pletuar, banesa ka kuzhinë me sallon, teras, banjo
një dhomë gjumi, shpajz dhe korridor, banesa
lëshohet për një qift ose për dy vajza. Tel:
044171328.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania, pa
pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përkujdesje
ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë banuesi si:
ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo famil-
jar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem Fejza",
banesa është 70 m2 dhe i plotëson të gjitha
kushtet, kati dytë ndërtim i ri tel: 
044-686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është 
ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1" rruga
"Muharrem Fejza" Prishtinë. Tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në Ulpian
kati i parë, posedon tre shtretër dhe e mobiluar.
Preferohet për studenta ose studente, një qift
apo të tjerë. Çmimi është 185 euro. 
Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim, preferohet
për një qift apo tre studentë, mund të merret
për kohë të shkurt apo të gjatë. Çmimi është 180
Euro. Tel: 044-812-875.

� Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne
Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma
gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.
Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

� Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për informata
më të hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit: 049-392-275

� Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet 
elementare, dy dhoma, kuzhinë e veçanet
me pamje nga parku me çmim sipas 
marrëveshjes tel: 045-891-338 ose 
049-616-139

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

Kërkoj një pastruese

për shtëpi. Shtëpi është

në Prishtinë. Çmimi

sipas marrëveshjes.

Informatat në tel: 

045-336-731
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